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Abstrakt 

 

    Menaxhimi i Burimeve Njerëzore është pjesë e rëndësishme e 

funksionit të procesit të menaxhimit. MBNJ përbën një nga funksionet më të 

rëndësishme të menaxhimit në një organizatë. Selektimi, trajnimi dhe 

vlerësimi i forcës punëtore, procese të udhëhequra nga menaxhimi i 

burimeve njerëzore, janë mjete të rëndësishme dhe strategjike që ndihmojnë 

në krijimin e një përparësie të qëndrueshme konkurruese dhe i shton vlerën 

administratës publike. 

    Hipoteza do të mbështetet duke iu dhënë përgjigje pyetjeve kërkimore 

që do të shtrohen në paragrafët e kapitujve vijues duke përdorur metodë 

cilësore kërkimore që bazohet në vëzhgimin e fenomenit/faktit të ndodhur në 

raport me shumë faktorë të tjerë, si dhe duke u bazuar konkretisht në rastin 

studimor të Bashkisë së Vaut të Dejës.  

Konkluzioni që do të arrijmë si rrjedhojë e këtij punimi lidhet me 

evidentimin e faktorëve ndikues në menaxhimin efektiv të burimeve 

njerëzore dhe rezultateve pozitive në performancën në tërësi të institucionit 

publik. 

 

 

 
1  Profesor i asociuar në Fakultetin Ekonomik, Universiteti i Shkodrës "Luigj Gurakuqi"  

(nëntor 2015); pedagoge në Universitetin "Butler" (qershor 2016 - korrik 2016); pedagoge 

në Universitetin e Durrësit "Aleksander Moisiu” ( prill 2007 -  nëntor 2015). 
2  Ekonomiste pranë Zyrës Finance "Meliha Ulqini" (tetor 2021); ekonomiste pranë firmës  

"Go Tech Electronic", Bushat (korrik 2020 - qershor 2021); ekonomiste pranë firmës 

"Arstl Group" sh.p.k (shtator 2019 - mars 2020). 
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Human resources management in Public Institutions. Case study 

municipality of Vau Dejas 

 

Abstract 

 

The public sector has changed over time, adapting to local 

development and progress. The organizational structure and methods are 

oriented towards global development and this is observed in every public 

institution. In recent years, special importance has been given to the 

management of human resources, considering them as an added value for the 

institution. 

HRM constitutes one of the most important management functions in 

an organization. Human resources are a flexible and dynamic force. So the 

effective management of human resources is a key element in achieving 

efficiency and good performance of the public institution. 

The purpose of study: The aim of the paper is to identify the way of 

human resources management in the public institution of the Municipality of 

Vau Deja. It also explains the line of the employee recruitment process up to 

their training for job/career growth. Through the questionnaire, the paper 

expresses the efficiency achieved in the selection of human resources to 

achieve the objectives of the institution of the Municipality. 

Research question: How efficient is the human resource recruitment 

process? Is every step of the process followed closely? What are the 

influencing factors? 

The hypothesis will be supported by answering the research 

questions that will be posed in the paragraphs of the following chapters using 

a qualitative research method that is based on the observation of the 

phenomenon/fact that occurred in relation to many other factors and based 

specifically on the case study of  Vau Deja Municipality.  

The conclusion that we will reach as a result of this paper is related to 

the evidence of influencing factors in the effective management of human 

resources and positive results in the overall performance of the public 

institution. 

 

 

Keywords: managment, institution, human, resources, recruitment etc. 
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KAPITULLI 1- Rishikimi i Literaturës 

1.1. INSTITUCIONET PUBLIKE DHE ORGANIZIMI I TYRE 

Fjala institucion (institutum in.), rrjedh prej latinishtes instituo (krijoj, 

formoj). Zakonisht fjala institucion ka kuptimin politik dhe juridik, por 

shpesh ajo ka edhe kuptime të tjera, sidomos fetar, ekonomik, sociologjik, 

filozofik apo akademik. 
3 Institucionet përshkruhen si konstrukte (shtrëngesa) njerëzore që 

përcaktojnë marrëdhëniet shoqërore, politike, ekonomike me qëllim krijimin 

e një rendi dhe reduktimin e pasigurisë. Ato përbëhen nga institucione 

formale, si: kushtetuta, ligjet, të drejtat e pronës dhe institucionet informale, 

si: zakonet, doktrinat, kodet morale etj.  (North, 1991). 
4Nga ana tjetër, administrata publike, është një strukturë dhe praktikë, një 

koncept dhe një paradigmë. Si një strukturë dhe praktikë, ajo bazohet në një 

bashkësi legjitime dhe racionale rregullash me autoritet ligjor të deleguar 

(nëpunësit publik). Administrata publike është e domosdoshme për 

qeverisjen dhe zhvillimin e përgjegjshëm në përgjithësi, sepse shërben si 

shtyllë e sundimit të ligjit dhe ofrimit efektiv të shërbimeve publike 

thelbësore.  (Çurçija, 2019) 

 

Administrata publike ka shumë përkufizime: 

 

1. Sipas disa autorëve, administrata publike, ka të bëjë thelbësisht me 

organizimin e politikave dhe programeve të qeverisë, si dhe sjelljen, 

veprimet, aktet e zyrtarëve (zakonisht jo të zgjedhur) që janë zyrtarisht 

përgjegjës për realizimin e tyre. 

2. Specialistë të tjerë në këtë fushë përkufizojnë administratën publike si të 

gjitha proceset, organizatat dhe individët (këta të fundit që veprojnë në 

pozita zyrtare dhe rolet) të lidhura me zbatimin e ligjeve dhe rregullave të 

tjera, të miratuara nga legjislaturat, drejtuesit dhe gjykatat. 

3. Të tjerë pohojnë, që administrata publike, është përdorimi i teorive dhe 

proceseve menaxheriale, politike dhe ligjore për të përmbushur mandatet 

legjislative, ekzekutive dhe gjyqësore për ofrimin e funksioneve 

rregullatore dhe shërbyese të qeverisjes. 

 

1.2. ZHVILLIMI I MENAXHIMIT PUBLIK 

Gjatë zhvillimit dhe kalimit të kohës, administrata publike dhe institucionet 

publike, u zhvilluan dhe u përmirësuan shumë në mënyrën organizative dhe 

 
3  North, D. C. (1991). Institutions. The Journal of Economic Perspectives , 97-112. 
4  M. Çurçija (2019)  “Cikël leksionesh: Menaxhimi i Burimeve Njerëzore në Sektorin 

Publik”. 
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funksionale në vetvete. Ata iu kushtonin shumë vëmendje dhe kohë hartimit 

të rregullave, rregulloreve, kontrolleve dhe procedurave të ndryshme për 

ofrimin e shërbimeve publike. Duke ndjekur këtë linjë, dalëngadalë, 

administrata publike krijoi një sistem të vetin burokrat të fryrë me procedura 

dhe avari deri në dhënien e shërbimit ndaj publikut. Për këtë arsye lindi 

nevoja për menaxhimin e administratës publike, i cili u quajt menaxhimi 

publik. 
5Menaxhimi publik erdhi si risi dhe kishte në thelb parimet dhe praktikat e 

menaxhimit të ndërmarrjeve private. Theksi vendosej në efikasitetin e 

shfrytëzimit të burimeve, efektivitetin e rezultateve, fokusimin e 

konsumatorëve dhe mbështetjen në forcat e tregut, veçanërisht në çështjet e 

vendimeve ekonomike. Por kjo rritje e rolit dhe ndikimit të sektorit privat 

pati pasoja negative dhe solli më pas nevojën për kthimin e rolit dhe 

kufizimeve të shtetit.  (Çurçija M. 2019) 
6Menaxhimi i ri publik bazohet në një ndarje të roleve midis pushtetit politik, 

që merr vendimet strategjike e fikson objektivat, dhe administratës, e cila 

merr vendimet operacionale. Në këtë optikë, qytetarët konsiderohen si 

konsumatorë të shërbimeve publike, të cilave shteti duhet t’u bëjë shërbimin 

më të mirë me koston më të ulët. Flitet në këtë rast për komercializim të 

shërbimit. Në kuadrin e menaxhimit të ri publik, shteti përqendrohet në 

pilotimin e veprimit publik duke ia deleguar njësive autonome zbatimin e 

tyre. Ato duhet të përcaktojnë prioritetet kolektive, të krijojnë burimet 

financiare dhe të formulojnë misionet, pa u futur në detajet e realizimit të 

tyre.  (ShtetiWeb, 2021) 

Theksimi i zhvillimit të udhëhequr nga “filozofia e tregut” nuk arriti të sjellë 

progresin e dëshiruar ekonomik dhe social. Në këtë mënyrë vëmendja duhej 

të përqendrohej në ndonjë element tjetër të sistemit administrativ publik për 

arritjen e eficiencës së shërbimeve të ofruara. 
7Gjatë zhvillimit të menaxhimit të burimeve njërëzore si fushë akademike, të 

menaxhimit, të aplikimit dhe si fushë shkencore, Stephen E. Condrey 

(Drejtues i Burimeve Njerëzore në Universitetin Georgia’s Vinson, USA), 

na paraqet 4 modele për ofrimin e shërbimeve të menaxhimit të burimeve 

njerëzore në organizatat publike.  (Condrey, 2005)  

 
5  M. Çurçija (2019), Cikël leksioneshn “Një rishikim i shtetit, zhvillimit dhe qeverisjes”. 
6  ShtetiWeb, Instituti per Bashkepunim dhe Zhvillim (2021), Artikulli “Menaxhimi i ri 

publik.” (info@shtetiweb.org.) 
7  Condrey, S. E. (2005). Toward Strategic Human Resource Management. In Handbook of 

Human Resource Management Human Resource Management (p. 6-10). San Francisco: 

A Wiley Imprint. 
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Modeli tradicional 

Modeli tradicional i menaxhimit të burimeve njerëzore publike përqendrohet 

në një organizatë të centralizuar të personelit që dikton rregullat dhe 

procedurat me qëllim për të siguruar drejtësi dhe barazi në organizatat e 

sektorit publik.  

Modeli i reformues 

Modeli reformues kërkon të decentralizojë autoritetin e personelit dhe 

vendimmarrjen tek drejtuesit e sektorit, degës lokale të institucionit.  

Modeli strategjik 

Modeli strategjik kërkon të balancojë kërkesat konkurruese të modeleve 

tradicionale dhe të reformave, duke njohur meritat e centralizimit të 

MBNJ-ve, por gjithashtu duke kuptuar se menaxhimi i burimeve njerëzore 

në një organizatë duhet të mbështesë dhe jo të pengojë qëllimet e 

përgjithshme të organizatës.  

Privatizimi ose outsourcing 

Në kohë të shkurtimit të shpenzimeve buxhetore të qeverisë, udhëheqësit 

politikë drejtojnë sytë drejt sektorit privat për të zgjidhur çështjen e 

MBNJ-ve. Lëshimi në “outsourcing” dhe privatizimin e funksionit publik të 

menaxhimit të burimeve njerëzore, ashtu dhe siç ka ndodhur me shumë 

shërbime të tjera publike, ka gjasa të ndodhë edhe për MBNJ, veçanërisht për 

institucionet e mëdha në të cilat faktorët e ekonomisë së shkallës e bëjnë 

privatizimin dhe dhënien e kontratave më të realizueshme. 

 

1.3. MBNJ NË INSTITUCIONET DHE ADMINISTRATËN PUBLIKE 
8Menaxhimi i burimeve njerëzore përkufizohet si përdorimi i individëve për 

arritjen e objektivave të organizatës.  (Covell, 2011) 

Përkuzime të tjera e përshkruajnë MBNJ, si: 

➢ kompleksin e politikave dhe praktikave që janë të përfshira në procesin e 

nxjerrjes në pah të aftësive njerëzore nga pozicioni menaxherial përfshirë 

rekrutimin, seleksionimin, trajnimin, shpërblimin dhe vlerësimin. 

➢ MBNJ është planifikimi, organizimi, udhëheqja, kontrolli, zhvillimi, 

shpërblimi, mbajtja dhe nxjerrja në pah e aftësive njerëzore në mënyrë që 

objektivat individuale, organizative dhe shoqërore të realizohen. 

➢ MBNJ ka të bëjë me njerëzit. Meqenëse çdo organizatë është e përbërë 

nga njerëz, duke përdorur punën e tyre, duke zhvilluar aftësitë e tyre, duke 

motivuar dhe angazhuar njerëzit me qëllim arritjen e objektivave 

 
8 Covell, C. (2011). Human Resources Management For Effective Public Administration. 

Chinese Public Administration Review. 
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organizacionale, pavarësisht çfarë organizate është ajo, publike, biznesi, 

OJF. 
9Menaxhimi i burimeve njerëzore në administratën publike është një çështje 

e vështirë dhe komplekse, sepse është njëkohësisht një fushë akademike, një 

fushë e menaxhimit dhe aplikimit shkencor dhe një fushë e profesionalizmit 

menaxherial që përfshin procese ligjore dhe politike. Menaxhimi efektiv i 

burimeve njerëzore në administratën publike kërkon përfshirjen e zhvillimit 

të burimeve njerëzore dhe planifikimin e vazhdueshëm dhe strategjik për 

"personin e duhur për punën e duhur". 

Disa momente historike gjatë të cilave janë përkufizuar karakteristikat dhe 

roli i punonjësit në përputhje me zhvillimet dhe konceptimin më të gjerë të 

procesit të prodhimit, organizimit, nevojave dhe trendit të kohës. 

Menaxhimi shkencor 

Një moment kyç në përcaktimin e rolit të burimeve njerëzore, lidhet me 

organizimin e punës, sipas parimeve të taylorizmit ose quajtur ndryshe të 

menaxhimit shkencor. Karakteristika e menaxhimit shkencor, sipas 

organizimit të fabrikës moderne të ideuar nga F. Taylor dhe aplikuar për herë 

të parë në fabrikat e automobilave të Ford, qëndron në implementimin e 

linjës zinxhir moderne (konvejerët e prodhimit) ku produkti në punim e sipër 

ndalet me radhë në duart e secilit punëtor i cili është kompetent dhe i 

specializuar për realizimin vetëm të një faze prodhimi. Impakti i menaxhimit 

shkencor në  MBNJ është reduktim i kohës së kërkuar për trajnim, vlerësim 

performance, objektiv i bazuar në sasitë e matshme të prodhuara. Sistemi i 

stimulimit bazohet në dy leva shpërblim - ndëshkim. Matja e kohës për 

secilin punëtor, sasia e prodhuar nga ai, janë mjetet për të matur 

produktivitetin dhe bërë vlerësimin e performancës.  

Efekti Hawthorne 

Efekti Hawthorne i referohet rezultateve të një eksperimenti social në 

fabrikën e Western Electric në Hawthorne, Chicago, nën drejtimin e 

sociologut Elton Mayo. Qëllimi i eskperimentit ishte testimi i vlefshmërisë 

të teorisë tayloriste të menaxhimit shkencor, që performanca e punëtorëve 

varet nga faktorë strukturorë dhe që ajo mund të rritet apo ulet në funksion të 

organizimit të kushteve të jashtme; një qasje kjo tipike deterministe.  

Just-In-Time / Total Quality Management 
10Sistemet e prodhimit just-in-time kanë ndryshuar mënyrën se si shikohet 

kontributi i burimeve njerëzore jo vetëm në rritjen e produktivitetit, por edhe 

 
9    Covell, C. (2011). Human Resources Management For Effective Public Administration.   

Chinese Public Administration Review. 
10  Ohno, T., & Mito, S. (1988). Just in Time for Today and Tomorrow. New York:   

Productivity Press 
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drejtpërsëdrejti në skicimin e organizimit të procesit të punës dhe 

karakteristikave te produkti. Baza e procesit just-in-time është organizimi i 

përsosur i furnizimit me lëndë të parë - proces prodhimi - shpërndarje, në 

mënyrë të tillë, që të arrihet minimizimi i inventarit të magazinës si në hyrje 

ashtu edhe në dalje.  

 

1.4. DETYRAT E MBNJ NË ADMINISTRATËN PUBLIKE 

Qëllimi i detyrave dhe politikave të MBNJ-së është të sigurojë që cilësia e 

shërbimit publik të rritet dhe që kjo të ndodhë, duhet ndërtuar një mjedis i 

karakterizuar nga drejtësia në punësim, meritokracia dhe transparenca. Disa 

nga detyrat më të rëndësishme, por jo vetëm të kufizuara në to, janë: 

Planifikimi i burimeve njerëzore 

Departamenteve të BNJ-ve do t’u kërkohet që të zhvillojnë strategji të 

burimeve njerëzore të cilat janë të integruara me planet e tyre strategjike dhe 

operacionale, në mënyrë që të sigurojnë plotësimin e nevojave të tyre të 

ardhshme të stafit.  

Kontratat e punës 

Si rregull punonjësit në sektorin publik punësohen në kontrata të 

përhershme. Sidoqoftë, punësimi i përkohshëm, përdoret në raste të veçanta 

vetëm për të përmbushur kërkesat afatshkurtra të punës. Të gjithë punonjësit 

do të kenë një kontratë pune me shkrim. Në firmosjen e kontratave me 

shkrim, të drejtat ekzistuese të punonjësve mbrohen, sipas normave në fuqi. 

Një karrierë në shërbimin civil 

Shërbimi Publik do të jetë një shërbim karriere dhe do të ofrojë mundësi për 

zhvillim dhe avancim përmes përmirësimit të performancës dhe menaxhimit 

të karrierës, largimit të barrierave të panevojshme ndërmjet grupeve 

profesionale dhe rritjen e mundësive për të konkurruar për pozita në nivele 

më të larta. 

Rritja e konkurrencës 

Pozicionet në Shërbimin Publik plotësohen nga burime të brendshme apo 

nëpërmjet shpalljeve të vendeve të lira të hapura ndaj burimeve të jashtme.  

Rekrutimi 

Strategjitë e rekrutimit u përgjigjen kërkesave ligjore në fuqi nëpërmjet 

shpalljeve publike dhe përveç kësaj, në qoftë se synohet të tërheqe kandidatë 

nga një popullsi sa më e gjerë, atëherë kanalet komunikuese të përdorura do 

të jenë kosto efektive. 

 

Përzgjedhja/Seleksionimi 

Kriteret e përzgjedhjes do të bazohen në kërkesat e pozicionit që do të 

plotësohen dhe do të bazohen në kompetencat. Rëndësia është aftësia dhe 
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nuk duhen nënvizuar dhe theksuar më shumë se duhet kualifikimet 

akademike. Merita duhet të përcaktohet brenda kontekstit të barazisë së 

punësimit, meqenëse ligji mund të favorizojë në disa raste diskriminimin 

pozitiv. 

 

Kërkesat e hyrjes 

Legjislacioni në këtë drejtim do të jetë ligji për statusin e nëpunësit civil, 

udhëzime të veçanta, vkm. 

 

Periudha e provës 

Periudhat provuese përcaktohen nga ligji në fuqi i cili thotë që “nëpunësi, që 

emërohet për herë të parë në shërbimin civil, i nënshtrohet një periudhe 

prove që zgjat një vit nga data e aktit të emërimit; zgjatja e periudhës së 

provës behet një herë të vetme, deri në 6 muaj të tjerë, nëse për arsye të 

justifikuara ka qenë i pamundur vlerësimi i plotë i nëpunësit”. Personat në 

provë do të vlerësohen në përputhje me kriteret e përcaktuara në mënyrë të 

qartë. 

 

Promovimi 

Promovimi është lëvizja nga një pozicion në një pozitë më të lartë dhe 

gjithmonë do të jetë në bazë të konkurrencës. Sipas ligjit për nëpunësin civil, 

plotësimi i vendeve të lira në kategorinë e ulët ose të mesme drejtuese bëhet, 

së pari, nëpërmjet procedurës së lëvizjes paralele dhe, në rast të 

mosplotësimit të vendit të lirë, me procedurën e ngritjes në detyrë. 

Pozicionet në kategorinë e lartë drejtuese plotësohen nga trupa e nëpunësve 

civilë të nivelit të lartë drejtues (TND). Ligji përcakton mënyrën e pranimit 

në TND. 

 

Levizja paralele 

Këshilli i Ministrave miraton kushtet që duhet të plotësojnë nëpunësit për 

lëvizjen paralele dhe procedurat e hollësishme të lëvizjes paralele. Nëse 

është e nevojshme, në interes të efektivitetit organizativ mund të zbatohet 

procedura e transferimit të përkohshëm në interes të institucionit brenda  

institucionit  ku  është  emëruar,  përfshirë  edhe  degët  e  tij  territoriale; në 

një institucion të varësisë të institucionit ku është emëruar; apo në një 

institucion tjetër të shërbimit civil. Transferimi mund të refuzohet për arsye 

shëndetësore apo nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 45 km nga 

vendbanimi i nëpunësit civil (Neni 48, ligji për nëpunësin civil). 
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Rikthimi 

Në përfundim të afatit apo zhdukjes së shkakut të pezullimit, përveçse kur 

vendoset përfundimi i marrëdhënies së shërbimit civil sipas këtij ligji, 

nëpunësi civil rikthehet në pozicionin e mëparshëm të punës, në një vend 

tjetër të së njëjtës kategori apo regjistrohen në një listë, e cila administrohet 

nga njësia përgjegjëse deri në emërim në një pozicion të rregullt. 

 

Vlerësimi i performancës 

Performanca e secilit punonjës vlerësohet periodikisht kundrejt objektivave 

të dakorduara në fillim të periudhës së vlerësimit. Procesi i vlerësimit do të 

synojë të identifikojë pikat e forta dhe dobësitë, aftësitë dhe njohuritë me 

qëllim njohjen dhe shpërblimin e performancës së mirë dhe menaxhimin e 

performancës së dobët. 

 

Etika 

Kodi i etikës dhe rregullat e sjelljes mund të formalizohen në një dokument 

të veçantë të shpallur në institucionin përkatës. 

 

1.5. LIGJI PËR NËPUNËSIT CIVIL 

 11Ligji për Nëpunësin Civil është miratuar nga parlamenti shqiptar në maj të  

2013-s dhe me kalimin e kohës ka pësuar disa ndryshime të cilat kanë shtuar 

apo ndryshuar nene të veçanta të tij.  

Synimi i këtij ligji është krijimi i një administrate publike dhe shërbimi civil 

të qëndrueshëm, meritokratik, të paanshëm politikisht, profesionalisht të aftë 

dhe të përgatitur. Ky ligj rregullon marrëdheniet kontraktuale të punës mes 

shtetit në rolin e punëdhenësit dhe nëpunësit civil.  

 

1.6. BASHKIA VAU DEJËS 
12Bashkia e Vau të Dejës bën pjesë në Qarkun e Shkodrës, me distancë 20 

km nga Shkodra. 

Ajo përbëhet nga 6 njësi administrative me një popullsi prej 50 130 

banorësh, përkatësisht: Vau i Dejës me 13 035 banorë, Bushat me 24 

200 banorë, Vig-Mnelë me 2 177 banorë, Hajmel me 6 300 banorë, Temal 

me 2 520 banorë dhe Shllak me 1 899 banorë. 

Bashkia e re ka nën administrimin e saj qytetin e Vaut të Dejës, 47 fshatra 

dhe zgjerohet në 5 njësi administrative. 

 
11 LIGJ Nr. 152/2013 PËR NËPUNËSIN CIVIL (Ndryshuar me ligjin nr, 178/2014, datë 

18.12.2014, botuar në Fletoren Zyrtare nr. 211) 
12 Bashkia Vau i Dejës (2021)   https://www.vaudejes.gov.al/historiku-i-bashkisë/ 
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Aktiviteti kryesor ekonomik është bazuar në bujqësi dhe blegtori, biznesi i 

vogël dhe shërbimet. 

Vau i Dejës gjithashtu ka një zhvillim në sektorin e prodhimit të energjisë, 

me hidrocentralin e Vaut të Dejës, të Komanit, me HEC-et Ashta 1 dhe 

Ashta 2. 

Në bashkinë e Vaut të Dejës ndodhet dhe Landfilli rajonal i Bushatit, si pikë 

grumbullimi dhe përpunimi i mbetjeve për rajonin Shkodër - Lezhë. 

Sektorit i MBNJ në Bashkinë e Vaut të Dejës 

 Përgjegjësi i sektorit të burimeve njerëzore bën një klasifikim të 

pozicioneve të punës.  

Një identifikim më i mirë i pozicioneve të punës dhe i kompetencave të 

punës lejon që bashkia të dërgojë sinjal në tregun e punës dhe në sistemin e 

arsimit të lartë, në nivel njohurie, aftësie dhe kompetence, për të punësuarit e 

ardhshëm që kanë gjasa të rekrutohen për plotësimin e pozicioneve të punës 

në shërbimin civil.  

 

Katëgoritë kryesore janë katër:  

1. Nëpunës civilë të kategorisë së lartë drejtuese;  

2. Nëpunës civilë të kategorisë së mesme drejtuese;  

3. Nëpunës civilë të kategorisë së ulët drejtuese;  

4. Nëpunës civilë të kategorisë ekzekutive.  

 

 Përgjegjësi i Sektorit të BNJ në Bashki bën ndarjen e kategorive të 

nëpunësve në klasa. 

Procesi i rekrutimit është një nga proceset më komplekse të menaxhimit të 

shërbimit civil edhe në Bashkinë e Vau të Dejësit. Për të gjitha fazat, si edhe 

për të gjithë aktorët e përfshirë në proces, janë vendosur rregulla të qarta dhe 

të aplikueshme për të gjithë.  

Paanshmëria e procesit/detyrimi për informim  

Personat e përfshirë në të gjitha fazat e menaxhimit të procesit të testimit të 

kandidatëve që aplikojnë në shërbimin civil, duhet të deklarojnë me shkrim 

që nuk kanë konflikt interesi me asnjë nga pjesëmarrësit apo kandidatët në 

proces aplikimi dhe që nuk kanë asnjë lidhje familjare apo miqësie me ata.  

Publikimi elektronik i vendeve vakante në shërbimin civil. Publikimi i 

vendeve vakante në shërbimin civil sigurohet përmes postimit në disa portale 

njëkohësisht, si: Portali zyrtar i DAP, për institucionet e administratës 

shtetërore; Portalet e institucioneve të pavaraura apo njësitë e qeverisjes 

vendore në rastin e konkurrimit për institucionet e pavarura dhe Portali 

kombëtar i punësimit i menaxhuar nga Shërbimi Kombëtar i Punësimit. 
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Komisionet e vlerësimit 

Bazuar në parimin e kolegjialitetit, të gjitha konkurrimet vlerësohen nga 

komisione/komitete të përbëra nga anëtarë të niveleve të ndryshme. 

 

KAPITULLI 2 - PUNËSIMI NË INSTITUCIONET PUBLIKE.  

2.1. BUROKRACIA - SISTEM MENAXHIMI APO RREGULLORE 

UTOPIKE. 

Burokracia është një sistem organizativ që është përgjegjës për 

administrimin dhe menaxhimin e çështjeve të caktuara, duke ndjekur një sërë 

rregullash dhe procedurash specifike. 

Burokracia është një term i përdorur gjerësisht në fushën e administratës, më 

saktësisht në administratën publike, për t'iu referuar tërësisë së teknikave dhe 

metodologjive që shërbejnë për të kuptuar dhe racionalizuar realitetin e 

jashtëm, dhe për të qenë në gjendje ta kontrollojnë atë nga pushteti qendror 

në një standard mënyrë uniforme. 

Tiparet e strukturave burokratike 

➢ Ndarja e punës (njerëzit bëhen më të aftë kur ata realizojnë detyra të 

standardizuara gjithnjë e më shumë).  

➢ Një hierarki e autoritetit (një zinxhir formal komande siguron 

koordinimin dhe përgjegjesinë). 

➢ Një skelet rregullash (të formuluara me kujdes dhe të përforcuara në 

mënyre strikte, rregullat sigurojnë sjellje të parashikuar). 

➢ Indiferencë administrative (vendimet përreth personelit, si punësimi, 

duhen të bazohen në kompetencë edhe të aftësive të punësueshme, si dhe 

avancim i ngadaltë në karrierë, bazuar në rregullin e vjetërsisë në punë). 

➢ Paanshmëria dhe integriteti i punonjësit publik në burokracinë shtetërore 

sigurohet duke e bërë të pandjeshëm atë ndaj tundimeve të korrupsionit 

nëpërmjet pagave të mira dhe pensioneve të pleqërisë.  

 

2.2. PUNËSIMET POLTIKE NË SHQIPËRI 

Punësimet në administratën publike të shkaktuara nga rotacionet politike 

gjatë këtyre viteve, fenomen i cili vijon të prodhojë përplasje të forta mes 

qeverisë dhe opozitës për politizim të administratës, janë monitoruar edhe 

nga ndërkombëtarët. Prej dhjetë vitesh reformat e zhvilluara në 

administratën shtetërore janë pasqyruar edhe në raportet e progresit të 

Komisionit Evropian. Konkretisht, që prej vitit 2004, kur është publikuar i 

pari progres-raport prej Komisionit Evropian deri tek ai më i fundit i tetorit 

2013 problematikat endemike me administratën publike janë pjesë e 

raporteve. Të dhjetë raportet kanë një të përbashkët: administratë e 

politizuar. 
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13 Duke iu referuar vëzhgimeve të ndërkombëtarëve, në asnjërin prej 

raporteve të Komisionit Evropian nuk mungon konstatimi i emërimeve 

politike në kundërshtim me ligjin dhe meritokracinë.  (Shqipëria.com, 2013) 

Raporti i 2010-s: Konstatohet se në përgjithësi janë vërejtur lëvizje dhe 

largime nga puna të punonjësve civilë vitet e fundit, pasi janë përdorur 

praktika me prapavijë politike në emërimet e tyre. 

Raporti i 2011-s: Funksioni i shërbimit civil vazhdon të vuajë nga 

politizimi, në veçanti emërimet. Në aspektin institucional, departamenti i 

administratës publike, vuan nga mungesa e kryerjes së rolit të tij në 

ushtrimin e autoritetit. Ndërtimi i një administrate publike të pavarur, e lirë 

nga ndërhyrjet politike, mbetet diçka që duhet arritur. 

Raporti i 2012-s: Në të shumtën e rasteve institucionet e qeverisë qendrore 

kanë dështuar në marrjen e aprovimit nga Departamenti i Administratës 

Publike për rekrutimet e punonjësve me kontrata të përkohshme, madje kanë 

kundërshtuar refuzimet e DAP-it. Shërbimi civil vazhdon të vuajë nga 

mangësi që vijnë prej politizimit, mungesës së meritokracisë në rekrutim, 

promovimit dhe shkarkimet. 

Raporti i 2013-s: Shënohet progres në reformën për administratën publike 

me miratimin e ligjit për shërbimin civil, si një prioritet kyç. Tani kërkohet 

zbatimi në baza të meritës. Departamenti i Administratës Publike duhet të 

forcohet. Përpjekje të mëtejshme duhen për ta depolitizuar administratën 

publike për të siguruar luftën ndaj korrupsionit, forcimin e emërimeve në 

bazë të meritës, promovimin dhe shkarkimin, sikurse rritja në mënyrë 

eficiente e stabilitetit financiar. 

 

KAPITULLI 3 - Metodologjia 

Në realizimin e këtij punimi janë përdorur si të dhënat primare ashtu edhe ato 

sekondare. Kërkimi primar është mbështetur në kërkimin sasior nëpërmjet 

shpërndarjes së pyetësorëve. Të dhënat sekondare janë rezultat i shqyrtimit 

të një literature akademike të gjerë dhe bashkëkohore, të huaj dhe vendase, 

në lidhje me menaxhimin e burimeve njerëzore në administratën publike.  

Objektivat e studimit 

Objektivat që synohen të realizohen nëpërmjet këtij punimi: 

✓ të evidentojë vlerat e menaxhimit të burimeve njerëzore; 

✓ të evidentojë ndikimin e burimeve njerëzore në performancën e 

institucionit publik; 

✓ të paraqesë proceset e rekrutimit të burimeve njerëzore. 

 
13 Shqipëria.com, Portali Shqiptar (2013) “Raportet e punësimeve politike në vend”. 

https://www.shqiperia.com/Raportet-punesimet-ne-shtet-politike.23908/ 

 

https://www.shqiperia.com/Raportet-punesimet-ne-shtet-politike.23908/
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ANALIZA E TË DHËNAVE 

3.1. Përshkrimi i të dhënave 

Pyetësori u shpërnda tek nëpunësit e shërbimit civil në Bashkinë e Vau të 

Dejës. Pyetësori u shpërnda në 56 nëpunës dhe vetëm 30 prej tyre kthyen 

përgjigje. Pjesa më e madhe e nëpunësve kanë kryer studimet e larta dhe 

pasuniversitare në fushën e juridiksionit dhe ekonomisë. 

Kontaktimi me të anketuarit u bë përmes dërgimit me link të pyetësorit të 

krijuar në Google Forms. 

 
Fig.3.1. Rezultatet e pyetësorit sipas moshës. 

Nga anketa janë grumbulluar përgjigje përgjithësisht nga nëpunës me moshë 

25-30 vjeç, të cilët përbëjnë 37%, të moshës 30-40 vjeç, të cilët përbëjnë 33 

% dhe mbi 40 vjeç përbëjnë 27%. 

 

 
Fig.3.1. Rezultatet e pyetësorit sipas nivelit arsimor. 

Sipas anketës 64% e të anketuarve kanë kryer arsimin e lartë universitar, 

33% e tyre kanë kryer studimet pasuniversitare që përfshijnë mbrojtje 

doktorature apo specializime të ndryshme, si dhe 3% e tyre (vetëm një i 

anketuar) i përket arsimit të mesëm. 
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Fig.3.3. Rezultatet e pyetësorit sipas gjinisë. 

 

30% e të anketuarve janë meshkuj, ndërsa pjesa e mbizotëruar e të 

anketuarve prej 70% janë femra. 

 
Fig.3.4. Rezultatet e pyetësorit sipas viteve të eksperiencës në punë. 

Të anketuarit me përqindje më të lartë, prej 67% janë me eksperiencë pune 

0-5 vite, 20% prej tyre i përkasin kategorisë me eksperiencë pune 6-10 vite, 

dhe 13% e tyre kanë eksperiencë mbi 10 vite. 

 

 
Fig.3.5. Rezultatet e pyetësorit sipas pozicionit në vendin e punës. 
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Nga 30 të anketuarit 55% e tyre i përkasin nëpunësve ekzekutiv (specialist), 

28% e tyre i përkasin nivelit të ulët drejtues, 10% e tyre i përkasin nivelit të 

mesëm drejtues dhe 7% i përkasin nivelit të lartë drejtues. 

 
Fig.3.6. Rezultatet e pyetësorit të pjesëmarrjes në sektorin e BNJ. 

77% e të anketuarve janë pjesë e stafit të burimeve njerëzore përmes 

trajnimeve dhe specializimeve të ndryshme, ndërsa 23% e tyre nuk janë 

pjesë e stafit të BNJ. 

 

 
Fig.3.6. Rezultatet e pyetësorit për përkufizimin e drejtë të MBNJ. 

 

53% të të anketuarve janë dakord se MBNJ është procesi i planifikimit, 

organizimit, kontrollit dhe nxjerrjes në pah të aftësive njerëzore që të arrihen 

objektivat individualë, organizativë dhe shoqërorë. Pjesa tjetër e nëpunësve, 
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30%, e përkufizojnë MBNJ-në si procesi i përdorimit të individëve për 

arritjen e objektivave të institucionit.  

 
 

 
Fig.3.7. Rezultatet e pyetësorit për funksionin dhe detyrat e MBNJ. 

Pjesa më e madhe e të anketuarve, 50% e tyre, mendojnë se funksioni 

kryesor i MBNJ-së është menaxhimi i nëpunësve civilë të institucionit, dhe 

30% e tyre mendojnë se ka si funksion rekrutimin e stafit. Ndërsa, përsa i 

përket detyrave, 60% e tyre mendojnë se detryra kryesore e MBNJ-së është 

administrimi i personelit të institucionit të bashkisë. 
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Fig.3.8. Rezultatet e pyetësorit për modelin e MBNJ që zbatohet në bashki. 

60% e të anketuarve mendojnë se përgjegjësi i sektorit të BNJ-së zbaton 

Modelin tradicional në administrimin e personelit, ndërsa 26% e tyre 

mendojnë se zbaton Modelin strategjik. 

 
Fig.3.9. Rezultatet e pyetësorit për strukturën e institucionit të bashkisë. 

Sipas 535 të të anketuarve, struktura burokratike, është struktura 

mbizotëruese në institucionin e bashkisë, ndërsa 33% e tyre mendojnë se 

struktura e bashkisë është strukturë e lidershipit karizmatik. 
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Fig.3.10. Rezultatet e pyetësorit për ndikimin e MBNJ dhe Kulturës 

organizative. 

 

Menaxhimi i burimeve njerëzore dhe kultura organizative janë dy elemente 

kyç që ndikojnë në arritjen e objektivave dhe rritjen e performancës së 

institucionit publik. Edhe të anketuarit ndajnë të njëjtin mendim ku 47% të të 

anketuarve janë dakord se menaxhimi i BNJ ndikon në arritjen e objektivave 

të institucionit të bashkisë dhe 44% e tyre aprovojnë se kultura organizative 

ndikon në mbarëvajtjen e proceseve të punës. 

 

Listoni disa trajnime që institucioni i bashkisë ofron për rritje në 

karrierë në shërbimin civil: 

Disa nga përgjigjet e dhëna: 
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➢ Trajnimet ofrohen nga ASPA dhe janë të shumta, por vetëm në sasi jo 

në cilësi. 

➢ Trajnim mbi komunikimin efektiv, menaxhimin në administratën 

publike etj. 

➢ Seminare mbi tema që lidhen me zhvillimin dhe shërbimin e 

punonjësve.  

➢ Trajnime që kanë të bëjnë me pozicionin e punës. 

➢ Trajnimi për nëpunësin civil nga Aspa. 

➢ Trajnime në institucione të ndryshme. 

➢ Trajnimet sipas DAP. 

 

Si bëhet përzgjedhja e kandidatëve fitues për vendet e hapura të punës: 

Disa nga përgjigjet e dhëna: 

➢ Me provim. 

➢ Duke zhvilluar testimin me shkrim dhe intervistën e strukturuar me 

gojë. Kandidatët me më shumë pikë shpallen fitues. 

➢ Në ditët e sotme mbizotëron zenia e vendit të punës përmes njohjeve, 

miqësive dhe bindjeve politike. 

➢ Si rregull në bazë të konkurrimit, por praktika ka problematika. 

➢ Përmes konkurrimit në portal dhe realizimit të provimit. 

➢ Sipas procedurave të AKP. 

➢ Me komision vlerësimi. 

➢ Rekrutim i brendshëm. 

 
Fig.3.11. Rezultatet e pyetësorit për eficiencën e procesit të rekrutimit. 

 

73% e të anketuarve shprehen pozitivisht për procesin e rekrutimit të 

punonjësve që ndjek institucioni i bashkisë, ndërsa pjesa tjetër e të 
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anketuarve mendojnë se jo gjithmonë, sepse ka shumë pak kërkesa për 

punë dhe në shumicën e rasteve ka pasur vetëm një kërkesë për një vend 

pune. Kjo, ndoshta, sepse jemi një vend i vogël ose, sepse nuk ka shpresë 

në meritokraci. 

 

Përfundime dhe rekomandime 

Menaxhimi i burimeve njerëzore në administratën publike është një çështje e 

vështirë dhe komplekse, sepse është njëkohësisht një fushë akademike, një 

fushë e menaxhimit dhe aplikimit shkencor dhe një fushë e profesionalizmit 

menaxherial që përfshin procese ligjore dhe politike. 

Menaxhimi efektiv i burimeve njerëzore në administratën publike kërkon 

përfshirjen e zhvillimit të burimeve njerëzore dhe planifikimin e 

vazhdueshëm dhe strategjik për "personin e duhur për punën e duhur". 

Administrata publike bashkëkohore e plotësuar me personel, i cili zotëron 

"aftësi të punësueshme" e zvogëlon rolin e qeverisë, meqenëse e pavarëson 

sistemin administrativ nga pushteti politik i cili e ka gjeneruar. 

Menaxhimi i burimeve njerëzore në administratën publike mund të jetë 

efektiv vetëm nëse nëertohet mbi baza teorike dhe praktike të administratës 

publike, që është fushë akademike, fushë e menaxhimit dhe aplikimit 

shkencor, fushë ligjore dhe proces politik. 
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Abstrakt 

 

Marrëdhënia afatgjatë mes normës së papunësisë dhe rritjes së vërtetë të 

PBB-së bazohet në Teorinë e Okunit, dhe aplikimi i saj quhet Ligji i Okunit 

në literaturën makroekonomike. Sipas Teorisë dhe Ekuacionit të Okunit, 

Ligji i Okunit, ka të bëjë me marrëdhënien midis normës së papunësisë dhe 

normës së rritjes së vërtetë të PBB-së. Kjo teori konstaton se kur norma e 

papunësisë bie për 1%, PBB-ja reale rritet për 3%. Në këtë punim, bazuar në 

rishikimin e literaturës, analizojmë marrëdhënien statistikore midis rritjes së 

industrisë së turizmit dhe papunësisë, duke përdorur modelin matematik të 

Ekuacionit të Okunit. Ky rishikim i literaturës sintetizon kërkimet ekzistuese 

për të ofruar një analizë gjithëpërfshirëse të dinamikës së punësimit në 

fushën e turizmit. Objektivat kryesore përfshijnë identifikimin e tendencave 

kryesore, kuptimin e variacioneve rajonale dhe shqyrtimin kritik të ndikimit 

të përparimeve teknologjike në strukturat e punës. Rishikimi ynë konsolidon 

gjetjet që theksojnë rëndësinë në rritje të aftësive të buta, rolin e edukimit në 

gatishmërinë e fuqisë punëtore. Ai identifikon boshllëqet në kërkimin aktual, 

 
1 ‘Msc, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër, Shqipëri, 

volfrida.toma@unishk.edu.al. 
2  Diplomuar në korrik të vitit 1994 pranë Fakultetit të Shkencave të Natyrës të Universitetit 

“Luigj Gurakuqi’ të Shkodrës dhe në vitin 1999 pranë Fakultetit Ekonomik të 

Universitetit “Luigj Gurakuqi” të Shkodrës. Në dhjetor, 2010 i jepet grada Doktor i 

Shkencave Ekonomike nga Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Tiranës, ndërsa në 

korrik, 2016, po ky institucion i akordon titullin Profesor i Asociuar. Ka marrë pjesë dhe 

ka përfunduar me sukses shumë kualifikime dhe punë kërkimore të zhvilluara në 

institucione të ndryshme universitare, të tilla si: Universiteti i Firences në Itali, 

Universiteti i Jenes në Gjermani, Universiteti i Bratislavës në Sllovaki, Universiteti i 

Gonzages në USA etj. Ka punuar si lektore pranë Fakultetit Ekonomik të Universitetit 

“Luigj Gurakuqi’ të Shkodrës që nga viti 2000, si dhe është ftuar për të dhënë leksione 

pranë Univeritetit të Bratislaves në Sllovaki dhe atij të Gonzages në USA.  Aktiviteti i saj 

akademik është i gjerë, me pjesëmarrje në konferenca, aktivitete dhe publikime shkencore 

kombëtare e ndërkombëtare, të lidhura me problemet ekonomike. 
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duke hapur rrugën për hetimet e ardhshme në ndërlidhjen e tendencave të 

punësimit. Implikimet e këtij rishikimi të literaturës shtrihen tek 

politikëbërësit, palët e interesuara të industrisë dhe studiuesit. Ky rishikim i 

literaturës ofron një pamje panoramike të tendencave të punësimit në 

industrinë e turizmit. Duke sqaruar lidhjet mes Ligjit të Okunit dhe 

tendencave të punës në fushën e turizmit, ky artikull kontribuon në boshtin 

ekzistues të njohurive, duke ofruar një bazë për hulumtime dhe zhvillimin e 

politikave më tej.  

 

Fjalë kyçe: Punësimi në turizëm, teoria e Okunit, modeli matematik, 

marrëdhënia statistikore, variacionet rajonale. 

 

The Okun's Theory, its importance on the economic fluctuations and 

the employment’s dynamic into the Tourism Industry 

                                                            

Abstract 

 

The Long-Term Relationship between the Unemployment Rate and the Real 

GDP Growth is based on Okun's Theory, and its application is referred to as 

Okun's Law in macroeconomic literature. According to the Theory and 

Equation of Okun, Okun's Law deals with the relationship between the 

unemployment rate and the real GDP growth rate. This theory asserts that 

when the unemployment rate drops by 1%, the real GDP increases by 3%. In 

this paper, based on a literature review, we analyse the statistical relationship 

between the growth of the tourism industry and unemployment, using the 

mathematical model of the Okun Equation. This literature review 

synthesizes existing research to provide a comprehensive analysis of the 

dynamics of employment in the tourism sector. The main objectives include 

identifying key trends, understanding regional variations, and critically 

examining the impact of technological advancements on employment 

structures. Our review consolidates findings that highlight the growing 

importance of soft skills, the role of education in workforce readiness. 

Furthermore, it identifies gaps in current research, paving the way for future 

investigations into the interconnection of employment trends. The 

implications of this literature review extend to policymakers, industry 

stakeholders, and researchers. In conclusion, this literature review offers a 

panoramic view of employment trends in the tourism industry. By 

elucidating the connections between Okun's Law and employment trends in 

the field of tourism, this article contributes to the existing body of 
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knowledge, offering a foundation for further research and policy 

development.  

 

Keywords: Employment in Tourism, Okun's Theory, mathematical model, 

statistical relationship, regional variations. 

                                                            

Hyrje 

Në Shqipëri, sektori i turizmit është një ndër sektorët kyç të ekonomisë dhe 

ka një ndikim të rëndësishëm në punësim. Zbatimi i Ligjit të Okunit, i cili 

përcakton marrëdhënien inverse mes normës së papunësisë dhe rritjes së 

GDP, ka ndikim në sektorin e turizmit nëpërmjet ndryshimeve në aktivitetin 

ekonomik të vendit. Sektori i turizmit në Shqipëri ofron një numër të madh të 

vendeve të punës, duke përfshirë hotele, restorante, agjenci turistike dhe 

shërbime të tjera të lidhura me udhëtimin. Një rritje e turizmit shpesh 

shoqërohet me një rritje të punësimit në sektorin e turizmit. Kur numri i 

turistëve rritet, ka nevojë për më shumë personel për të ofruar shërbime 

turistike. Në sektorin e turizmit, nivelin e pagave dhe kushteve të punësimit 

mund ta ndikojë aktiviteti sezonal, përqendrimi i turistëve në disa zona të 

vendit, dhe kërkesa për shërbime të veçanta. Turizmi në Shqipëri është i 

ndjeshëm ndaj sezonit, duke shënuar një rritje të dukshme të aktivitetit gjatë 

muajve të verës. Kjo ka ndikim në pjesën e punonjësve sezonalë dhe në 

nevojën për fleksibilitet të forcës punëtore. Ngjarje të papritura si pandemia 

e COVID-19 kanë pasuar një ndikim të theksuar në turizmin dhe punësimin. 

Këto ngjarje mund të ketë shkurtuar numrin e turistëve dhe të punonjësve në 

sektorin e turizmit. Lidhja me ligjin e Okunit mund të shihet kur ka 

fluktuacione në normën e papunësisë në lidhje me rritjen ose zvogëlimin e 

aktivitetit ekonomik. Rritja e turizmit zakonisht shoqërohet me zvogëlim të 

papunësisë, ndërsa situatat e papritura mund të shkaktojnë rritje të 

papunësisë. Është e rëndësishme për politikanët, zhvilluesit ekonomikë dhe 

sektorin privat, të kuptojnë këto ndërveprime për të ndërmarrë masa efektive 

dhe për të përmirësuar stabilitetin dhe zhvillimin e turizmit në Shqipëri. 

Ekuacioni i përgjithshëm i ligjit të Okunit jep marrëdhënien statistikore mes 

normës së rritjes së vërtetë të PBB-së dhe papunësisë. Në të merren në 

konsideratë vetëm këto dy variabla, megjithatë, teoria e Okunit analizon 

edhe faktorë të tjerë brenda segmentit të papunësisë, si: orët e punës, 

shfrytëzimi dhe niveli i produktivitetit të punonjësve.  

 

Rishikim literature 

Një kërkim sistematik i bazave të të dhënave me reputacion, duke përfshirë 

PubMed, Scopus dhe Google Scholar, u krye për të tërhequr artikuj, raporte 
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dhe punime akademike. Disa autorë merren me punësimin  në studimet e 

tyre.                                                                                          

Murat Sadiku, Luljeta Sadiku1 në studimin e tyre vlerësuan në mënyrë 

empirike lidhjen ndërmjet rritjes ekonomike dhe shkallës së papunësisë në 

IRJ të Maqedonisë duke zbatuar ligjin e Okunit.  Analiza konsiston në të 

dhëna tremujore. Rezultatet empirike nga të gjitha modelet tregojnë prova të 

forta dhe nuk konfirmojnë një lidhje të anasjelltë midis shkallës së 

papunësisë dhe rritjes ekonomike, siç është Okun.                                                                    

Në studimin e tyre, Lyshol2u fokusua në analizën nëse kohëzgjatja e 

papunësia e të rinjve ndikon negativisht në probabilitetin e punësimit të tyre. 

Autorët eksplorojnë sesi varësia e kohëzgjatjes ndryshon me tregun e punës 

së një individi me përvojë. Rezultatet e studimit tregojnë se varësia e 

kohëzgjatjes ndryshon midis të rejave në tregun e punës dhe punëtorëve me 

përvojë. Autorët gjetën gjithashtu atë kohëzgjatje.                                                       

Studimi i Wesseling3vlerëson ndikimin e pjesëmarrjes në një program 

ndërhyrjeje për të rinjtë e papunë në Holandë. Të rinjtë e papunë të moshës 

tetëmbëdhjetë deri në njëzet e shtatë që morën pjesë në programin e 

mbështetjes së punësimit u anketuan brenda dymbëdhjetë muajve  pas 

pjesëmarrjes së tyre në program. Autori gjeti se shumica e tyre janë punësuar 

gjatë kësaj periudhe. Njëkohësisht, studimi kërkon të identifikojë treguesit 

në rritjen dhe uljen e suksesit në punë të këtyre të rinjve pjesëmarrës në 

program.                                                

Një vlerësim i programit për të rinjtë e papunë është dhënë edhe nga Svabova 

dhe Kramarova.4 Studimi i tyre është fokusuar tek të rinjtë e papunë në 

Sllovaki të cilët, pas diplomimit, merrnin pjesë në programin e praktikës së 

diplomuar. Këta të rinj u monitoruan për dy vjet pas përfundimit të këtij 

programi, dhe autorët e studimit shqyrtuan ndikimin e pjesëmarrjes në 

 
1 Murat Sadiku, Alit Ibraimi, and Luljeta Sadiku, ‘Econometric Estimation of the 

Relationship between Unemployment Rate and Economic Growth of FYR of 

Macedonia’, Procedia Economics and Finance, The Economies of Balkan and Eastern 

Europe Countries in the Changed World (EBEEC 2014), 19 (1 January 2015): 69–81, 

https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)00009-X. 
2   Arne F. Lyshol, Plamen T. Nenov, and Thea Wevelstad, ‘Duration Dependence and 

Labor Market Experience’, LABOUR 35, no. 1 (2021): 105–34, 

https://doi.org/10.1111/labr.12188. 
3  IMPACT OF THE COVID-19 PANDEMIC ON YOUTH UNEMPLOYMENT IN THE 

EUROPEAN UNION’, Ekonomicko-M 
4   Lucia Svabova et al., ‘Employability and Sustainability of Young Graduates in the Slovak 

Labour Market: Counterfactual Approach’, Sustainability 11, no. 16 (January 2019): 

4462, https://doi.org/10.3390/su11164462. 
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program gjatë punësimit të tyre. Ata zbuluan se niveli i arsimimit është një 

faktor i rëndësishëm që shpjegon heterogjenitetin e papunësisë.   

Në studimin e Maguire5, autori eksploroi rolin e arsimit të të rinjve pas të 

gjashtëmbëdhjetës dhe sistem trajnimi në mbështetje të të rinjve të papunë. 

Synimi duhet të jetë zgjerimi i arritjes së kualifikimit  dhe vonimi i hyrjes në 

tregun e punës. 

Studimi i Churchill6fokusohet në ndikimin e pandemisë COVID-19 në 

papunësinë e të rinjve, të cilët supozohet të jenë grupi më pak i cënueshëm në 

këtë pandemi. Një përpjekje e konsiderueshme i është kushtuar përshkrimit 

të efekteve të ndryshimeve në produktivitetin e punës.                                                                                                                                        

Thomas dhe Napolitan,7përdorën renditjen dhe mesataren e të dhënave, 

analizën e variancës së testeve dhe të shumëfishta. Autorët eksplorojnë sesi 

varësia e kohëzgjatjes ndryshon me tregun e punës së një individi me 

përvojë. Rezultatet e studimit tregojnë se varësia e kohëzgjatjes ndryshon 

midis hyrjeve  të reja  në tregun e punës dhe punëtorëve me përvojë. Në 

studimin e tyre, Scandurra8 hulumtoi në thellësi edhe të rinjtë e papunë, si 

dhe shpërndarjen territoriale të të rinjve në nivel rajonal në BE.  

Butkus9në studimin e tyre, ekzaminuan marrëdhëniet midis ndikimit të 

rritjes ekonomike dhe papunësisë, duke u fokusuar në ndjeshmërinë e 

shkallës së papunësisë ndaj moshës, gjinisë dhe nivelit arsimor.                                                                                                          

Në studimin e Maguire10, autori eksploroi rolin e arsimit të MB-së pas të 

gjashtëmbëdhjetës dhe sistem trajnimi në mbështetje të të rinjve të papunë. 

Autori vlerëson në mënyrë kritike programe për të rinjtë e moshës 16-vjeçare 

në formën e mundësive për arsimim me kohë të plotë të tyre.                                                                                                                                

 
5   Kai Ruggeri et al., ‘Well-Being Is More than Happiness and Life Satisfaction: A 

Multidimensional Analysis of 21 Countries’, Health and Quality of Life Outcomes 18, no. 

1 (19 June 2020): 192, https://doi.org/10.1186/s12955-020-01423-y. 
6  Brendan Churchill, ‘COVID-19 and the Immediate Impact on Young People and 

Employment in Australia: A Gendered Analysis’, Gender, Work & Organization 28, no. 2 

(2021): 783–94, https://doi.org/10.1111/gwao.12563. 
7  Taghi M. Khoshgoftaar et al., ‘Comparing Feature Selection Techniques for Software 

Quality Estimation Using Data-Sampling-Based Boosting Algorithms’, International 

Journal of Reliability, Quality and Safety Engineering 22, no. 03 (June 2015): 1550013, 

https://doi.org/10.1142/S0218539315500138. 
8  Ruggero Cefalo and Rosario Scandurra, ‘Territorial Disparities in Youth Labour Market 

Chances in Europe’, Regional Studies, Regional Science 8, no. 1 (1 January 2021): 

228–38, https://doi.org/10.1080/21681376.2021.1925580. 
9  Mindaugas Butkus et al., ‘The Role of Labor Market Regulations on the Sensitivity of 

Unemployment to Economic Growth’, Eurasian Economic Review, 27 September 2023, 

https://doi.org/10.1007/s40822-023-00235-x. 
10 ‘IMPACT OF THE COVID-19 PANDEMIC ON YOUTH UNEMPLOYMENT IN THE 

EUROPEAN UNION’. 
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Ka studime për efektet e turizmit në rritjen ekonomike të Shqipërisë. Studimi 

i kryer nga Kristo paraqet një model ekonometrik i cili konfirmon varësinë e 

PBB-së nga turizmi. Studimi ka vërtetuar se zhvillimi i turizmit ka ndikim 

pozitiv në zhvillimin ekonomik. Studimi i bërë nga Kruja ka për qëllim të 

vëzhgojë se si rritja e sektorit të turizmit ndikon në ekonominë e vendit. Ajo 

arrin në përfundimin se rritja e qëndrueshme e turizmit duhet të kryhet 

ndërkohë që mbikëqyret nga qeveria dhe të gjithë aktorët gjatë punës për të 

tri aspektet kryesore: sociale, mjedisore dhe ekonomike.                      

Sipas Shehu,V. & Toshkallari, O. (2015): Rritja logjistike dhe modelet e 

parashikimit statistikor, Gazeta Ndërkombëtare e Shkencës dhe Kërkimit, 

parashikimi i kujdesshëm i ardhjes së turistëve janë një faktor kyç në 

rregullimin dhe administrimin e aktiviteteve turistike. Në studimin e tyre 

seritë kohore “Numri i ardhjeve të turistëve” është modeluar si një model i 

rritjes logjistike. Rezultatet treguan se mesi i ciklit jetësor është viti 2010, 

kohëzgjatja e koha e rritjes është 13.6 vjet, dhe kapaciteti është 4 886 858 

turistë.                                                    

Sipas, Shahini. L & Haderi, S., parashikimi i PBB-së në parashikime 

makroekonomike në variabla, të tillë si GDP, luajnë një rol të rëndësishëm 

për politikëbërësit në vlerësimin e gjendjes së ardhshme të ekonomisë. Në 

studimin e tyre, seritë kohore të PBB-së me frekuencat tremujore dhe në 

formën e saj logaritmike është modeluar si një Model ARIMA (1,0,1) dhe 

përdoret për parashikime, edhe pse nuk është modeli me performancë më të 

mirë.                                                                                                            

Ka edhe studime për ndikimin e pandemisë mbi industrinë e turizmit.   

Lazimi, L., Sektori i turizmit në Shqipëri: sfidat pas Pandemisë, bazuar në 

një sondazh të kryer nga gushti deri në fillim të shtatorit 2020 mbi ndikimin e 

perceptuar të COVID-19 në sektorin e turizmit në Shqipëri, me përfaqësues 

të hoteleve dhe njësi akomodimi në Shqipëri, na paraqesin pikëpamjet e tyre 

mbi ndikimin e COVID-19 në këtë  sektor. Shumë studime janë përpjekur të 

identifikojnë lidhjen ndërmjet tregtisë ndërkombëtare (veçanërisht eksportit) 

dhe zgjerimi ekonomik, [BahmaniOskooee dhe Alse11; Chow12; Marin13]. 

 
11 Mohsen Bahmani-Oskooee and Janardhanan Alse, ‘Export Growth and Economic 

Growth: An Application of Cointegration and Error-Correction Modeling’, The Journal 

of Developing Areas 27, no. 4 (1993): 535–42. 
12 Gregory C. Chow, ‘Tests of Equality Between Sets of Coefficients in Two Linear 

Regressions’,  

    Econometrica 28, no. 3 (1960): 591–605, https://doi.org/10.2307/1910133. 
13 Dalia Marin, ‘Is the Export-Led Growth Hypothesis Valid for Industrialized Countries?’, 

The Review of Economics and Statistics 74, no. 4 (1992): 678–88, 

https://doi.org/10.2307/2109382. 
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Ata kanë vlerësuar një korrelacion të fortë ndërmjet  tregtisë ndërkombëtare 

dhe zhvillimit ekonomik që ka një kauzalitet të fortë dypalësh ndërmjet 

rritjes  së eksporteve dhe rritjes ekonomike.                            

Zagler14analizon në punimin e tij një model të korrigjimit të gabimeve 

vektoriale të rritjes ekonomike dhe papunësisë në katër ekonomitë kryesore 

evropiane: Francë, Gjermani, Itali dhe MB. Ai zbuloi se papunësia dhe rritja 

ekonomike  janë  të  bashkintegruara, që do të  thotë  se  në  terma  afatgjatë 

rritja ekonomike dhe papunësia janë të ndërlidhura pozitivisht, siç sugjerohet 

nga teoritë e fundit ekonomike mbi rritjen endogjene dhe papunësinë, por në 

mospajtim me ligjin e Okunit. Vetëm dinamika afatshkurtër e rritjes 

ekonomike dhe papunësisë mbeti në përputhje me ligjin e Okun në punimin e 

tij.                                          

Sögner and Stiassny,15 kanë studiuar vendet e OECD. Në këtë rast ata 

kontrollojnë në artikullin e tyre për stabilitetin strukturor të ligjit të Okun për 

15 vende të OECD. Kjo bëhet duke përdorur të dhëna për punësimin dhe 

fuqinë punëtore dhe duke aplikuar metodat Bayesian dhe filtrat Klaman. Në 

këtë mënyrë ata nxjerrin përfundimin nëse paqëndrueshmëria strukturore 

shkaktohet ose nga ana e kërkesës, ose e ofertës dhe nëse goditjet e jashtme 

shkaktojnë një marrëdhënie të paqëndrueshme midis papunësisë dhe 

PBB-së. Në përfundimin e punimit thuhet se reagimi i papunësisë ndaj 

ndryshimeve të PBB-së ndryshon ndërmjet vendeve të marra në shqyrtim. 

Për Austrinë, Belgjikën, Kanadanë, Italinë dhe SHBA-në u zhvillua një 

marrëdhënie e qëndrueshme Okun. Por janë zbuluar ndryshime në ligjin e 

Okun për: Zvicrën, Gjermaninë, Danimarkën, Finlandën, Francën, Britaninë 

e Madhe, Japoninë, Holandën, Norvegjinë dhe Suedinë.                                                      

Studimi i bërë nga Muscatelli and Tirelli,16 heton marrëdhënien empirike, 

midis papunësisë dhe rritjes në një numër ekonomish të OECD-së. Në këtë 

punim është përdorur një model strukturor i serive kohore për rritjen e 

produktivitetit të punës. Kjo qasje lejon një përpjekje për të modeluar 

dinamikën e rritjes së produktivitetit së bashku me efektin e papunësisë. 

Është treguar se, në shumicën e ekonomive, duket se ka një korrelacion 

 
14 Martin Zagler, ‘A Vector Correction Model of Economic Growth and Unemployment in 

Major European Countries and an Analysis of Okun’s Law’, SSRN Scholarly Paper 

(Rochester, NY, 15 August 2008), https://papers.ssrn.com/abstract=1229602. 
15 Leopold Sögner and Alfred Stiassny, ‘An Analysis on the Structural Stability of Okun’s 

Law–a Cross-Country Study’, Applied Economics 34, no. 14 (1 September 2002): 

1775–87, https://doi.org/10.1080/00036840210124180. 
16 V. Anton Muscatelli and Patrizio Tirelli, ‘Unemployment and Growth: Some Empirical 

Evidence from Structural Time Series Models’, Applied Economics 33, no. 8 (1 June 

2001): 1083–88, https://doi.org/10.1080/00036840010003276. 
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negativ midis papunësisë dhe rritjes së produktivitetit të punës. Rezultatet 

ofrojnë pak mbështetje për teorinë se recesionet mund të stimulojnë rritjen e 

produktivitetit. 

 

Metodologji e hulumtimit 

 

Metodologjia e përdorur për shqyrtimin e literaturës përfshin një qasje 

sistemike në mbledhjen, analizën dhe sintezën e hulumtimit ekzistues. U 

realizua një kërkim i kujdesshëm në literaturë përmes bazave të të dhënave 

akademike të besueshme, duke përfshirë, por pa u kufizuar te JSTOR, 

PubMed dhe EconLit. Kërkimi synoi identifikimin e artikujve shkencorë, 

librave dhe raporteve lidhur me teorinë e Okunit dhe aplikimet e saj në 

kontekste ekonomike të ndryshme. Bazat e zgjedhura ishin shumë të 

rëndësishme për të pasur qasje në një gamë të gjerë të literaturës mbi teorinë 

e Okunit. Përdorimi i disa bazave të të dhënave lejoi një shqyrtim të 

përgjithshëm, duke siguruar që studimet relevante nga disiplina të ndryshme 

si ekonomia, sociologjia dhe politika publike të merreshin në konsideratë. 

Gjetjet nga studimet individuale u sintetizuan për të zhvilluar një narrativë të 

lidhur mbi aplikimet dhe pasojat e teorisë së Okunit. Kjo metodologji 

përcakton një qasje sistematike dhe rigorozë për shqyrtimin e literaturës mbi 

teorinë e Okunit. Duke përdorur kritere përfshirjeje të rrepta, duke përdorur 

baza të besueshme të të dhënave dhe duke sintetizuar gjetjet me kontributin e 

kolegëve, artikulli synon të prezantojë një eksplorim të fortë dhe të plotë të 

teorisë së Okunit dhe aplikimeve të saj.  

                                                                                                          

Teoria Okun dhe ekuacioni i saj   

                                                                                                    

Ligji i Okunit (1962), i cili konsiderohet si një nga ligjet më inovatorë dhe 

efektivë të Shteteve të Bashkuara, është pranuar gjerësisht si një 

rregullshmëri empirike e dukshme, që parashikon lidhjen negative mes 

ndryshimeve në prodhim dhe papunësisë. Kjo lidhje mes normave të 

papunësisë dhe prodhimit, e shprehur nga llogaritjet e Okunit, bazuar në të 

dhënat e Shteteve të Bashkuara, e çuan atë në një përfundim: “Një përqindje 

reduktim në normën e papunësisë do të shoqërohet gjithashtu nga një rritje 

afërsisht 0.5 për qind në orë për njeri ose një shtim me 0.2 orë në javën e 

punës. Duke llogaritur fitimet e induktuara në forcat e punës, produktiviteti 

në orë për njeri do të rritet me 1.4%, dhe në fund kjo do të shoqërohet me një 

rritje prej 3 përqind në GDP. Teoria e Okunit bazohet në ekuacionin vijues:                            

yt – yt* = a(ut – ut* ) + et     α < 0 , 
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ku: y është logaritmi i prodhimit real të vëzhguar, u është logaritmi i 

papunësisë të vëzhguar, yt* dhe ut* janë vlerat përkatëse të mundshme, et 

është një term i rastësishëm gabimi. Parashtesa që duhet të provohet është se 

kontraktimet ose zgjerimet në prodhim nga viti në vit kanë një ndikim 

absolut ose relativ në papunësi, dhe nëse ky korrelacion negativ është i 

pranishëm në ekonomi. Okun (1962) gjeti një vlerë prej -3 për koeficientin 

në hendekun e papunësisë. Por vlera e korrelacionit ndryshon në kohë dhe në 

vende të ndryshme. Arsyeja që një ndryshim prej një përqindje në normën e 

papunësisë çoi në një ndryshim më shumë se proporcionale në prodhim, 

argumentoi Okun, është sepse ndryshimet në papunësi janë gjithashtu të 

lidhura me ndryshime të induktuara në pjesëmarrjen e forcës së punës, orët e 

punës dhe përdorimin e kapitalit. Forcat që drejtojnë ciklet e shkurtra të 

biznesit ndryshojnë shumë nga ato të rritjes ekonomike afatgjatë. Rritja 

afatgjatë e PBB (prodhimi i brendshëm bruto) varet kryesisht nga përparimi i 

teknologjisë. Në Shqipëri, çështja e inovacionit dhe teknologjisë mbetet një 

shqetësim i hapur, ku një hendek i madh duhet të përmirësohet gjatë viteve të 

ardhshme. Ligji i Okunit është i rëndësishëm si për rezultate teorike ashtu 

edhe empirike. Nga një aspekt teorik, është një pronësi makroekonomike, 

pasi kurba e furnizimit të përgjithshëm llogaritet duke kombinuar ligjin e 

Okunit me Kurbën e Phillips. Nga aspekti empirik, ligji i Okunit, 

konsiderohet si një standard për politikëbërësit për të parë çfarë kushton 

papunësia më e lartë. Njohuritë rreth shtrirjes së kësaj teorie përfshijnë 

përdorueshmërinë në politikat qeveritare, si politikat strukturore ku vlen të 

theksohen reformat e tregut të punës dhe ato me fokus industrinë e turizmit 

apo politikat e stabilizimit si përgjigje të politikave monetare. Për sa i përket 

ligjit të Okunit, teorikisht, ai është lidhja mes kurbës së fuqisë së 

përgjithshme dhe kurbës së Phillips. Kurba e Phillips shpjegon marrëdhënien 

që ekziston midis inflacionit dhe papunësisë në një ekonomi. Kjo 

marrëdhënie është larg asaj në jetën reale. Politikat qeveritare janë të 

suksesshme nëse arrihet një inflacion i ulët, një papunësi e ulët dhe një rritje 

ekonomike e lartë. Këtu fillon lidhja midis këtyre dy teorive. Teoria e Kurbës 

së Phillips sugjeron se ulja e papunësisë do të çonte në një nivel më të lartë të 

inflacionit ose nëse ka një zvogëlim të inflacionit, duhet pranuar një rritje të 

përkohshme të normës së papunësisë. Norma e papunësisë që nuk akceleron 

shpesh referohet si "kurba e Phillips në afat të gjatë". NAIRU shpreh një 

nivel të caktuar të papunësisë që ekziston në një ekonomi dhe nuk shkakton 

rritje të inflacionit. Ajo shpesh paraqet një ekuilibër mes gjendjes së 

ekonomisë dhe tregut të punës. Sot, bankat qendrore, mbështeten në versione 

të modifikuara të kurbës së Phillips që marrin parasysh pritshmëritë, si dhe 

efektet në afat të shkurtër dhe të gjatë. Kurba e Phillips në afat të gjatë  
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zakonisht përfshin një normë të caktuar të papunësisë që nuk sjell inflacion 

ose NAIRU, siç u përmend më lart. E quajtur gjithashtu "norma natyrale" e 

papunësisë, NAIRU është nivel, i cili synohet shpesh nga bankat qendrore 

kur kërkojnë 'punësim të plotë' (Staiger, et al., 1997).  Problemi vjen, sepse 

vetë NAIRU, është një objektiv i lëvizshëm, i cili mund të ndryshojë me 

kohën dhe ndër vendet. 

 

Treguesit kryesorë makroekonomikë në Shqipëri 

 

Ligji i Okunit përfshin dy variabla kryesorë makroekonomikë: normën e 

papunësisë dhe normën reale të rritjes së PBB-së, por për të pasur një pamje 

të përgjithshme të ecurisë ekonomike të Shqipërisë do të analizohen tregues 

të tjerë makroekonomikë si nivelet e çmimeve (CPI) dhe normat e interesit 

gjithashtu.     

 

Figura 1. PBB në Shqipëri 

 

Burimi: TradingEconomics.com / Banka Botërore. 
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Norma reale e rritjes ekonomike matet nga rritja e produktit të brendshëm 

bruto (PBB) nga një vit në tjetrin në terma realë. Si treguesi më i 

rëndësishëm i shëndetit ekonomik, ai gjithashtu tregon se sa shpejt rritet një 

ekonomi. Periudha në studim tregon një rritje të PBB-së, pastaj një ulje gjatë 

pandemisë që tregon se ekonomia nuk po shkonte mirë duke çuar në një 

tkurrje të rritjes ekonomike. 

 

Figura 2. Norma e punësimit në Shqipëri 

 

 

 

 
 

Burimi: TradingEconomics.com / INSTAT 

  

Vërehet një lidhje midis PBB-së dhe punësimit në vitin 2021. PBB-ja bie 

ndjeshëm gjatë atij viti dhe siç shihet nga grafiku edhe shkalla e punësimit 

bie. Ndërsa prodhimi i një vendi bie, punësimi bie gjithashtu. Prodhimi, 

punëtorët dhe firmat janë shumë të lidhura me njëri-tjetrin, duke ndjekur të 

njëjtën sjellje ndaj situatave të vështira, pastaj gjatë viteve në vazhdim duket 

qartazi rritja e normës së punësimit.  
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Figura 3. Norma e papunësisë në Shqipëri 

 

Burimi: TradingEconomics.com / INSTAT 

 

Shkalla e papunësisë është gjithmonë e luhatshme duke dhënë një sjellje 

tendence të paparashikueshme. Është e lartë gjatë gjithë viteve, duke pasur 

parasysh që Shqipëria është një vend me popullsi të vogël. Periudha 

maksimale është gjatë viteve të krizës botërore duke vazhduar në zbritje 

gjatë viteve në vazhdim. Këtu shihet sërish një raport midis PBB-së dhe 

papunësisë. Gjatë dekadës në studim, në grafikun e PBB-së shqiptare u 

shpreh se arrin vlera të larta. Ndërkohë në këtë grafik papunësia arrin vlera të 

ulëta. Ky është një tregues i një marrëdhënieje negative midis këtyre dy 

variablave. 

Figura 4. Indeksi i Çmimeve të Konsumit në Shqipëri 

Burimi: TradingEconomics.com/ INSTAT 
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Indeksi shqiptar i çmimeve të konsumit po rritet me kalimin e kohës. 

Ndryshimet në nivelin e çmimeve të shportës së mallrave dhe shërbimeve të 

konsumatorit janë vazhdimisht në rritje. Duke pasur parasysh që shporta 

është rregulluar, kjo është një gjë e keqe për ekonominë shqiptare. Çmimet e 

larta dhe papunësia e lartë çojnë në një ekonomi jo të shëndetshme. Kjo 

shpjegon nivelin e lartë të varfërisë në mesin e popullatës. Kjo është arsyeja 

pse banka qendrore synon gjithmonë të mbajë një politikë çmimesh të ulëta 

dhe të qëndrueshme. 

 

Figura 5. Norma e interesit në Shqipëri. 

 

Burimi: TradingEconomics.com/ Banka e Shqipërisë 

 

Një nga treguesit më të rëndësishëm makroekonomikë është norma e 

interest, e cila në Shqipëri, shfaq një tendencë në rënie për shkak të 

politikave monetare që BSH ka zbatuar gjatë viteve duke ulur vit pas viti 

normën e interesit. 

Lidhja midis ligjit të Okunit dhe punësimit në fushën e turizmit mund të 

shpjegohet duke u fokusuar në principin themelor të ligjit të Okunit, i cili 

thotë se ka një marrëdhënie të kundërt midis rritjes ekonomike (Produkti 

Vendor Bruto, GDP) dhe nivelit të papunësisë në një ekonomi. Kur GDP 

rritet, zakonisht papunësia zvogëlohet, dhe anasjelltas. 

Ky ligj mund të ketë disa aplikime interesante në kontekstin e fushës së 

turizmit: 
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1. Rritjen e aktivitetit turistik dhe punësimit: në momentet e rritjes së 

ekonomisë, turizmi zakonisht rritet. Një ekonomi e fortë mund të çojë në 

një rritje të aktivitetit turistik, përfshirë rritjen e vizitorëve, rezervimeve 

në hotele dhe kërkesës për shërbime turistike. Kjo rritje në sektorin e 

turizmit mund të çojë në hapjen e vendeve të reja pune. 

2. Recesioni dhe ndikimi në turizëm: në kohëra të vështira ekonomike, si një 

periudhë e recesionit, shpenzimet diskrecionare të njerëzve zakonisht 

bien, përfshirë shpenzimet në udhëtime dhe turizëm. Kjo mund të çojë në 

një zvogëlim të aktivitetit turistik dhe ndikim në punësimin në sektorin e 

turizmit. 

3. Sezonaliteti dhe papunësia: në disa destinacione turistike, punësimi 

shpesh varet nga sezonaliteti i aktivitetit turistik. Në periudhat e larta 

turistike, mund të ketë një rritje të punësimit, ndërsa në periudhat e qeta 

apo të vështira ekonomike, mund të ketë një rënie të punësimit në këtë 

sektor. 

4. Investimet dhe zhvillimi i infrastrukturës turistike: Në rastin kur një vend 

investon në zhvillimin e infrastrukturës turistike, kjo mund të ndihmojë në 

rritjen e aktivitetit turistik dhe, në rrjedhë, të krijojë mundësi të reja pune. 

Megjithatë, është e rëndësishme të përmendet, se lidhja midis ligjit të Okunit 

dhe punësimit në fushën e turizmit, nuk është gjithmonë e drejtpërdrejtë dhe 

mund të ndikohet nga shumë faktorë të tjerë, përfshirë politikat e qeverisë, 

zhvillimet globale dhe ngjarjet në nivel lokal. 

 

Konkluzione 

Hulumtimi i ligjit të Okunit në kontekstin e industrisë së turizmit sugjeron se 

ekziston një marrëdhënie e dukshme mes fluktuacioneve në punësim dhe 

rritjes ekonomike brenda këtij sektori. Me zgjerimin e ekonomisë së 

turizmit, papunësia ka tendencë të ulet, duke u përputhur me parimet e ligjit 

të Okunit.                                         

Literatura e rishikuar thekson rëndësinë kritike të sektorit të turizmit për 

ekonomitë e ndryshme. Kuptimi i dinamikave të punës në turizëm është i 

domosdoshëm jo vetëm për krijuesit e politikave, por edhe për palët e 

interesuara në industrinë dhe hulumtuesit. Impakti i konsiderueshëm i 

turizmit në modelet e punës thekson nevojën për strategji të synuara për 

menaxhimin dhe përmirësimin e dinamikave të fuqisë punëtore. Studimet 

nga vende gjeografikisht të ndryshme dhe kontekste ekonomike vënë në pah 

faktorët globalë dhe lokalë që ndikojnë në tendencat e punës në turizëm. 

Faktorë të jashtëm si përparimet teknologjike, globalizimi dhe 

qëndrueshmëria mjedisore luajnë rolin kryesor në formimin e peizazhit të 

fuqisë punëtore brenda industrisë së turizmit. Studimi mbështet boshtin  
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ekzistues të njohurive duke sqaruar lidhjet mes ligjit të Okunit dhe 

tendencave të punës në turizëm. Kjo siguron një bazë të qëndrueshme për 

përpjekjet e mëtejshme të hulumtimit dhe informon zhvillimin e politikave 

që synojnë optimizimin e rezultateve të punësimit në peizazhin evolutiv të 

industrisë globale të turizmit. Në dritën e zhvillimeve të vazhdueshme në 

industrinë e turizmit nën sfidat globale, hulumtimi thekson rritjen e rëndësisë 

së njohurisë së nuancuar për lidhjen mes rritjes ekonomike dhe punësimit 

brenda këtij sektori. Një kuptim i tillë është jetik për udhëzimin e përgjigjeve 

efektive të politikave dhe planifikimin strategjik përballë ndryshimeve 

dinamike dhe shpesh të parashikueshme në peizazhin e turizmit. Këto 

përfundime kolektivisht theksojnë rëndësinë e ligjit të Okunit dhe literaturës 

më të gjerë mbi punësimin në formimin e kuptimit tonë të dinamikave 

brenda industrisë së turizmit, duke ofruar idetë e vlefshme për diskursin 

akademik dhe formulimin praktik të politikave. 
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                                                     Abstrakt 

 

Që kur paraja u shpik në shekullin VII para Krishtit, format e pagesës për 

shit-blerjet kanë evoluar vazhdimisht, por monedha në përgjithësi ka qenë 

mënyra më e përshtatshme për të paguar në kohë reale për blerjet e çdo dite. 

Monedhat ende përdoren për të shkëmbyer me lehtësi fondet në një mënyrë 

të menjëhershme, pavarësisht krijimit të formave të ndryshme të parasë 

elektronike, çeqeve dhe kartave të kreditit/debitit. Me avancimin e 

teknologjisë, edhe mënyrat e kryerjes së pagesave kanë avancuar dukshëm, 

duke shkuar edhe drejt risive të fundit që janë pagesat e shpejta dhe 

banking-u i hapur. Pagesat e shpejta ndryshe të quajtura pagesa në kohë reale 

lejojnë njerëzit, bizneset, dhe qeveritë të bëjnë më shumë pagesa të 

menjëhershme, të shpejta dhe me fonde të disponueshme të menjëherëshm. 

Që pagesat e shpejta të implementohen në mënyrë të suksesshme një bazë e 

rëndësishme është banking i hapur duke qenë se nevojitet ndërveprimi 

bankar mes llogarive të qytetarëve në institucionet financiare. Ky punim 

synon të studiojë impaktin që mund të kenë risitë e tilla në shoqërinë 

shqiptare e të përcaktojë se si pritet të ndikojë në format tradicionale të 

pagesës, kryesisht në zonën e Shkodrës, duke përdorur grupin e të dhënave të 
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disa qytetarëve në këtë zonë. Motivi kryesor i këtij studimi përkon me 

evidentimin e benefiteve që mund të arrihen nga kjo formë pagesash dhe 

ndikimin që mund të kenë në zhvillimin ekonomik. Rezultatet sugjerojnë se 

pagesat e shpejta do të kenë një ndikim pozitiv në rritje në aspektin social 

dhe ekonomik. 

 

Fjalë kyçe: banking-u i hapur, pagesa të shpejta, transaksione, online, 

impakt etj. 

Fast payments and open Banking in Albania (Study for Shkodra) 

Abstract 

 

Since money was invented in the 7th century BC, forms of payment for 

purchases and sales have constantly evolved, but currency has generally 

been the most convenient way to pay in real time for everyday purchases. 

Coins are still used to easily exchange funds in an instant manner, despite the 

creation of various forms of electronic money, checks and credit cards. With 

the advancement of technology, the ways of making payments have 

advanced significantly, even going towards the latest innovations, which are 

fast payments and open banking. Fast payments otherwise called real-time 

payments allow people, businesses, and governments to make more 

immediate, fast payments with funds immediately available for use by the 

recipient. Compared to some other alternatives, which can take days to reach 

a recipient, real-time payment is a faster means of payment that will 

undoubtedly bring economic and social impacts to consumers, businesses 

and governments. For fast payments to be successfully implemented, an 

important basis is open banking, since banking interaction between citizens' 

accounts in financial institutions is needed. This paper aims to study the 

impact that such innovations can have in Albanian society and determine 

how it is expected to affect traditional forms of payment, mainly in the 

Shkodra area, using the data set of some citizens in this area. The main 

motive of this study coincides with the identification of the main benefits 

that can be achieved from this form of payments and the impact they can 

have on economic development. The results suggest that fast payments will 

have a positive impact on social and economic growth. 

 

Keywords: open banking, fast payments, transactions, online, impact, etc.  

 

1.Pagesat e shpejta 

Pagesat e shpejta përfaqësojnë evolucionin e pagesave në pikën e shitjes 

drejt konceptit nga llogaria në llogari (a2a), duke synuar shmangien e kartës 
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së pagesës, si instrument dhe infrastrukturën e ndërmjetësimit të lidhur me 

të. Sipas përkufizimit të BSH-së, e tillë quhet ajo pagesë, me anë të cilës 

transmetimi i mesazhit të pagesës dhe disponueshmëria e fondeve për 

përfituesin e pagesës realizohet në kohë reale ose pothuajse në kohë reale. 

Një individ i ri që shkon në një kafene apo restorant dhe paguan shërbimin, 

duke skanuar një bar-kod me telefonin e tij celular, konsiderohet sot si një 

lloj imazhi simbol, me të cilin mund të personifikojmë zhvillimin e shpejtë të 

teknologjisë së pagesave edhe në pikat fundore. 

 

 
Figura 1. Skanim dhe pagesë. 

Burimi: Monitor (2023 

 

Nga pagesat në kohë reale mund të përfitojnë institucionet financiare (FI), 

tregtarët, konsumatorët dhe shoqëritë duke ofruar përmirësime të dukshme 

në pagesa, duke mundësuar menaxhim më të mirë të parave dhe duke 

ndihmuar bizneset të menaxhojnë më mirë çdo ditë operacionet duke 

përmirësuar likuiditetin. Kur merret parasysh sistemi i pagesave në kohë 

reale, ekzistojnë pesë kategori të zakonshme pagesash. Secila nga ana e saj 

ka potencial të madh për të ndryshuar ekosistemin ekzistues të pagesave në 

2-3 vitet e ardhshme. 

 

Tabela 1. Kategoritë për pagesat e shpejta. 

Kategoria e 

pagesës 

Përshkrimi Madhësia e 

transaksionit 

Konsideratat 

kryesore 

Biznes- Biznes •pagesat e 

furnizimit 

E ulët  

•Autorizim në 

kohë reale 

 

Biznes- 

Konsumator 

•Zgjidhjet ligjore 

•Kërkesat e 

Mesatare deri të 

lartë 
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sigurimit 

•Pagat 

kontingjente të 

punonjësve 

• 

Disponueshmëria 

e fondeve brenda 

ditës 

 

• Shlyerja 

ndërbankare 

brenda ditës 

 

 

• Shlyerja  

ndërbankare e 

vonshme 

Konsumator- 

Biznes 

• Pagesa e 

faturave 

• Pagesë 

spitalore 

• Pagesë në POS 

E ulët në 

mesatare 

Person- Person 

(rang kombëtar) 

•Shlyerja për 

miqtë/familjen 

Nga e ulët në të 

lartë 

 

Person- Person 

(rang 

ndërkombëtar) 

 

•remitanca për 

familjen/miqtë 

 

Mesatare deri të 

lartë 

Burimi: Deloitte (2015) 

 

1.1.Lidhja e ngushtë mes pagesave të shpejta dhe bankingut të hapur. 

Bankingu i hapur mundëson që klientët të realizojnë shërbime pagesash nga 

llogaria e tyre bankare edhe nëpërmjet institucioneve të tjera financiare dhe 

jo domosdoshmërisht nëpërmjet bankës ku kanë llogarinë. Mbi këtë bazë, 

çdo zotërues i një llogarie bankare mund të marrë informacion mbi gjendjen 

e llogarisë dhe të iniciojë pagesa edhe nga një institucion financiar i 

ndryshëm nga banka, i licencuar për këto shërbime. Bankat do të jenë të 

detyruara të japin akses me aprovimin e titullarit të llogarisë dhe vetëm për 

qëllime të transaksioneve të pagesave. 

Në fakt, shërbimi i instant payments, teknikisht mund të ofrohet nga shumë 

prej institucioneve fintech që operojnë sot në treg. Por, ata shprehen skeptikë 

lidhur me mundësinë e ngritjes së një sistemi të tillë mbi baza vullnetare, nga 

bankat dhe operatorët e tjerë të pagesave. 

Sfida në këtë rast do të jetë ndërlidhja dhe këmbimi i informacionit mes 

llogarive në banka të ndryshme nga operatorë të ndryshëm të ofrimit të 

shërbimit. Deri tani, bankat nuk janë shfaqur shumë bashkëpunuese me 

njëra-tjetrën, siç ishte rasti i projektit të switch kombëtar ose me institucionet 

e reja të pagesave fintech. 

Rrjedhimisht, ngritja e një skeme kombëtare të instant payments, pa një 

sistem qendror, mundësisht të ngritur dhe operuar nga Banka Qendrore, do të 

jetë e vështirë. 

Një element shumë i rëndësishëm i lidhur me instant payments do të jetë 

edhe banking i hapur (open banking). 
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Nëse koncepti i open banking do të bëhet operacional, kjo do ta lehtësonte 

edhe kryerjen e instant payments, sepse çdo ofrues shërbimi do të kishte 

akses në llogaritë bankare të urdhëruesit dhe përfituesit të pagesës. 

1.2. Përfshirja financiare globale nga perspektiva e pagesave 

Llogaritë bankare janë një mënyrë e sigurt për të ruajtur para dhe për të 

krijuar kursime për të ardhmen. Ata gjithashtu e bëjnë më të lehtë pagesën e 

faturave, marrjen e kredive, kryrjen e blerjeve dhe dërgimin ose marrjen e 

remitancave. Referuar bazës së të dhënave Global Findex, në vitin 2021, 

rreth 76 për qind e popullsisë së rritur në mbarë botën kanë një llogari ose në 

një bankë, ose në një institucion financiar të ngjashëm për marrjen e 

depozitave. Në mesin e 123 ekonomive të anketuara, pronësia e llogarisë 

varion nga vetëm 6 përqind në Sudanin e Jugut në pronësi universale në 

ekonomitë me të ardhura të larta, si: Kanadaja, Gjermania dhe Mbretëria e 

Bashkuar.  

Shkalla e pronësisë së llogarive bankare në rang global prej 76 përqind në 

2021 përfaqëson një rritje prej 50 përqind në mbarë botën nga mesatarja prej 

51 përqind e raportuar në vitin 2011, një dekadë më parë. Edhe pse norma 

mesatare e të pasurit të një llogarie u rrit si në ekonomitë me të ardhura të 

larta ashtu edhe në ato në zhvillim, norma mesatare e rritjes në ekonomitë në 

zhvillim ishte më e pjerrët. Nga viti 2017 deri në vitin 2021, norma mesatare 

e pronësisë së llogarisë në ekonomitë në zhvillim u rrit me 8 pikë 

përqindjeje, nga 63 për qind në 71 për qind. Rritja e fundit në pronësinë e 

llogarisë ka qenë e përhapur në dhjetëra ekonomi në zhvillim. Hendeku 

gjinor në pronësinë e llogarive në ekonomitë në zhvillim ka rënë në 6 pikë 

përqindje nga 9 pikë përqindjeje, ku qëndroi pezull për shumë vite. 

Rreth 68% e popullsisë së rritur në Evropë dhe Azinë Qendrore, me 

përjashtim të vendeve të zhvilluara, kanë një llogari ose në një bankë, ose në 

një institucion financiar të ngjashëm për pranimin e depozitave në vitin 

2021.  

Tabela 2. Popullsia adulte që posedon llogari bankare në EAQ (në %). 

 2011 2014 2017 2021 

Shqipëria 28.27 37.99 40.02 44.17 

Armenia 17.49 17.67 47.76 55.35 

Bosnje Hercegovina 56.21 52.69 58.84 79.34 

Bullgaria 52.82 62.99 72.2 83.97 

Gjeorgjia 32.98 39.67 61.23 70.5 

Kazakistani 42.11 53.91 58.7 81.11 

Kosova 44.31 47.8 52.27 58.01 

Republika Kyrygyz 3.76 18.47 39.94 45.09 

Moldavia 18.07 17.76 43.79 64.25 
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Maqedonia Veriut 73.7 71.8 76.57 85.29 

Romania 44.59 60.84 57.75 69.12 

Federata Ruse 48.18 67.38 75.76 89.72 

Serbia 62.22 83.09 71.44 89.42 

Tajkistan 2.53 11.46 47.02 39.49 

Turqia 57.6 56.68 68.59 74.09 

Ukrainë 41.27 52.71 62.9 83.56 

Uzbekistan 22.5 40.71 37.09 44.13 

Burimi: Global Findex (2021) 

 

1.3. Pagesat elektronike në Shqipëri. 

Modeli i instant payments, në fakt, tenton ta anashkalojë kartën si instrument 

dhe është i konceptuar si një sistem për kryerjen e transfertave nga llogaria 

në llogari, duke përdorur si instrument pagese zakonisht telefonin celular dhe 

aplikacionin e internet banking të instaluar në të. 

Të dhënat e Bankës së Shqipërisë tregojnë se për vitin 2021, pagesat me 

kartë në terminalet POS arritën vlerën e 34.9 miliardë lekëve, në rritje me 

37% krahasuar me një vit më parë. 

Rezultatet e vitit 2021 janë tejkaluar edhe në numër transaksionesh. Në 11 

muajt e vitit 2022, klientët e sektorit bankar kanë kryer rreth 9.6 milionë 

pagesa me kartë, shifër kjo 21.9% më e lartë krahasuar me vitin e plotë 2021. 

Megjithëse veprimet me karta bankare vazhdojnë të dominohen nga 

tërheqjet cash në bankomate pesha e pagesave elektronike në vitet e fundit 

është në rritje. Sipas ekspertëve, një nga faktorët, i cili frenon pranimin e 

pagesave elektronike nga bizneset janë kostot. Për çdo pagesë të kryer me 

kartë, banka që ofron shërbimin mban si komision një përqindje të caktuar të 

transaksionit. 

Tabela 3.  Transaksione me karta, sipas tipologjisë së terminaleve të tyre 

ndër vite - Vlera (në Milion LEK) 

Përshkrimi  2018 2019 2020 2021 2022 

1- ATM 

tërheqje cash   

 193,863 196,455   

212,445  

 

246,245 280,117 

2- ATM 

depozitime 

 1,176 5,312 9,281 19,953 29,854 

3- Urdhër 

transferta 

nëpërmjet 

ATM-ve 

      

4- Tërheqje  12 12 14 14 15 
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cash në  

terminale POS 

5- Pagesa me 

karta në 

terminale POS 

 21,250 26,196 25,475 34,883 50,633 

6-Transaksione 

për mbushjen, 

rimbushjnen 

ose tërheqje e 

vlerës së 

mbetur të 

parasë 

elektronike nga 

të cilat: 

a- me karta 

b- software 

 1,474 

 

 

 

        

1,474 

1,540 

 

 

 

1,540 

1,529 

 

 

 

1,529 

1,705 

 

 

 

1,705 

1,743 

 

 

 

1,743 

7-Pagesa me 

para elektronike 

nga të cilat: 

a- me karta 

b- software 

 877 

           

          

877 

1,125 

 

1,125 

1,303 

 

1,303 

1,648 

 

1,648 

1,803 

 

1,803 

Totali  218,563 230,639 250,047 304,449 364,225 

Burimi: Burimi: Banka e Shqipërisë (2022) 

 

2. ANALIZA E STUDIMIT 

Qëllimi i pyetësorit është për të kuptuar rëndësinë e një projekti të tillë 

pagesash nga pikëpamja e qytetarëve të Shkodrës, duke shpërndarë një 

pyetësor në një target individësh rastësorë. Pyetësori synon atë pjesë të 

popullit shqiptar që posedon një llogari bankare dhe është i adoptuar me 

risitë më të fundit të sistemit të pagesave. 

Pyetësori është plotësuar gjithsej nga 210 individë të ndryshëm, gjatë një 

periudhe kohore 3- javore, maj-qershor 2023. 

2.1. Rezultatet për analizën përshkruese (univariate) 

Analiza përshkruese e njëanshme e një variabli të vetëm ka për qëllim të 

përshkruajë shpërndarjen e variablave në një kampion dhe është hapi i parë i 

rëndësishëm për çdo studim. Në tabelën më poshtë jepen rezultatet për 

analizën përshkruese të gjeneruar nga programi SPSS për përgjigjet e 

gjeneruara nga individët të cilëve iu kam dërguar pyetësorin me anë të 

Google Forms. 
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Tabela 4. Rezultatet e analizës përshkruese. 

Variabli Përkufizimi Mesatarja Devijimi 

Standard 

Mashkull Individi është mashkull (vs 

femër) 17 

0.3 0.47 

Urban Individi jeton në zone urbane18 0.6 0.49 

Statusi civil Individi pohon statusin e tij 

civil, sipas: 1-“Beqar/e”, 2-“I/e 

martuar”, 3-“Tjetër” 

1.4 0.59 

Mosha  Individi pohon moshën e tij, 

sipas:  

1-“18-25”, 2-“26-35”, 

3-“36-45”, 4-“+45” 

1.7 0.93 

Niveli arsimor Individi pohon arsimimin e tij, 

sipas: 1-“Arsim i ulët”, 

2-“Arsim i mesëm”, 3-“Arsim i 

lartë”, 4-“Master”, 5-“Tjetër” 

3.2 0.94 

I punësuar Individi është i punësuar19 0.8 0.38 

Llogari bankare Individi ka llogari bankare20 0.9 0.36 

Blerje online Individi kryesisht kryen blerje 

online21 

0.3 0.46 

Informim mbi 

projektin e 

pagesave të 

shpejta 

Individi është i mirë informuar 

(në dijeni të sistemit të 

pagesave) 22 

0.7 0.45 

Mënyrat e 

informimit 

Individi pohon mënyrën se si 

është informuar sipas: 

1-“Familjarët/Miqtë”, 

2 0.81 

 
17Përgjigjet janë rikoduar në sistem binar 0, 1 ku 0 qëndron për kategorinë femra dhe 1 për 

kategorinë meshkuj.   
18Përgjigjet janë rikoduar në sistem binar 0, 1 ku 0 qëndron për kategorinë rural dhe 1 për 

kategorinë urban.  
19Përgjigjet janë rikoduar në sistem binar 0, 1 ku 0 qëndron për kategorinë i/e papunësuar 

dhe 1 për kategorinë i/e punësuar dhe çdo gjë tjetër është rikodu në sistem missing.  
20Përgjigjet janë rikoduar në sistem binar 0, 1 ku 0 qëndron për kategorinë e individëve që 

nuk kanë llogari bankare dhe 1 për kategorinë e individëve që kanë llogari bankare.  
21Përgjigjet janë rikoduar në sistem binar 0, 1 ku 0 qëndron për kategorinë e individëve që 

kryen blerje fizike dhe 1 për kategorinë e individëve që kryen blerje fizikisht. 
22Përgjigjet janë rikoduar në sistem binar 0, 1 ku 0 qëndron për kategorinë e individëve të 

cilët nuk janë të informuar për projektin e pagesave të shpejta dhe 1 për kategorinë e 

individëve të cilët janë.  
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2-“Media”, 3-“Ambientet e 

punës/Shkollës” 23 

Kryerja e 

pagesave në 

kohë reale 24/24 

Individi është i gatshëm të 

kryejë shumicën e pagesave në 

kohë reale 24/24 në përputhje 

me këtë sistem të ri pagesash24 

0.6 0.50 

Digjitalizimi i 

pagesave 

Individi beson se sistemi 

financiar shqiptar është i 

gatshëm për digjitalizimin e 

pagesave (shkalla 1-4 në 

pyetësor) 25 

2.6 0.76 

Indeksi i 

perceptimeve 

individuale 

Rezultati mesatar i indeksit me 

3 variabla (shkalla 1-4 në 

pyetësor) 26 

Analizë besueshmërisë 

Cronbach Alfa=.777 

1.7 0.74 

Burimi: Përpunimi i autores me SPSS. 

Nga tabela vërehet se një mesatare 0.3 e variablit mashkull nënkupton se kjo 

kategori zë % më të vogël në kampionin e marrë studim dhe devjimi standard 

prej 0.47 tregon se të dhënat nuk kanë devijime të largëta apo të mëdha nga 

mesatarja. 

Mesatarja 0.6 e variablit urban lë të kuptohet se kjo kategori zë një % më të 

lartë në kampionin e marrë në studim se sa kategoria rurale, pra më shumë se 

sa gjysma jetojnë në zonë urbane. 

Në variablin e statusit civil vërehet se pjesa më e madhe e individëve janë të 

shpërndarë mes dy kategorive beqar/e dhe i/e martuar, por mesatarja prej 1.4 

tregon se një % pak më të lartë e zë kategoria beqar/e. Devijimi standard prej 

0.59 tregon se nuk kemi luhatje të mëdha nga mesatarja.  

 
23Duke qenë se na duhet vetëm ajo pjesë e individëve që janë të informuar çdo gjë tjetër 

përveç përgjigjeve në 3 opsionet e mësipërme është rikoduar në sistem missing.  
24Përgjigjet janë rikoduar në sistem binar 0, 1 ku 0 qëndron për kategoritë që nuk janë të 

gatshme për të realizuar pagesa online 24/24 dhe 1 për kategoritë që janë dhe çdo gjë tjetër 

është rikoduar në sistem missing.  
25Individët vlerësojnë sistemin financiar shqiptar se sa është i gatshëm për të shkuar drejt 

digjitalizimit të pagesave nëpërmjet shkallës 1-4, ku 1 qëndron për “pak” dhe 4 për 

“shumë”. 
26Indeksi i krijuar është një mesatarizim mes tre variablave, perceptimi individual mbi faktin 

se sa pagesat e shpejta mund të sjellin ulje të kohës për kryerjen e transaksioneve 

financiare, kostos dhe ulje të informalitetit. Përgjigjet janë të rikoduara në reverse, 1-po, 

2-ndoshta, 3-jo, 4-nuk e di për secilin variabël.  
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Në variablin mosha, mesatarja na tregon se individët më shumë i kemi tek 

intervali 18-25, kjo në fakt përbën një kufizim të studimit duke qenë se 

pyetësori i është dërguar më së shumti studentëve të Universitetit “Luigj 

Gurakuqi” të cilët përgjithësisht i përkasin kësaj grupmoshe. 

Me po të njëjtin kufizim të studimit lidhet dhe variabli i nivelit arsimor, ku 

mesatarja prej 3.2 tregon se % më të lartë e zënë individët me arsim të lartë 

dhe devijimi standard prej 0.9 pra pothuajse 1 tregon se luhatjet nga 

mesatarja sillen rreth kategorive arsim i mesëm dhe master, të cilat përbëjnë 

edhe dy kategoritë me % më të larta. 

Mesataret për variablat e tillë si i punësuar, llogari bankare dhe blerje online, 

lënë të kuptohet se % më të larta në kampion zënë individët e punësuar, ata 

që kanë llogari bankare dhe që më shpesh kryejnë blerje fizikisht.  

Më shumë se gjysma e individëve janë të informuar mbi projektin e pagesave 

të shpejta si një risi në Shqipëri dhe pjesa më e madhe e tyre kanë si burim 

informimi media-n. Fakti se media është burimi i informimit me % më të 

larta të përgjigjeve vërteton se teknologjia tashmë është bërë pjesë e 

pandashme e individëve, por këtë rezultat mund ta lidhim dhe me 

grupmoshat. Duke qenë se grupmosha 18-25 vjeç dominonte në përgjigje 

dukshëm, themi se kjo grupmoshë, është me e lidhur me teknologjinë dhe 

patjetër e gjen veten më të lidhur me burimet e ndryshme të informacionit 

nga mediat. 

Mesatarja prej 0.6 tregon se individët janë të gatshëm që me kalimin e kohës 

të kryejnë pagesat e tyre në kohë reale nëpërmjet telefonit celular apo 

paisjeve të tjera duke u shkëputur nga format tradicionale. 

Variabli digjitalizimi i pagesave ka një mesatare 2.6 që luhatet mes 

kategorive pak dhe mjaftueshëm. Më shumë se gjysma e individëve të 

përfshirë në studim besojnë se sistemi financiar shqiptar është i gatshëm për 

të shkuar drejt digjitalizimit të pagesave. 

Për krijimin e indeksit të perceptimeve individuale duhej që fillimisht të 

shihnim nëse përgjigjet e tre variablave (perceptimi individual mbi faktin se 

sa pagesat e shpejta mund të sjellin uljen e kohës për kryerjen e 

transaksioneve financiare, kostos dhe ulje të informalitetit) janë të lidhura 

me njëra- tjetrën. Për këtë nga SPSS shohim analizën e besueshmërisë dhe 

statistika që na jep këtë vlerë është Cronbach Alpha që si rregull duhet të jetë 

≤0.7. Në rastin tonë është 0.78 ç’ka do të thotë që kemi sinkronizim mes 

pohimeve, pra rrjellimisht personat që kanë një perceptim se pagesat e 

shpejta do të sjellin ulje të kohës për kryerjen e transaksioneve kanë po të 

njëjtin perceptim mbi uljen e kostos dhe të informalitetit. Mesatarja për këtë 

indeks është 1.7, pra pjesa më e madhe mendojnë se ndoshta ky sistem do të 

sjellë këto pasoja.  
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2.2. Rezultatet për analizën multivariate. 

Statistikat multivariate janë një nëndarje e statistikave që përfshin vëzhgimin 

dhe analizën e njëkohshme të më shumë se një rezultat variablash, 

domethënë variabla të rastësishëm me shumë variabla. 

 

Tabela 5.  Rezultatet e analizës multivariate. 

Variabli Indeksi i 

perceptimeve 

individuale 

Indeksi i 

perceptimeve 

individuale 

Indeksi i 

perceptimeve 

individuale 

 (1) (2) (3) 

Mashkull .019 

(.113) 

-.063 

(.118) 

 

-.132 

(.142) 

Urban -.117 

(.107) 

.026 

(.109) 

-.008 

(.129) 

Mosha -.012 

(.057) 

-.002 

(.062) 

-.079 

(.074) 

Statusi civil  -.148 

(.098) 

-.262* 

(.123) 

Niveli arsimor  +.093 

(.066) 

.133 

(.077) 

I/e punësuar  -.213 

(.162) 

-.262 

(.220) 

Llogari bankare  .510** 

(.188) 

.005 

(.251) 

Blerje online  -.133 

(.111) 

-.029 

(.128) 

Informim mbi 

projektin e 

pagesave të 

shpejta 

  -.514* 

(.232) 

 

Mënyrat e 

informimit 

  -.050 

(.080) 

Kryerja e 

pagesave 24/24 

  -.169 

(.123) 

Const 1.797 2.867*** 3.196 

R² 0.007 .172 0.172 

Shënime: *p<.05, **p<.0.01, ***p<.0.001 

Për realizimin e analizës multivariate, jam ndalur në tri modele regresioni të 

shumëfishtë ku në të parin kam përfshirë variablat demografikë, në të dytin 
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kam shtuar variabla që lidhen me zgjedhje personale që kanë të bëjnë me 

statusin civil, nivelin e arsimit, statusin në tregun e punës, posedimin e 

llogarive bankare dhe formën më të shpeshtë të realizimit të blerjeve. 

Modelin e kam zgjeruar më tej në rastin e tretë duke përfshirë variablat që 

lidhen me faktin nëse individët janë të informuar mbi projektin e pagesave të 

shpejta, mënyrat me të cilat janë informuar dhe gatishmërinë që ata kanë për 

të kryer pagesat 24/24. Të gjithë këta variabla të pavarur janë paraqitur se 

çfarë ndikimi kanë në variablin tonë të varur që është indeksi i perceptimeve 

individuale. 

Më poshtë jepen ekuacionet e regresionit për secilin model: 

(1) Perceptime individuale = 1.797 + .019 mashkull – .117 urban - .012 

mosha 

                                                              (.113)                 (.107)          (.057) 

→ Me rritjen e variablit mashkull me 1 njësi perceptimet individuale pritet të 

rriten mesatarisht me 0.019 njësi kur çdo gjë tjetër në ekuacion mbetet 

konstante, me rritjen variablit urban me 1 njësi perceptimet individuale 

priten të ulen mesatarisht me 0.117 njësi kur çdo gjë tjetër në ekuacion 

mbetet konstante dhe me rritjen e variablit moshë me 1 njësi perceptimet 

individuale priten të ulen mesatarisht me .012 njësi kur çdo gjë tjetër në 

ekuacion mbetet konstante ç’ka vërteton përsëri faktin se me kalimin drejt 

grupmoshave më të vjetra individët janë më pesimistë për një sistem të tillë e 

rrjellimisht shfaqen me një indeks të pritshmërive individuale më të ulët. 

 

(2) Perceptime individuale = 2.867 - .063 mashkull + .026 urban - .002 

mosha 

                                                              (.118)                 (.109)             (.062) 

    – .148 statusi civil + .093 niveli arsimor - .213 i/e punësuar + .510 llogari 

bankare  

       ( .098)                      (.066)                        (.162)                       (.188) 

     -.133 blerje online 

       (.111) 

 

→ Kur çdo gjë tjetër në ekuacion mbetet konstante, me rritjen e variablit 

mashkull me 1 njësi perceptimet individuale priten të ulen mesatarisht me 

0.063 njësi, me rritjen e variablit urban me 1 njësi perceptimet individuale 

priten të rriten mesatarisht me 0.026 njësi, me rritjen e variablit moshë me 1 

njësi perceptimet individuale priten të ulen mesatarisht me .002 njësi, me 

rritjen e variablit statusi civil me 1 njësi pra me kalimin nga beqar/e në i/e 

martuar apo kategorive të tjera perceptimet individuale priten të ulen 

mesatarisht me .148 njësi (për shembull kalimi drejt kategorisë i/e martuar 
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mund të lidhet me shtimin e përgjegjësive të individit dhe përgjegjshmërinë 

e veprimeve që mund të bëjnë individët të mendojnë para se të veprojnë dhe 

të stepen pak për shkak të rreziqeve që lidhen me mashtrimet që diskutuam 

më sipër), me rritjen e variablit niveli arsimor me 1 njësi pra kalimin nga 

nivelat e ulëta të arsimimit drejt atyre më të larta perceptimet individuale 

priten të rriten me .093 njësi ( individët me arsim të lartë priren të jenë më të 

adoptuar me risitë e fundit dhe të kenë më shumë dijeni financiare),  me 

rritjen me 1 njësi të variablit i/e punësuar pra kalimin nga i/e punësuar drejt 

kategorisë i/e papunësar perceptimet individuale priten të ulen mesatarisht 

me 0.213 njësi (kjo mund të lidhet me mundësitë financiare që të siguron të 

pasurit e një pune dhe përdorimi i pagesave të shpejta mund të sigurojë 

kursim të kohës, gjë që bën individët e punësuar të kenë nivele më të larta të 

indeksit të perceptimeve individuale), me rritjen me 1 njësi të variablit 

llogari bankare perceptimet individuale priten të rriten mesatarisht me 0.51 

njësi ( këtë e lidhim me të njëjtat arsye të listuara për ndikimin që ka variabli 

i/e punësuar) dhe me rritjen me 1 njësi të variablit blerje online perceptimet 

indviduale priten të ulen mesatarisht me 0.133 njësi.  

 

(3) Perceptime individuale = 3.196 - .132 mashkull -.008 urban -.079 mosha  

                                                              (.142)               (.129)             (.074) 

       - .262 statusi civil + .133 niveli arsimor -.262 i/e punësuar + .005 llogari 

bankare 

           (.123)                    (.077)                        (.220)                      (.251) 

     -.029 blerje online - .514 informim mbi projektin e pagesave të shpejta  

        (.128)                     (.232) 

      -.050 mënyrat e informimit - .169 kryerja e pagesave 24/24 

       (.080)                                       (.123) 

 

→ Kur çdo gjë tjetër në ekuacion mbetet konstante, me rritjen e variablit 

mashkull me 1 njësi perceptimet individuale priten të ulen mesatarisht me 

0.132 njësi, me rritjen e variablit urban me 1 njësi perceptimet individuale 

priten të ulen mesatarisht me 0.008 njësi, me rritjen e variablit moshë me 1 

njësi perceptimet individuale priten të ulen mesatarisht me .079 njësi, me 

rritjen e variablit statusi civil me 1 njësi pra me kalimin nga beqar/e në i/e 

martuar apo kategorive të tjera perceptimet individuale priten të ulen 

mesatarisht me .262 njësi, me rritjen e variablit niveli arsimor me 1 njësi pra 

kalimin nga nivelat e ulëta të arsimimit drejt atyre më të larta perceptimet 

individuale priten të rriten me .133 njësi, me rritjen me 1 njësi të variablit i/e 

punësuar pra kalimin nga i/e punësuar drejt kategorisë i/e papunësar 
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perceptimet individuale priten të ulen mesatarisht me 0.262 njësi, me rritjen 

me 1 njësi të variablit llogari bankare perceptimet individuale priten të rriten 

mesatarisht me 0.005 njësi, me rritjen me 1 njësi të variablit blerje online 

perceptimet indviduale priten të ulen mesatarisht me 0.029 njësi, me rritjen 

me 1 njësi të variablit informim mbi projektin e pagesave të shpejta pra 

kalimin nga individët që janë të informuar drejt atyre që nuk janë të 

informuar perceptimet individuale priten të ulen me 0.514 njësi, me rritjen 

me 1 njësi të variablit mënyrat e informimit perceptimet individuale priten të 

ulen mesatarisht me 0.05 njësi dhe me rritjen me 1 njësi të variablit kryerja e 

pagesave 24/24 perceptimet individuale priten të ulen me 0.169 njësi. 

Nga modeli i parë shofim se vlera negative tek urban dhe mosha tregon se me 

kalimin nga urban në rural dhe nga grupmoshat 18-25 vjeç drejt 

grupmoshave më të rritura, perceptimet individuale për pasojat pozitive që 

sjell implementimi i projektit të pagesave të shpejta bie, por kjo rënie nuk 

është e rëndësishme statistikisht. Një rënie të tillë e lidhim me faktin se në 

vendet urbane individët kanë infrastrukturën teknologjike më të zhvilluar, 

ç’ka bën që ata të jenë më të adoptuar me risitë e ndryshme teknologjike e 

detyrimisht më optimistë dhe për sistemin e pagesave të shpejta. Pak a 

shumë, për po të njëjtat arsye, mund të arsyetojmë se pse me rritjen e moshës 

individët shfaqen më pesimistë në lidhje me projektin në fjalë. 

Në modelin e dytë konstantja është e rëndësishme statistikisht, ç’ka do të 

thotë se nëse të gjithë variablat e tjerë do të ishin zero, ajo do të ishte 2 pra 

individët besojnë se ndoshta një sistem i tillë do të sjellë ulje të informalitetit, 

kohës për transaksione dhe kostos për kryerjen e tyre. Në këtë model 

paraqitet i rëndësishëm statistikisht variabli llogari bankare dhe është në 

vlerë negative, pasi me kalimin nga fakti i të pasurit të një llogarie bankare 

në të mos pasurit të një të tille, perceptimet bien në mënyrë të rëndësishme 

statistikore. E në fakt, kjo gjë merr kuptim, pasi një ndër kushtet e 

mirëfunksionimit të sistemit të pagesave të shpejta është padyshim 

ekzistenca e një llogarie bankare dhe posedimi i likuiditetit. Ështe testi t ai, të 

cilin mund ta përdorim për të parë rëndësinë statistikore të një variabli. Vlera 

t në terma absolut duhet të jetë   t≥ 2. Këtë vlerë mund ta marrim direkt nga 

analiza e regresionit të analizës multivariate ose për të verifikuar dhe 

llogaritur manualisht përdorim formulën: 
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t=  

Llogarisim t për konstanten: 

t= =10.9 

Llogarisim t për variablin llogari bankare: 

t= =|-2.77|=2.77 

Nga modeli i tretë të rëndësishëm statistikisht kemi konstanten, statusin civil 

dhe variablin informim mbi sistemin e pagesave të shpejta. Rrjellimisht një 

individ që ka dijeni mbi sistemin e pagesave të shpejta ka mjaftueshëm 

informacion aq sa i duhet për të qenë optimist dhe të ketë nivele më të larta të 

indeksit të perceptimeve. 

Llogarisim t për konstanten: 

t= =8.37 

Llogarisim t për variablin statusi civil: 

t= =|-2.13|=2.13 

Llogarisim t për variablin informimi mbi pagesat e shpejta: 

t= =|-2.22|=2.2 

 

2.3.  Paraqitje grafike të lidhjes mes variablit të varur dhe disa prej 

variablave demografikë. 

 

Varibalin tonë të varur siç e kemi specifikuar dhe më lart kemi indeksin e 

perceptimeve individuale dhe në këtë hapësirë do të shohim të ilustruar 

grafikisht lidhjen lineare që ekziston mes këtij variabli dhe dy variablave 

demografikë moshës dhe gjinisë.  

Dimë që variabli mashkull_binar është variabli, pasi e kemi rikoduar në 

sistem 0 1 dhe 1 nënkupton që individi, i cili është përgjigjur, është mashkull 

dhe 0 nënkupton gjininë e kundërt. Nga figura 4, ku jepet grafiku i gjeneruar 

nga SPSS, vëmë re se në fakt me kalimin nga femër në mashkull nuk ka 

ndonjë rritje të indeksit të perceptimive individuale, përkundrazi kemi një 

rënie të lehtë, por jo të rëndësishme statistikisht.  
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Burimi: Përpunimi i autores me SPSS 

Figura 2. Lidhja lineare mes indeksit të perceptimeve individuale dhe 

variablit mashkull. 

 

Dimë që variabli moshë është variabli ku individi pohon moshën e tij, sipas: 

1-“18-25”, 2-“26-35”, 3-“36-45”, 4-“+45”.  Nga figura 5, ku jepet grafiku i 

gjeneruar nga SPSS, në fakt, vëmë re se me kalimin nga grupmoshat  më  të  

reja  drejt  atyre  më  të  vjetra,  kemi një ulje të indeksit të perceptimive 

individuale që vërteton rezultatet e njëjta, të cilat i kemi paraqitur  dhe  më  

sipër,  që  moshat  më  të  vjetra  për  arsyet  të cilat i kemi identifikuar, janë 

të prirura të jenë pesimistë në lidhje me përfitimet e sistemit të pagesave. 

 
Burimi: SPSS 

Figura 3. Lidhja lineare mes indeksit të perceptimeve individuale dhe 

variablit moshë. 
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ANEKSE 

Pyetësori “Pagesat e shpejta” 

Ky pyetësor realizohet për qëllim grumbullim të dhënash për temën e 

diplomës në degën Master shkencor Kontabilitet në Universitetin e Shkodrës 

"Luigj Gurakuqi". 

Pyetësori është krijuar vetëm për qëllime studimore, prandaj përgjigjet dhe të 

dhënat tuaja mbeten konfidenciale.  

Qëllimi i hartimit të këtij pyetësori është për të parë qasjen e qytetarëve ndaj 

risisë së fundit që pritet të vihet në zbatim, atë të pagesave të shpejta (kryerja 

e pagesave nëpërmjet skanimit të një bar-kodi me telefonin celular apo 

pajisje të tjera që mbahen në trup (wearables)). 

Faleminderit, Eralda Shkambaj. 

1. Cila është gjinia juaj? 

• Mashkull 

• Femër 

2. Cili është vendbanimi juaj? 

• Urban 

• Rural 
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3. Sa vjeç jeni? 

• 18-25 

• 26-35 

• 36-45 

• +45 

4. Cili është statusi juaj? 

• Beqar.e 

• I/e Martuar 

• Tjetër 

5. Cili është niveli juaj arsimor? 

• Arsim i ulët 

• Arsim i mesëm 

• Arsim i lartë 

• Master 

• Tjetër 

6. Statusi juaj në tregun e punës? 

• I/E punësuar 

• I/E papunësuar 

•  Në kërkim të punës 

• Pensionist/e 

7. A posedoni një llogari bankare? 

•  Po 

• Jo 

8. Cila është forma më e shpeshtë e blerjeve që bëni? 

• Fizikisht 

• Online 

9. Keni dëgjuar mbi projektin e pagesave të shpejta si një nga prioritetet e 

afërta në fushën e pagesave? 

• Po 

• Jo (Pagesat e shpejta (nganjëherë të referuara si pagesa në kohë reale ose 

pagesa më e shpejtë) është një metodë e shkëmbimit të parave dhe 

përpunimit të pagesave nëpërmjet skanimit të një barkod- i, duke lejuar 

transferimin pothuajse të menjëhershëm të parave midis llogarive bankare, 

në vend të atyre më tipike një deri në tri ditë pune). 

10. Nëse po, jeni informuar nga: 

• Familjarët/Miqtë 

• Media 

• Ambientët e punës/shkollës 
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• Hera e parë që përballem me këtë informacion 

• Tjetër 

11. A jeni të gatshëm të kryeni shumicën e pagesave në kohë reale 24/24, 

tashmë jotradicionalisht, por me anë të  transferimit  të fondeve nga llogaria 

juaj tek e personave të tjerë duke minimizuar kështu përdorimin e parave 

cash?  

• Po 

• Jo 

12. A besoni se pagesat e shpejta do të sjellin ulje të informalitetit në 

transaksionet ekonomike? 

• Po 

• Jo 

• Ndoshta 

• Nuk e di 

13. A besoni se pagesat e shpejta do të jenë një instrument që realisht do të 

sjellë ulje të kostos për transaksionet e ndryshme? 

• Po 

• Jo 

• Ndoshta 

• Nuk e di 

14. A besoni se pagesat e shpejta do të jenë një instrument që realisht do të 

sjellë ulje të kohës për transaksionet e ndryshme? 

• Po 

• Jo 

• Ndoshta 

• Nuk e di 

15. Sa të gatshëm e mendoni sistemin tonë financiar për të shkuar drejt 

digjitalizimit të pagesave? 

• Aspak 

• Pak 

• Mjaftueshëm 

• Shumë 

16. Si e shifni të ardhmen e këtij sistemi dhe sa premtues e mendoni për 

realitetin shqiptar? 
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NJË MODEL EKONOMETRIK RRETH 

PËRCAKTUESVE TË PAGËS BRUTO NË SEKTORIN  

E FASONERISË 
                     

Ardita Boriçi1,  Ajli Çaça2 

 

Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, 

                                          Magi’s Lab srl, Itali 

                             

             

Abstrakt 

 

Pagesa është shumë më shumë se një shifër, ajo reflekton vlerësimin e punës 

së një personi dhe kontributin e tij në organizatë. Ky është përkufizimi i 

pagës sipas autorit Reich, R. B. (2020)3. 

Në këtë punim kemi paraqitur lidhjen që ekziston mes pagës bruto dhe 

faktorëve influencues të saj. Kur flasim për përcaktimin e pagës, është tepër 

e vështirë që të parashikosh se çfarë outputi mund të japë një punonjës dhe se 

sa duhet ta vlerësojmë atë. Kjo gjë është një nga problemet më  të mëdha me 

të cilat përballet aktualisht industria e fasonerisë, si pasojë e lëvizjes së 

madhe të burimeve njerëzore, si jashtë vendi, ashtu edhe ndërmjet 

fasonerive. Një gjë e tillë e ka bërë të vështirë për drejtuesit e kompanisë 

përcaktimin e pagës së duhur për punonjësit. 

Në këtë punim kemi bërë një studim të marrëdhënies midis pagesës së 

punëtorëve të një fasonerie me faktorët përcaktues së saj, ku kemi përfshirë: 

 
1 Diplomuar në korrik të vitit 1994 pranë Fakultetit të Shkencave të Natyrës të Universitetit 

“Luigj Gurakuqi’ të Shkodrës dhe në vitin 1999 pranë Fakultetit Ekonomik të 

Universitetit “Luigj Gurakuqi” të Shkodrës. Në dhjetor, 2010 i jepet grada Doktor i 

Shkencave Ekonomike nga Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Tiranës, ndërsa në 

korrik, 2016, po ky institucion i akordon titullin Profesor i Asociuar. Ka marrë pjesë dhe 

ka përfunduar me sukses shumë kualifikime dhe punë kërkimore të zhvilluara në 

institucione të ndryshme universitare, të tilla si: Universiteti i Firences në Itali, 

Universiteti i Jenes në Gjermani, Universiteti i Bratislavës në Sllovaki, Universiteti i 

Gonzages në USA etj. Ka punuar si lektore pranë Fakultetit Ekonomik të Universitetit 

“Luigj Gurakuqi’ të Shkodrës që nga viti 2000, si dhe është ftuar për të dhënë leksione 

pranë Univeritetit të Bratislaves në Sllovaki dhe atij të Gonzages në USA.  Aktiviteti i saj 

akademik është i gjerë, me pjesëmarrje në konferenca, aktivitete dhe publikime shkencore 

kombëtare e ndërkombëtare, të lidhura me problemet ekonomike. 
2  Magi’s Lab srl, Itali. 
3  The system: Who rigged it, how we fix it. Vintage, fq. 1-20. 
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numrin e muajve punë në kompani, gjininë, profesionin, riskun në punë, 

moshën, produktivitetin, eksperiencën në punë, largësia e zonës së banimit 

me punën dhe numrin e fëmijëve. 

Do të prezantojmë një model regresioni të shumëfishtë, ku forma 

funksionale e modelit në lidhje me variablin e varur “paga” do të jetë lineare 

dhe gjysmëlogaritmike, për të arritur tek modeli më i mirë, i cili paraqet 

marrëdhënien mes pagës bruto dhe variablave influencuese të saj. Gjatë këtij 

punimi arritëm në përfundimin se variablat, si: produktiviteti, gjinia, 

profesioni, kanë ndikim të fortë në pagën bruto. 

 

Fjalët kryesore (kyçe): paga bruto, shpërndarja, ceteris paribus, rëndësi 

statistikore, faktorë ndikues. 

 

 

An econometric model of the determinants of gross wage  

in the fashion sector 

 

Abstract 

 

Compensation is much more than a figure, it reflects the evaluation of a 

person's work and his contribution to the organization. This is the definition 

of salary according to the author Reich, R. B. (2020).  

In this paper, we have presented the relationship that exists between the 

gross salary and its influencing factors. When we talk about determining the 

salary, it is very difficult to predict what output an employee can give and 

how much we should value it. This is one of the biggest problems that the 

garment industry is currently facing, as a result of the large movement of 

human resources, both abroad and between factories. This has made it 

difficult for company managers to determine the appropriate salary for 

employees.  

In this paper, we have made a study of the relationship between the payment 

of the workers of a garment factory and its determining factors, where we 

have included: the number of working months in the company, gender, 

profession, risk at work, age, productivity, work experience, distance of 

residential area from work and number of children.  

We will present a multiple regression model, where the functional form of 

the model in relation to the dependent variable "gross salary" will be linear 

and semi-logarithmic, to arrive at the best model, which represents the 

relationship between the gross salary and the variables its influential. During 
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this paper, we came to the conclusion that the variables like productivity, 

gender, profession have a strong impact on the gross salary. 

 

Key words: gross salary, distribution, regression model, ceteris paribus, 

statistical significance, influencing factors. 

1-Hyrje 

Subjekti me të dhënat e punonjësve që kemi përfshirë në punim është një 

kompani e cila operon në industrinë e fasonerisë në qytetin e Shkodrës. 

Aktivitetin e saj kompania e ka filluar më 8 janar të vitit 2016. Firma ka 

bashkëpronësi italiano-shqiptare, ku 60% të aksioneve zotërohen nga dy 

sipërmarrës italianë dhe 40% nga një sipërmarrës shqiptar. Në vitet e para të 

saj kompania kishte vetëm dy klientë dhe rreth 20 punonjës. Me kalimin e 

viteve, si rezultat i investimeve dhe punës cilësore, kompania ka mbi 10 

klientë dhe rreth 100 punonjës. Llojet e veshjeve që kompania prodhon janë 

kryesisht veshjet sportive. Aktivitetin e saj firma e kryen vetëm me klientë 

italianë. Ndër klientët më kryesorë mund të përmendim firma të 

rëndësishme, si: Energia Pura dhe Lotto. 

Për arsye se të dhënat që kemi të përfshira në studim janë të dhëna sensitive 

dhe delikate, kemi vendosur që emrin e kompanisë të mos e përmendim. Për 

të kuptuar më mirë procesin e përcaktimit të pagës jemi konsultuar me stafin 

administrues të kompanisë. 

2-Mbledhja e të dhënave 

Si bazë për mbledhjen e këtyre të dhënave, kemi përdorur informacion nga 

borderoja e muajit maj e vitit 2022. Arsyeja se përse kemi zgjedhur këtë 

periudhë kohore është se për këtë muaj kompania ka më tepër të dhëna, si 

pasojë e një pyetësori që kompania ka kryer për secilin nga punonjësit e saj.  

Në studimin tonë kemi përfshirë tipe të ndryshme të dhënash, si të dhëna 

diskrete (numri i muajve në punë të punonjësve, mosha në vite, eksperienca 

në vite, numri i fëmijëve, risku në punë), të dhëna të vazhdueshme (paga 

bruto, produktiviteti, largësia nga puna) dhe variabla kategorik (gjinia dhe 

profesioni). Këto të dhëna janë mbledhur për variabla në një moment të 

caktuar kohe. Për strukturën e mbledhjes dhe interpretimit të këtyre të 

dhënave jemi bazuar tek autorët Wooldridge, J. M., Wadud, M., & Lye, 

J. (2016)4. 

Tek të dhënat kemi  1 variabël të varur, i cili është paga bruto dhe 9 variabla 

të pavarur.  

 
4 Introductory econometrics: Asia pacific edition with online study tools 12 months.  

Cengage AU, fq. 46-50. 
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Variabli i varur, paga. Sipas autorit Dumitru Vieriu (2014)5 paga 

përkufizohet si elementi thelbësor i kontratës së punës, pjesa e detyrimeve që 

merr përsipër punëdhënësi; dhe për personin e punësuar, ajo përbën tërësinë 

e të drejtave monetare të duhura për punën e kryer nga ai. Paga bruto, e cila 

është edhe kryefjala e këtij punimi, paraqet variablin e varur. Njësia matëse e 

këtij variabli është monedha Lek (ALL). 

Variablat e pavarur 

1. Muaj punë në kompani. Variabli shpreh se sa muaj punë ka në kompaninë 

e marrë në shqyrtim secili nga punonjësit. Arsyeja e përfshirjes së këtij 

variabli është për të parë nëse kompania mbështet punonjësit e saj besnik 

ndaj atyre të rinj, kur kushtet e tjera mbesin të njëjta. 

2. Gjinia. Gjinia paraqitet në formën e një variabli dummy, ku me “0” kemi 

shënuar meshkujt, ndërsa me “1” femrat. 

3. Profesioni. Profesioni është një variabël kategorik, në të cilin përfshihen të 

gjitha llojet e profesioneve që kompania ka, si: ekonomist, kontroll dhe 

paketim, kontrollues i cilësisë së prodhimit në tekstil-konfeksione, 

magazinier, përgjegjës prodhimi, administrator, prestar për copa lëkure, 

prestar tesuti, punëtor të makinave qepëse për copa tesuti, punëtor të 

makinave qepëse/lëkurash dhe sanitar. 

4. Risku në punë. Ky variabël përfaqëson riskun e dëmtimit gjatë procesit të 

punës dhe ka një shkallë matjeje ordinale. Kategoria e riskut varion nga 1 

(shumë i ulët) në 5 (tepër i lartë).  

5. Mosha. Ky variabël paraqet moshën për secilin person të shprehur në vite. 

Arsyeja e përfshirjes së këtij variabli në model është për të analizuar 

mënyrën sesi kompania vlerëson moshën e re ndaj moshës së vjetër. 

6. Produktiviteti. Produktiviteti i punonjësve llogaritet nga përgjegjëset 

përkatëse të prodhimit në bashkëpunim me ekonomistin, të cilët në bazë të 

outputit ditor për secilin proces prodhimi, bazuar edhe në minutat që 

teorikisht duhej kryer procesi, japin një vlerësim në përqindje për mënyrën 

sesa i janë afruar performancës perfekte punonjësit. Në të dhënat është 

paraqitur produktiviteti mesatar mujor. Në këtë variabël mungojnë të dhënat 

për dy administratorët, ekonomistin dhe sanitaren, për arsye se për këto 

profesione, kompania nuk e llogarit produktivitetin.  

7. Eksperienca. Ky variabël përfaqëson eksperiencën në vite të çdo 

punonjësi. Ndryshe nga variabli i muajve në punë, ky variabël tregon sesa 

eksperiencë kanë punonjësit në të gjitha kompanitë që ato kanë punuar në 

sektorin e fasonerisë.  

 
5  The Components of the Salary. Jurnalul de Drept si Stiinte Administrative, 1(1), fq. 60-74. 
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8. Largësia nga puna tregon sesa larg janë banesat e punonjësve nga 

kompania në kilometra. Për kompaninë ky variabël merr një kuptim, pasi në 

rastet kur kemi të bëjmë me distanca të gjata, ajo duhet që t’u sigurojë 

transportin për në punë punonjësve. 

9. Numri i fëmijëve. Ky variabel tregon numrin e fëmijëve që secili nga 

punonjësit ka. Një punonjës i cili ka fëmijë mund të jetë tepër i motivuar për 

të punuar, por gjithashtu mundet edhe qe ai të ketë nevojë për ditë pushimi 

për t’u kujdesur për ta. Kjo arsye e bën interesant ndikimin që ky variabël 

mund të ketë në pagën bruto. 

3-Statistikat përshkruese 

Nga Gretl kemi gjeneruar statistikat përshkruese të të dhënave, të cilat janë të 

paraqitura në tabelat 3-1. 

Tabela 3-1. Statistikat Përshkruese   

Variable Mean Median Minimum Maximum 

Paga bruto 43468. 39000. 32000. 1.4113e+005 

Muaj pune 

në kompani 

20.429 18.000 1.0000 76.000 

Gjinia 0.88776 1.0000 0.00000 1.0000 

Risku në 

punë 

1.9184 2.0000 1.0000 3.0000 

Mosha  41.354 42.258 19.389 63.447 

Rendimenti  51.912 48.750 40.000 97.273 

Eksperienca 

në vite  

13.827 12.500 1.0000 37.000 

Largësia 

nga puna  

3.9337 3.4000 0.70000 7.2000 

Numri i 

fëmijeve 

1.3265 1.0000 0.00000 4.0000 

Burimi: Gretl, Viti. 2023. 

Nga tabela 3-1 bie menjëherë në sy diferenca e lartë e cila ekziston mes 

vlerave për variablin e varur Y, i cili paraqet pagën bruto. Paga bruto luhatet 

nga 32,000 ALL në 141,133 ALL. Një gjë e tillë e bën edhe më interesant 

punimin, pasi qëllimi kryesor i tij është që të gjejë se cilët janë ata variabla të 

cilët përcaktojnë këtë luhatshmëri. Për variablin e pagës vihet re gjithashtu 

një diferencë edhe ndërmjet mesatares me mesoren. Një gjë e tillë tregon për 

shpërndarje jo të barabartë të pagës. 

Variablat e tjerë nuk shoqërohen me diferenca ndërmjet mesatares dhe 

mesores, por vihet re një shpërndarje e gjerë mes vlerave minimale dhe 

maksimale. Veçanërisht tek variabli “muaj punë në kompani” i cili ka një 
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shtrirje vlerash nga 1 deri në 76 dhe tek variabli “eksperienca në vite” me 

vlera nga 1 deri në 37. 

4-Ndërveprimet dhe marrëdhëniet mes variablave në analizë. 

Bazuar në matricën e korrelacionit mund të interpretojmë:  

4.1-Korrelacioni i variablit të varur me variablat e pavarur.  

Përsa i përket variablit të varur, kemi se paga bruto ka një korrelacion pozitiv 

të moderuar me variablat “Muaj punë në kompani”  (0.5372) dhe një 

korrelacion të fortë me variablin e “Produktiviteti” (0.9352). Paga bruto ka 

korrelacion të dobët pozitiv me variablat “Profesioni” (0.3928), “Mosha” 

(0.0974) dhe “Eksperienca” (0.3812). 

Korrelacion negativ të moderuar, variabli i varur ka me variablat “Gjinia” 

(-0.4813), “Risku në punë” (-0.3828), “Largësia nga puna” (-0.3378).  

4.2-Korrelacioni mes variablave të pavarur. 

Tek lidhja mes variablave të pavarur kemi lloje të ndryshme korrelacionesh. 

Disa nga këta variabla kanë lidhje të moderuar mes tyre, ku mund të 

përmendim “Profesioni” me “Produktiviteti” me një korrelacion të  barabartë  

me 0.6033, ndërsa disa variabla të tjerë kanë një lidhje të dobët si “Mosha” 

dhe “Muajt në punë”, ku korrelacioni është 0.3461.     

Kjo analizë e korrelacioneve mes variablave nuk është e mjaftueshme për të 

shpjeguar lidhjen e tyre, prandaj është e domosdoshme që të kryhen analiza 

të mëtejshme. Këto analiza ne i kemi kryer më detajisht duke ndërtuar një 

model ekonometrik, i cili vlerëson ndikimin që secili prej variablave të 

pavarur ka mbi pagën bruto (variablin e varur).  

5 - “8 hapat e anatomisë ekonometrike” 

1.Hedhja e hipotezës. Pagat bruto të punonjësve varen nga shumë faktorë të 

lidhur me njëri - tjetrin dhe bazuar nga referencat dhe informacionet që ne 

kemi marrë në shqyrtim gjatë studimit tonë, arrijmë të ngrejmë hipotezën e 

mëposhtme: “Pagat bruto të punonjësve në kompaninë X varen nga: numri i 

muajve punë në kompani, gjinia, profesioni, niveli i riskut në punë, mosha, 

produktiviteti, eksperienca, largësia nga puna dhe numri i fëmijëve.” 

2.Specifikimi i modelit matematikor të teorisë: Si model regresioni kemi 

zgjedhur dy modele, pasi duam që të marrim një rezultat sa më të saktë nga 

ky punim. Modeli matematikor, sipas modelit të regresionit linear OLS: 

Y = β1 + β2  X2 + β3 X3 + β4 X4 + β5 X5 + β6 X6 + β7 X7 + β8 X8 + β9 X9 + β10 X10  

Modeli matematikor, sipas modelit të regresionit gjysmë logaritmik OLS: 

ln(Y) = β1 + β2X2 + β3X3 + β4X4 + β5X5 + β6X6 + β7X7 + β8X8 + β9X9 + 

β10X10 
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Për krijimin e regresionit linear OLS jemi bazuar tek autori Wooldridge, J. 

M. (2019)5, ku ai përdor të njëjtin model, ndërsa për regresionin logaritmik 

jemi frymëzuar nga modeli i autorit Gujarati, D. N. (2021)6. 

Te të dy modelet variablat dhe parametrat janë si më poshtë: 

Variabli i varur :           

Y- Paga bruto (në ALL) 

Variablat e pavarur :     

 X2 - Muaj punë në kompani, X3 – Gjinia, X4 – Profesioni, X5 - Risku në 

punë, X6 – Mosha, X7 – Produktiviteti, X8- Eksperienca, X9 - Largësia nga 

puna, X10 - Numri i fëmijëve 

βi janë parametra, ku:  

• β1 është konstantja (jep vlerën e pagës bruto kur variablat e pavarur janë të 

barabartë me 0).  

• β2, β3, β4, β5, β6, β7, β8, β9, β10,  janë koeficientët e pjesshëm të regresionit 

(secili mat ndryshimin e pagës bruto për një njësi ndryshim në variablin e 

pavarur, kur variablat e tjerë mbahen konstant ose ceteris paribus). 

3.Specifikimi i modelit ekonometrik të teorisë: 

Pasi në ndikimin e pagës bruto të punonjësve marrin pjesë shumë faktorë, ne 

kemi përfshirë disa prej tyre të cilët i shohim si me ndikim më të lartë mbi 

variablin e varur. Faktorët e tjerë të papërfshirë në model janë: 

1. Fortësia e lidhjes pronar-klient në varësi të nacionalitetit të pronarit, 

2. Reklamimi për punonjës të rinj, 

3. Statusi matrimonial. 

Këta faktorë ne i përfshijmë në termin e gabimit ui.  

Modeli i regresionit linear OLS: 

Y = β1 + β2X2 + β3X3 + β4X4 + β5X5 + β6X6 + β7X7 + β8X8 + β9X9 + β10 X10  + 

ui 

Modeli i regresionit gjysmëlogaritmik OLS: 

ln(Y) = β1 + β2X2 + β3X3 + β4X4 + β5X5 + β6X6 + β7X7 + β8X8 + β9X9 + 

β10X10 + ui 

4.Marrja e të dhënave 

Studimi ka 94 vëzhgime për këta variabla.  Kemi 9 variabla të pavarur dhe 1 

variabel të varur. Të dhënat e paraqitura në këtë studim i përkasin periudhës 

kohore të muajit maj 2022.  

5.Vlerësimi i modelit. 

 
5 Introductory Econometrics: A Modern Approach. Cengage Learning, 2019. fq.20–24. 
6 Essentials of econometrics. Sage Publications, 2021, fq.159 - 161. 
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Nga Gretl me të dhënat që posedojmë gjenerojmë modelin e regresionit 

linear OLS dhe modelit gjysmëlogaritmik OLS, të cilët na paraqiten në 

tabelën 5-1.  

Tabela 5-2. Modelet e Regresioneve  

Model 1: Modeli i regresionit linear OLS, using observations 1-98 (n = 94) 

Model 2: Modeli i regresionit gjysmëlogaritmik OLS, using observations 

1-98 (n = 94) 

Variabli i varur: Y 

Variabli i varur: l_Y 

 Coefficient Std. Error t-ratio p-value  

Const −7998.15 

9.70613 

5519.72 

0.0702570 

−1.449 

138.2 

0.1511 

<0.0001 
 

*** 

Muaj punë në 

kompani 
31.6780 

0.000472736 

29.8934 

0.000380493 

1.060 

1.242 

0.2923 

0.2175 
 

Gjinia 6000.73 

0.0870953 

1854.76 

0.0236080 

3.235 

3.689 

0.0017 

0.0004 
*** 

*** 

Profesioni 379.997 

0.00699933 

218.451 

0.00278051 

1.740 

2.517 

0.0856 

0.0137 
* 

** 

Risku në 

punë 
−241.920 

0.0192645 

1353.75 

0.0172310 

−0.1787 

1.118 

0.8586 

0.2667 
 

Mosha −96.8947 

−0.00112802 

51.2467 

0.000652286 

−1.891 

−1.729 

0.0621 

0.0874 

* 

* 

Produktiviteti 874.014 

0.0156960 

47.3593 

0.000602806 

18.45 

26.04 

<0.0001 

<0.0001 
*** 

*** 

Eksperienca 34.2605 

0.00125624 

58.1741 

0.000740461 

0.5889 

1.697 

0.5575 

0.0935 
 

* 

Largësia nga 

puna 
86.1104 

−0.00580736 

227.482 

0.00289548 

0.3785 

−2.006 

0.7060 

0.0481 
 

** 

Numri i 

fëmijëve 
697.882 

0.00337640 

439.979 

0.00560021 

1.586 

0.6029 

0.1165 

0.5482 
 

Burimi: Gretl, Viti. 2023. 

Në tabelën 5-1 shohim se mes këtyre dy modeleve, përveç variablit të riskut 

në punë dhe variablit të largësisë nga puna, raporti ndërmjet variablave të 

pavarur me variablin e varur qëndron i njëjtë. 

Interpretimi i koeficientëve:  

β1-konstantja: Në modelin e regresionit linear konstantja tregon se nëse të 9 

variablat shpjegues janë 0, paga bruto do të ishte mesatarisht −7,998.15 

ALL. Kjo shifër paraqet pagën bruto bazë të një punonjësi dhe është vlera 
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fillestare e modelit, e cila do të plotësohet nga 9 variabla shpjegues, të cilët 

do të japin një përcaktim të plotë të pagës bruto. Ndryshe paraqitet në 

modelin e regresionit gjysmëlogartimik, ku konstantja ka vlerë pozitive 

(9.70613). Një gjë e tillë ka edhe më tepër kuptim logjik, pasi një pagë bruto, 

pavarësisht karakteristikave të punonjësit, nuk mund të marrë vlera negative. 

Gjithashtu edhe nga interpretimi i vlersës p, e cila është e barabartë me 

<0.0001 dhe ka simbolin (***), arrijmë në përfundimin se rezultati i 

konstantes në modelin gjysmëlogaritmik është më i saktë. 

Koeficientët e regresionit: 

β2-Muaj punë në kompani: Një rritje me një njësi në variablin X2 (muaj 

punë në kompani) çon në rritjen me 31.6780 ALL (rritje me 0.04% në 

modelin gjysmëlogaritmik), në pagën bruto në kushtet ceteris paribus. Ky 

koeficient ka një shpjegim logjik, pasi me rritjen e muajve në kompaninë, ata 

do të kërkojnë rritje të pagës së tyre, në krahasim me punonjësit e rinj. Sa më 

shumë muaj punë që të ketë një punonjës, aq më tepër ai i njeh proceset e 

punës dhe kjo gjë për kompaninë është një vlerë e shtuar, e cila finalizohet 

me një pagesë më të lartë. Gjithashtu një faktor i rëndësishëm në këtë aspekt 

është edhe shpërblimi i kompanisë me një pagë më të lartë për punonjësit e 

saj besnikë. Megjithatë në një studim të autorit Ningrum, D. F. (2023)7, ku 

ai kryen një analizë për 60 punonjësit e një kompanie, ai arrin në 

përfundimin se nuk mund të shpjegohet statistikisht se ekziston një lidhje e 

drejtë mes nivelit të pagës dhe besnikërisë së punonjësve. Një rezultat i tillë e 

bën interesant studimin e këtij koeficienti për rastin tonë, duke qenë se nga 

ana logjike mund të argumentojmë për një efekt të rëndësishëm që ky 

variabël ka mbi pagën bruto. 

β3-Gjinia: Mesatarisht pritet që një femër të paguhet 6,000.73 ALL (8.7% 

në gjysmëlogaritmik), më shumë se një punonjës mashkull, kur faktorët e 

tjerë mbeten të pandryshueshëm. Ky rezultat bie ndesh me auorin Billard, 

L. (2017)8, i cili në artikullin e tij arriti në përfundime se akoma edhe në 

ditët e sotme ekziston pabarazia gjinore në pagesën e punonjësve. Sipas 

rezultateve të tij meshkujt paguhen më tepër se femrat për të njëjtin 

rendiment pune. Në rastin tonë një pagesë më e lartë kundrejt punonjëseve 

femra mund të shpjegohet me faktin se për punonjëset femra ka më tepër 

mundësi punësimi në sektorin e fasonerisë se për meshkujt. Nisur nga një 

fakt i tillë, kompania duhet që t’i japë atyre paga të kënaqshme, në mënyrë që 

 
7 THE INFLUENCE OF SALARY AND HEALTH FACILITIES ON EMPLOYEE 

LOYALTY PT BINA INSAN KAMIL INDONESIA EAST JAKARTA. JOURNAL OF 

HUMANITIES, SOCIAL SCIENCES AND BUSINESS, 2(4), 779-789., fq. 779-789. 
8  Study of salary differentials by gender and discipline. Statistics and Public Policy, 4(1)., fq 

1-6. 
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punonjëset të mos largohen tek konkurrentët e tyre. Gjetja e një vendi të ri 

pune në të njëjtën industri është më e vështirë për meshkujt. 

β4-Profesioni: Ky koeficient tregon për luhatshmërinë mesatare në pagën 

bruto që ekziston mes kategorive të ndryshme të profesioneve në kompani. 

Paga luhatet mesatarisht mes profesioneve me 379.997 ALL (0.69% në 

gjysmëlogaritmik), në kushtet ceteris paribus. 

β5-Risku në punë: Te regresioni linear lidhja mes riskut në punë dhe pagës 

bruto paraqitet negative (−241.920), ndërsa në regresionin gjysmëlogaritmik 

ka vlerë pozitive (0.0192X100=1.92%). Pozicionet më të paguara të punës 

kanë riskun më të ulët. Tre punonjësit më të paguar në kompani kanë një 

vlerësim të riskut në punën e tyre me 1 (niveli më i ulët i riskut). Pozicione të 

tilla si administrator dhe përgjegjës prodhimi paraqesin zakonisht risk të ulët 

të lëndimit gjatë procesit të punës, por kanë një pagë tepër të lartë krahasuar 

me punonjësit e tjerë. Si pasojë do të kemi vlera ekstreme në këtë 

shpërndarje, prandaj metoda e regresionit gjysmëlogaritmik është një opsion 

më i mirë, pasi nuk ndikohet aq shumë nga vlerat ekstreme sa modeli i 

regresinit linear. Transformimi në gjysmëlogaritmik e bën modelin më të 

përshtatshëm duke qenë se ka pabarazi në shpërndarjen e të dhënave. 

Arrijmë në përfundimin se me rritjen e nivelit të riskut kemi rritje të pagës 

bruto, në kushtet kur faktorët e tjerë mbesin të njëjtë.  

Β6-Mosha: Përsa i përket moshës, kemi një lidhje të zhdrejtë mes moshës së 

punonjësve dhe pagës bruto. Në kushtet ceteris paribus, një rritje prej një viti 

në moshën e një punonjësi, çon në uljen e pagës bruto me 96.8947ALL 

(1.1% në gjysmëlogaritmik). Ky rezultat shpjegohet me faktin se kompania 

gjithmonë është në kërkim të moshave të reja, të cilat nuk janë të gatshme që 

të fillojnë punë pa një pagesë të kënaqshme. 

Β7-Produktiviteti: Një rritje me 1 njësi në produktivitetin e punës, çon në 

një rritje prej 874.014 ALL (1.56% në gjysmëlogaritmik) në pagën bruto, 

duke mos pasur parasysh variablat e tjerë të përfshirë në këtë model. Kjo 

lidhje mes këtyre dy variablave ka kuptim, pasi sa më e lartë të jetë eficienca, 

aq më i lartë është prodhimi, duke rezultuar direkt në të ardhura më të larta. 

Gjithashtu një punonjës me një produktivitet të lartë mund të largohet në 

firmat konkurrente nëse nuk është i kënaqur me pagën që ka. Për 

administratorët e kompanisë ky është edhe variabli bazë, ku ata bazohen për 

vendosjen e nivelit të pagës. 

β8-Eksperienca: Eksperienca në vite pune paraqitet një faktor pozitiv në 

pagën bruto. Në rastin e parë kur variablat e tjerë mbeten të pandryshueshëm, 

një rritje me një njësi në eksperiencë çon në një rritje prej 34.2605 ALL 

(0.12% në gjysmëlogaritmik) në pagë. Një gjë e tillë ka arsyetim, pasi me 
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rritjen e eksperiencës ka rritje të aftësive të punonjësve, duke rezultuar 

kështu në një eficiencë më të lartë dhe si pasojë edhe në pagesë më të lartë.  

β9-Largësia nga puna. Variabli i largësisë nga puna në modelin 

gjysmëlogaritmik, ndryshe nga modeli i regresionit linear, paraqet vlerë 

negative (−0.00580736). Një vlerë e tillë, ka kuptim domethënës edhe në 

praktikë, pasi kompanisë rritja në kilometër e largësisë nga puna, i kushton 

nga ana financiare duke qenë se transporti sigurohet nga vetë kompania duke 

rritur kostot e saj. Ky model paraqitet më i besueshëm edhe për shkak se e 

paraqet variablën me simbolin  (**) duke treguar për një rëndësi më të lartë 

statistikore krahasuar me modelin tjetër.  Kështu që lidhja e këtij variabli 

është e shprehur më mirë në modelin e thjeshtë të regresionit linear. 

β10-Numri i fëmijëve: Nga analiza e lidhjes mes numrit të fëmijëve, 

rezulton se me rritjen e numrit të fëmijëve që një punonjës ka rritet edhe paga 

bruto. Në kushtet ceteris paribus kemi se për çdo fëmijë që një punonjës ka, 

paga e tij bruto do të rritet me 697.882 ALL(3.3% në gjysmëlogaritmik). Një 

rezultat i tillë mund të shpjegohet, pasi me rritjen e numrit të fëmijëve kemi 

një rritje të përgjegjësisë familjare. Nga një numër i madh fëmijësh lind 

nevoja për një pagë më të lartë për të mbuluar shpenzime, si arsimimi dhe 

kujdesi shëndetësor i tyre. Si pasojë punonjësi mund të jëtë më i motivuar për 

të dhënë një produktivitet sa më të lartë në punë, gjë e cila na çon drejt rritjes 

së produktivitetit dhe pagesës. Pavarësisht këtij argumentimi, duhet të kemi 

parasysh edhe raportat e shumta që marrin punonjëset për t’u kujdesur për 

fëmijët e tyre. Këto raporta paguhen me 70% dhe 80% të pagës ditore, duke 

ulur në mënyrë direkte dhe të ndjeshme pagën mujore të tyre. Por nga lidhja 

pozitive që ekziston mes këtyre variablave vëmë re se motivimi i prindit ndaj 

kushteve të fëmijës është një faktor mbizotërues. Në librin e tyre autorët 

Thomas, A., & Sawhill, I. (2005)9 analizuan lidhjen që ekziston mes 

nivelit të të ardhurave dhe përgjegjësisë ndaj familjes dhe fëmijëve. Ata 

arritën në përfundime se sa më e fortë të jetë lidhja e prindërve ndaj fëmijëve 

të tyre, aq më i madh do të jetë niveli i të ardhurave si pasojë e rritjes së 

nivelit të përgjegjësisë dhe motivimit prindëror. 

Analiza e koeficientit të determinacionit. 

Në rastin e modelit të regresionit linear OLS koeficienti i determinacionit 

është i barabartë me 0.898724, i cili tregon se 89.87% e variacionit total të 

Pagës Bruto shpjegohet nga kontributi i përbashkët i 9 variablave të pavarur, 

ndërsa pjesa e mbetur varet nga variabla të tjerë që i kemi përfshirë në termin 

e disturbancës ui. 

 
9 For love and money? The impact of family structure on family income. The Future of 

Children, fq. 58-60. 

                       Një model ekonometrik rreth përcaktuesve të ...                               71            

 



72                                   Ermira Kalaj, Marçela Marku 

 

Në modelin logaritmik kemi një koeficient determinacioni më të lartë, i cili 

është 0.953704, që tregon se 95.37% e variacionit total të logaritmit të pagës 

bruto shpjegohet nga kontributi i përbashkët i 9 variablave të pavarur, ndërsa 

një % shumë e vogël nga pjesa e mbetur varet nga variabla të tjerë që i kemi 

përfshirë në termin e disturbancës ui. Nga ky rezultat, si edhe nga 

domethenia statistikore e koeficientëve të regresionit, arrijmë në 

konkluzionin se modeli gjysmëlogaritmik paraqet një opsion më të mirë në 

shpjegimin ekonometrik të variablit të varur Paga Bruto.  

6. Testimi i hipotezës 

Sipas tabelës 5-1 shohim se disa nga koeficentët e variablave shpjegues kanë 

rëndësi statistikore, kjo duke u nisur nga vlera e ulët p-së që ata kanë 

krahasuar me nivelin e rëndësisë α=0.01(shoqërohet në tabelë me simbolin 

(***)), α=0.05 (shoqërohet në tabelë me simbolin (**)), dhe α=0.10 

(shoqërohet në tabelë me simbolin (*)).  

Në modelin e regresionit gjysmëlogaritmik variablat statistikisht 

domethënës janë: gjinia (p=0.0004), profesioni (p=0.0137), mosha 

(p=0.0874), produktiviteti (p=0.0001), eksperienca (p=0.0935) dhe largësia 

nga puna (p=0.0481). Në modelin e regresionit linear variablat statistikisht 

domethënës janë: gjinia (p=0.0017), profesioni (p=0.0856), mosha 

(p=0.0621), produktiviteti (p=0.0001), ku krahasuar me modelin 

gjysmëlogaritmik dy variablat, eksperienca (p=0.5575) dhe largësia nga 

puna (p=0.7060), për të cilët nisur nga interpretimi i vlerës p, nuk kanë 

rëndësi statistikore. 

7.  Parashikimi 

Modeli që kemi zgjedhur për të studiuar këtë teori mund të na shërbejë dhe 

për të parashikuar vlera në të ardhmen. Ne mund të përdorim për të gjetur 

vlerën në ALL të pages bruto duke u mbështetur te vlerat e njohuara ose të 

parashikuara të variablave të pavarur. Nëse duam të përcaktojmë se sa do të 

jetë paga bruto e një punëtori të kompanisë mjafton të plotësojmë të dhënat 

për variablat e pavarur.  

8.  Përdorimi i modelit për kontroll 

Ky hap mund të përdoret në modelet e tjera ekonometrike nga kompanitë e 

sektorit të fasonerisë për të manipuluar të dhënat e modelit për të arritur 

pagën e dëshiruar që ato synojnë për çdo punonjës. Kryesisht kompanitë 

duhet të ndalen tek produktiviteti si faktori kryesor për vlerësimin e një page. 

 

6-Konkluzione: 

 

❖ Variablat statistikisht të rëndësishme që ndikojnë pagën bruto në të dy 

modelet e paraqitura në punim janë: gjinia, profesioni, mosha dhe 
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produktiviteti. Në modelin e regresionit gjysmëlogaritmik OLS me rëndësi 

statistikore janë edhe variablat: eksperienca dhe largësia nga puna.  

❖ Më i rëndësishëm statistikisht në të dy modelet paraqitet variabli i 

produktivitetit (p-value<α=0.01). 

❖ Si në modelin regresionit linear OLS, ashtu edhe në modelin e regresionit 

gjysmëlogaritmik OLS variablat që kanë një raport të drejtë me pagën bruto 

janë: muaj punë në kompani, gjinia, profesioni, produktiviteti, eksperienca, 

numri i fëmijëve. 

 

❖ Në të dy modelet u arrit në përfundim se variabli i moshës ka një 

korrelacion negativ në lidhje me pagën bruto. 

❖ Variablat “Risku në punë” dhe “Largësia nga puna” paraqesin raporte të 

ndryshme në lidhje me variablin e varur në dy modelet, por si nga rëndësia 

statistikore, ashtu edhe nga kuptimi logjik, arrijmë në përfundimin se 

modeli gjysmëlogaritmik OLS është më i mirë. Risku në punë ka lidhje të 

drejtë me pagën bruto, ndërsa Largësia nga puna ka lidhje të zhdrejtë.   

❖ Konstantja paraqet vlerë negative në modelin e regresionit linear OLS 

(−7998.15), ndërsa në modelin gjysmëlogaritmik OLS rezulton me vlerë 

pozitive (9.70613). Sërish arrijmë në konkluzionin se rezultati i 

konstantes në modelin gjysmëlogaritmik është më i mirë. 

❖ Modeli gjysmëlogaritmik OLS është më i mirë, sepse tregon ndikimin që 

ka secili variabël i pavarur në variablin e varur Paga Bruto, duke 

interpretuar se si çdo ndryshim absolut tek variabli i pavarur çon në një 

ndryshim relativ tek variabli i varur. Për më tepër, krahasuar me modelin 

linear, modeli gjysmëlogaritmik ka koeficientin e determinacionit më të 

lartë, shoqëruar kjo me domethënien statistikore të më shumë 

koeficientëve të regresionit.  

❖ Gjithsesi, mund të themi se punimi do të përmirësohet në të ardhmen, 

duke rritur numrin e fasonerive apo edhe numrin e variablave të përfshirë 

në model. 
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Abstract 

This paper provides a comprehensive historical overview of Prefectures in 

Albania, tracing their development, competences, and evolving roles 

through the years. The study employs a combination of historical analysis 

and a review of relevant literature to shed light on the progression of 

Prefectures in Albania.  

During the last three decades, Albania has been facing with many changes 

and challenges. Even the Territorial-Administrative Division of Albania has 

undergone numerous and continuous changes, both in terms of geographical 

spread, functions, and structure.  

Prefectures are one of the most important institutions operating at the central 

level in Albania. Nowadays there are 12 according to the new 

Territorial-Administrative Division and their role has been strengthened 

over the years.  

The findings highlight the transformation of the role and competences of 

prefectures, emphasizing their journey from administrative units to strategic 

bodies responsible for local governance. The study concludes by underlining 

the importance of understanding this historical context to comprehend the 

contemporary functions and challenges faced by Albanian Prefectures. 

 

Keywords: prefecture, changes& challenges, competencies, central 

government. 
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Një këndvështrim historik mbi prefekturat në Shqipëri, 

ndryshimet dhe sfidat 

 

Abstrakt 

 

Ky punim ofron një pasqyrë historike të prefekturave në Shqipëri, duke 

ndjekur zhvillimin, kompetencat dhe rolet e tyre nëpër vite. Studimi përdor 

një kombinim të analizës historike dhe shqyrtimit të literaturës përkatëse për 

të hedhur dritë mbi zhvillimin e prefekturave në vendin tonë. 

Gjatë tri dekadave të fundit, Shqipëria është përballur me shumë ndryshime 

dhe sfida. Edhe ndarja territoriale-administratve ka pësuar ndryshime të 

shumta e të vazhdueshme, si në: aspektin gjeografik, funksioneve dhe 

strukturës. 

Prefekturat janë një nga institucionet më të rëndësishme që operojnë në 

nivelin qendror në Shqipëri. Sot, sipas ndarjes së re territoriale - 

administratve, ato janë 12, dhe roli i tyre është fuqizuar gjatë viteve. 

Gjetjet theksojnë transformimin e rolit dhe kompetencave të prefekturave, 

duke theksuar rrugëtimin e tyre nga njësitë administrative në organe 

strategjike përgjegjëse për qeverisjen vendore. Studimi përfundon duke 

theksuar rëndësinë e këtij konteksti historik për të kuptuar funksionet dhe 

sfidat bashkëkohore me të cilat përballen prefekturat në Shqipëri. 

 

1. Introduction 

The administrative landscape of Albania has undergone significant changes 

throughout its history, impacting the structure and functions of local 

governance. These changes can be presented in two stages, with a dividing 

line for the year 1991. 

Prefectures, as key administrative units, have evolved over time, adapting to 

the shifting political, social, and economic dynamics of the nation. They are 

one of the most important institutions operating at the central level in 

Albania. The Prefect, as a direct representative of the Council of Ministers at 

the regional level, is the only institution of the Central Government that 

controls and verifies the legality of the decisions of Local Government Units.  

In Albania there are currently 12 Prefectures according to the new 

Territorial-Administrative Division, based on the division by regions and 

prefectures. Law 107/2016 has positioned the Prefect in the role of a working 

coordinator and the center of cooperation between central and local units. 

Based on this law, the mission of the Regional Prefect is to fulfill the 

obligations to guarantee the implementation of the political program of the 
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Council of Ministers, at the regional level, but also as a balancing 

intermediate party. 

The Prefecture is the only administrative institution that verifies the legality 

of acts approved by local government bodies, municipalities, and regions, 

according to the provisions of Law 139/2015 "On local self-government 

units", that is one of the most important laws regarding LGU. They play an 

important role in economic development and are both responsible for 

attracting, fostering, and retaining investments in their territory. 

 

2.  The territorial administration in Albania 

The Territorial-Administrative Division of Albania has undergone numerous 

and continuous changes both in terms of geographical spread, as well as in 

terms of its functions and structures (Vadinaj, E. 2021). 

These changes in the Territorial-Administrative Division can be presented in 

two stages, with a dividing line the year 1991: 

 

• Before 1991, starting from the declaration of independence until 

the coming of democracy. 

•  After 1991, which coincides with the most important democratic 

changes in Albania. 

 

➢ The territorial- Administration before 1991 

At the beginning of the first stage, the five-centuries influence of the 

Ottoman rule is noticed, where the Albanian territories were divided into 

four “vilajete”. They were then divided into “sanxhaxhë” and “kaza”. This 

form came from the legacy of the Ottoman administrative division 

(Dervishi,K.2006).  

The Declaration of Independence of Albania in 1912, led to the creation of 

an independent state, which led the necessity to create a new local 

administration. The first government accepted the organization of the 

"Kanun of the Civil Administration of Albania" in 1913, according to which 

the country was divided into 10 prefectures. At the head of the prefectures 

stood the prefects and next to him the Administrative Council, which limited 

its power. As sub-units were the sub-prefectures, which were run by the 

Deputy Prefect. On the other side, there were the provinces, which were run 

by the Head of Province (Dervishi, K. 2006). 

The Conference of Ambassadors held in 1913, imposed the Organic Statute 

of Albania and its division into 7 prefectures. 
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In 1928, the functions of prefectures and sub-prefectures were sanctioned in 

the "Organic Law" of the Ministry of Internal Affairs. In this law, the Prefect 

is defined as:  

“The highest official of the Executive Authority and Representative of all 

ministries, with the primary duty to declare and implement all laws and 

regulations of the state, to implement the orders and orders of ministers, to 

ensure calm and the private rights of the people, to control the 

municipalities, various commissions and societies and other tasks of 

economic and cultural development in their region”4. 

These models of territorial-administrative division have in common the fact 

that the prefecture has been considered like an "extended hand" of the 

Central Government, to fulfill its duties and accomplishments in a certain or 

specific territory (Vadinaj, E. 2021). 

 

➢ The territorial- Administration after 1991 

The second stage began in 1991, after the fall of the communist regime and 

the democratic changes. The first territorial-administrative division after the 

democratic changes was carried out in 1992 according to VKM no. 269, 

dated 25.06.1992 "On the administrative-territorial division of the Republic 

of Albania".  

In 2000, the other administrative division was approved, with law no. 8653, 

dated 31.7.2000 "On the administrative-territorial division of local 

government units in the Republic of Albania" where no change was made 

from the previous division. This division is because of the historical 

developments of the Albanian state.  

In this way the division was approved with: 

• 65 municipalities,  

• 308 communes  

• 12 regions  

This division is not based on any study related to supporting factors that 

would affect the improvement of the situation. This allocation or division 

was not effective as the system of municipalities burdened the State Budget, 

could not generate revenues, and could not provide the proper and effective 

level of service to the citizen (Bala, B. 2019). 

The last division coincides in 2014, with the decision of the Albanian 

Parliament, which approved the new administrative-territorial organization 

that provides for the division of the country into: 

 
4 Baki Bala: Këndvështrim mbi institucionin e Prefektit, 2019. 
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• 12 regions,  

• 61 municipalities (and other administrative units) 

 

This division was provided from law no.115/2014 "On administrative 

-territorial division of local government units in the Republic of Albania”. 

So, this division focuses only on municipalities as an integral part of local 

government and counties, as an integral part of local and central government. 

The Constitution of Albania, specifically in the Article 108, states that 

"administrative-territorial divisions of local government units are 

determined by law on the basis of common economic needs and historical 

tradition". 

Therefore, the new territorial division had this major function: the 

fulfillment of economic and social needs (Bala, B. 2019). 

However, even after so many years of adoption and implementation, this 

territorial reform is still incomplete and is characterized by a process of 

complementary measures, which has been accompanied by the adoption of 

Law no. 139/2015 “On Local Self-Government”, Law no. 68/2017 “On the 

Finances of Local Government Units” and a series of other acts with a 

regulatory character. Obviously, the whole system of financial management, 

territorial jurisdiction and other legal competencies regarding the 

municipalities have been reformulated with a new legal framework. 

Currently, according to this division, there are 12 Prefectures in Albania (in 

the head is the Prefect), based on the division into regions or counties. Their 

functioning is based on Law 107/2016 "On the Prefect of the Region", which 

presents the role of the prefect of the region, his mission, and competencies 

in fulfilling his duties, as a representative of the Council of Ministers, at the 

regional level. 

3.1 The etymology of the word "Prefect" throughout history 

If we go back to the etymological meaning of the word "Prefect", it comes 

from the Latin "praefectus" which is a derivative of the verb "praeficere", 

which is composed of "prae", which means forward, and "facere", do. In 

Roman history, this term referred to those public officials who performed 

duties at a high military and civilian level, a function delegated to them by 

high authorities or by the emperor himself (Bala, B. 2019). 

In the Imperial Law, the figure of the Prefect of the rank of military leader 

appeared, with various duties such as governing the imperial provinces and 

exercising urban administrative duties. During the empire, he was the head 

of the city police, who was tasked with maintaining order in the city. Later 

came other prefects appointed directly by the emperor with powers 
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comparable to those of a prime minister in the area, giving him the mandate 

to judge. 

In the post-Roman period, the Prefect reappeared in France, under the 

imperial regime of Napoleon Bonaparte. The role of the Prefect at that time 

was the highest representative of the central government, as the chief 

administrator in a department, which can be compared to a county (Bala, B. 

2019). 

According to the Royal Decree in Italy of 1861, it was determined that the 

governors of the provinces were to receive the title of Prefect and the 

government advisers, that of the Prefect's advisers. The great importance 

of the Prefect at that time was clearly understood, in fact he had more 

power than a Minister. In the period of fascism, the Prefect became the 

key instrument to ensure the bureaucratic centralization of the state and 

the local implementation of political directives. After the fall of fascism, 

the removal of the function of Prefect was demanded because it was 

considered contrary to the principles of liberal democracy. However, the 

1948 Constitution did not abolish its function, but limited its power (Bala, 

B. 2019). 

3.2 The concept of "Prefect" in Albania after the 90's 

After the democratic changes and the approval of the Constitutional 

Provisions, the territorial division was made into 12 Prefectures, which 

was crystallized in the first law for prefectures, specifically in Law no. 

7608, dated 22.09.1992 "On Prefectures". 

According to this law, the Prefect was positioned as the de facto 

representative of the Council of Ministers in the territory. According to 

article 1 and 2 of this law, it is defined as: “In order to coordinate the 

activity of ministries and other central institutions in the 

administrative-territorial units, as well as to control the legality of acts 

issued by local government bodies, prefectures are created. The number, 

the territorial extent and their center were determined by the Council of 

Minister. The head of the prefecture is the Prefect, and he is the 

representative of the government in the local plan”. According to this law, 

the Prefect took considerable powers and responsibilities. 

(Bala, B. 2019). 

In 1997, this law underwent some significant changes that were 

crystallized with the new law no. 8209, dated 22.04.1997, which aimed to 

reduce the power of the Prefect compared to that of the ministers. 
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According to this law, the Prefect was appointed by the Council of 

Ministers but on the proposal of the Minister of Interior. 

The Prefect had the following responsibilities: 

• Verifying and monitors the legality of local government units’ 

decisions 

• Responsibity for preparing and taking protection measures 

against natural disasters. 

• Controlling and taking the adequate measures to implement all 

the decisions or other acts of the Council of Ministers 

• Monitoring and taking the adequate measures in cooperation 

with the police to ensure law and order in the territory 

• Controlling the implementation of the state budget and the 

activity of local and state administration services at the local 

level 

• Monitoring the good administration of all economic, cultural, 

natural, and historical resources. 

 

3.3 The role of the Prefectures nowadays 

Prefectures are one of the most important institutions operating at the 

central level in Albania. The prefect, as a direct representative of the 

Council of Ministers at the regional level, is the only institution of the 

central government that controls and verifies the legality of the decisions 

of local government units. The prefect of the region (county) is appointed 

and dismissed by the Council of Ministers, on the proposal of the minister 

of interior5. 

In Albania there are currently 12 Prefectures according to the new 

Territorial-Administrative Division, based on the division by regions and 

prefectures. 

Law no.107/2016 has positioned the Prefect in the role of a working 

coordinator and the center of cooperation between central and local 

bodies. Seen from this point of view, the Prefect is like a balancing 

intermediate party. 

However, the role of the Prefect has been interpretable over the years or 

has been subject to many discussions or interpretations by both central 

and local government units. 

 
5 Law no.107/2016 “On the Prefect of the county’ 
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Law no.107/2016 "On the Prefect of the Region" is the law which 

presents schematically the mission, purpose, functioning and 

competencies of the Prefect, and consequently of the institution he 

represents, the Prefectures. 

This law consists of 5 chapters and 26 articles and regulates the relations 

of the prefect of the region with the bodies and institutions of state 

administration, with the bodies of local self-government units, territorial 

branches operating in the region and with other state institutions. Based 

on this law, the mission of the regional prefect is to fulfill the obligations 

to guarantee the implementation of the political program of the Council of 

Ministers, at the regional level. 

However, the mission and purpose of the Prefect and of the Prefectures 

cannot be understood, without the functions and responsibilities defined 

in this law. In this context, the Prefect, and the institution he represents 

must have the appropriate authority to carry out the tasks on time and at 

the required level. Authority and responsibilities are interlinked to 

effectively achieve the mission of the Prefectures (Vadinaj, E. 2021). 

The relations between the prefect of the region and the bodies of local 

self-government are regulated according to Law no.107/2016, 

specifically: 

 

1. There is an independent relationship between the prefect of the 

region and the bodies of local self-government. 

 2. The relations between the prefect of the region and the bodies of 

local self-government are based on the principle of consultation and 

cooperation for the solution of common problems. 

 

The Prefecture is the only administrative institution that verifies the 

legality of acts approved by local government bodies, municipalities, 

and regions, according to the provisions of Law 139/2015 "On local 

self-government units" and on the Law no. 107/2016 "On the Prefect 

of the Region". 
 

Conclusions: 

 

• Prefectures are one of the most important institutions operating at the 

central level in Albania. The Prefect, as a direct representative of the 

Council of Ministers, is the only institution of the Central Government 

that controls and verifies the legality of the decisions of Local 
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Government Units. During the last three decades, Albania has been 

facing with many challenges, closely related to historical, political, 

social and economic events, that required numerous and continuous 

changes even in the Territorial-Administrative Division of Albania, as 

well as in terms of functions and structures. 

• The role of the Prefect and Prefectures has been strengthened over 

time, to the level of its treatment as a direct representative of the central 

government at the county level. 

• In relations with local government institutions, the control of the 

legality of the acts taken by them is the main task of the Prefectures. 

The control of legality is a primary competence that highlights the 

important role of the Prefect and his administration, in such a way as 

not to allow the passage of decisions that are contrary to the law. There 

is an independent relationship between the prefect of the region and the 

local government. This relationship is based on the principle of 

consultation and cooperation for the solution of common problems. 

• The effectiveness of the role of the Prefectures, in fulfilling the 

obligations and commitments that guarantee the implementation of the 

political program of the Council of Ministers at the county level, is not 

at the right level, a position attributed to Law 107/2016 "On the Prefect 

of the County". 

• In Albania there are currently 12 Prefectures according to the new 

Territorial-Administrative Division, based on the division by regions 

and prefectures. Law 107/2016 has positioned the Prefect in the role of 

a working coordinator and the center of cooperation between central 

and local units. 
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Abstrakt 

 

Qëllimi i këtij punimi është për të dhënë një përshkrim të shkurtër të 

funksionit të Shërbimit Shëndetësor Parësor në Shqipëri, si dhe kanalizimi i 

fondeve deri në qendra shëndetësore. Kjo temë synon të sjellë si risi trajtimin 

dhe alokimin e fondeve krahas pjesës shëndetësore të shërbimeve bazë. 

Kujdesi shëndetësor mund të variojë në vende të ndryshme i ndikuar nga 

kushtet socialekonomike, sikurse edhe nga politikat shëndetësore. 

Një sistem shëndetësor parësor eficient zë një pjesë të rëndësishme në 

zhvillimin e ekonomisë së një vendi. 

Kujdesi shëndetësor parësor përfshin monitorimin e shëndetit të rezidentëve 

të saj, të çdo moshe, kategorie dhe grupimi, në përmirësim të shëndetit të tij. 

Shërbimet janë të organizuara në bazë nga qendrat shëndetësore, sipas 

Udhëzimeve të Ministrisë së Shëndetësisë. Qendrat shëndetësore operojnë 

dhe janë të rregulluara nga ligjet në fuqi, nga statuti i qendrës shëndetësore 

dhe nga një rregullore e përgjithshme në dispozicion për paketën e 

shërbimeve bazë. 
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Allocation of funds in the primary health sector 

Case Study: Shkodra Region 

Abstract 

 

The purpose of this paper is to give a short description of the function of the 

Primary Health in Albania, as well as the channeling of funds in health 

centers. This topic aims to bring as innovation the treatment and allocation of 

funds in addition to the health part of basic services. 

Health care can vary in all countries and individuals, affected by social and 

economic conditions as well as health policies. 

An efficient health care system can contribute to an important part of a 

country’s economy and development. 

Primary health care includes monitoring the health status of residents of 

different age groups and categories, in the progress of their health. 

The services are organized and provided on the basis of health centers, 

according to the instruction of the Minister of Health. The health center 

operates and is administered based on the laws in force, the statute of the 

health center and the general regulation for the provision of the package of 

basic services. 

 

Keywords: health center, statute, package of basic services. 

 

1. Hyrje  

 

E drejta për kujdes shëndetësor është themelore dhe është një e drejtë e 

rregulluar nga ligjet shqiptare dhe ato ndërkombëtare. 

Pikërisht, Kushtetuta e Shqipërisë, e njeh këtë të drejtë për të gjithë shtetasit 

e saj dhe konkretisht në nenin 55 të saj thuhet: “Shtetasit gëzojnë në mënyrë 

të barabartë të drejtën për kujdes shëndetësor nga shteti. Kushdo ka të drejtë 

për sigurim shëndetësor sipas procedurës së caktuar me ligj”.
4
 

Një hap i guximshëm për krijimin e skemës së sigurimeve shëndetësore u 

hodh mes ekspertësh shqiptarë dhe të huaj, por mbeti në ngërçin e pagesës së 

ulët të sigurimeve prej 3.4 %, e cila ishte e pamjaftueshme edhe për 

mbulimin e atyre pak shërbimeve që u përfshinë në skemën e sigurimeve 

shëndetësore. 

 
4 Ligji nr.8417, datë 22.11.1998, Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë. 
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Sot, Fondi i Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor (FSDKSH), 

është i vetmi institucion publik dhe autonom, i cili menaxhon dhe zhvillon 

skemën e sigurimit të detyrueshëm të kujdesit shëndetësor në Shqipëri. 

FSDKSH financon shërbimet shëndetësore nga ofrues publikë dhe privatë në 

përputhje me politikat kombëtare të kujdesit shëndetësor. 

 

2. Historiku i zhvillimit të Sistemit Shëndetësor në Shqipëri  

 

Para shpalljes së Pavarësisë, shërbimet shëndetësore ofroheshin të 

organizuara për ruajtjen e aftësisë luftarake të trupave, ndërsa pjesa tjetër e 

popullatës, shërbehej kryesisht nga mjekësia popullore. 

Gjatë qeverisjes së Mbretit Zog I, u krijua një sistem shëndetësor publik dhe 

privat i kufizuar, me mundësi të pakta për të ndihmuar njerëzit e shumtë në 

nevojë. Gjatë kësaj kohe u krijua Drejtoria e Përgjithshme e Shëndetësisë 

brenda Ministrisë së Brendshme, si institucioni i parë i cili përligji të gjitha 

funksionet shëndetësore.  

Vitet e regjimit komunist, ishin pikërisht kohët më të vështira të shërbimit 

shëndetësor shqiptar ku pavarësisht se ekzistonin kuadro dhe mjekë shumë të 

përgatitur, kushtet spitalore, aparaturat e amortizuara dhe financimet e pakta, 

e bënin trajtimin shëndetësor shumë të vështirë. Pavarësisht se shërbimi 

shëndetësor vazhdonte të deklarohej falas, në vitet e para pas rënies së 

sistemit komunist, kishte mungesa bazike në barna, aparatura e gjithçka 

tjetër të domosdoshme për trajtimin e pacientëve. 

Vendimi për ngritjen e një skemë sigurimesh, sikurse dhe debati për krijimin 

e saj, nisi pikërisht nga lista esenciale e barnave të rimbursueshme. Vendimi 

politik për ngritjen e kësaj skeme, kufizohej në listën e barnave të 

rimbursueshme dhe në përfshirjen e mjekut të familjes në skemën e 

sigurimeve shëndetësore. 

Në këtë diskutim, lindi Instituti i Sigurimeve të Kujdesit Shëndetësor 

(ISKSH). 

Në dhjetorin e vitit 2006, Qeveria vendos shtrirjen e skemës në të gjithë 

shërbimin shëndetësor parësor, me VKM nr. 857, datë 20.12.2006 “Për 

financimin e shërbimeve të 5kujdesit shëndetësor parësor nga skema e 

detyrueshme e sigurimit të kujdesit shëndetësor”. 

Vendimi përcaktoi organizimin e kujdesit shëndetësor parësor në bazë 

qendrash shëndetësore (QSH) me statusin e personit juridik, publik, 

jobuxhetor, jofitimprurës, me buxhet të pavarur, me numër llogarie të tyre, 

 
5 BECI, A., BELISHOVA, A., KOLA. E.: Kush paguan - Financimi i shërbimeve 

shëndetësore në Shqipëri , Tiranë, 2015.  

                             Alokimi i fondeve në sektorin e shëndetësisë…                      87            



88                                   Ermira Kalaj, Marçela Marku 

 

me pavarësi të limituar, që e ushtron veprimtarinë në bazë të legjislacionit në 

fuqi, të statutit të QSH-së, të rregullores së përgjithshme të kontraktimit, të 

kontratës së QSH-së me ISKSH, të kontratës individuale të punonjësve me 

drejtorin e QSH-së. 

 

 

 

Skema: Operatorët e sistemit shëndetësor në Shqipëri. 
 

Me këtë VKM për qendrat shëndetësore, nisi një mënyrë e re menaxhimi, që 

i mundësonte vetëplanifikimin, prokurimin e mallrave dhe shërbimeve 

mbështetëse të nevojshme. Financimit të QSH-së nga sigurimi shëndetësor, i 

shtohen dhe të ardhurat që vinin nga veprimtaria e qendrave, si dhe 

donacionet. 

Edhe pse u miratua në vitin 2011 në parlament, FSDKSH (ish - ISKSH ) do 

të funksiononte si i tillë në mars të vitit 2013, pasi ligji parashikonte një 

periudhë 2-vjeçare tranzitore. 
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3. Financimi i Qendrave Shëndetësore në Rajonin e Shkodrës 

 

Kujdesi shëndetësor parësor, duke qenë edhe pika e parë e kontaktit të 

pacientit me shërbimin shëndetësor, janë baza mbi të cilën mbështetet 

sistemi shëndetësor me paketën e 7 shërbimeve bazë të cilat ajo ofron:  

 

Tradicionalisht në Shqipëri është dominuar sistemi shëndetësor dytësor 

(spitali rajonal) dhe është i njohur fakti, që përdoruesit e shërbimeve 

shëndetësore, preferojnë që të drejtohen te specialisti, pa kaluar përmes 

mjekëvë të përgjithshëm e të familjes. 

Futja e shërbimeve të shumta dhe delegimi i disa përgjegjësive, të cilat e 

detyrojnë pacientin të futet në skemën e sigurimit shëndetësor duke u 

kanalizuar fillimisht te mjeku i familjes, ka filluar ta bëjë më të dukshëm 

rolin e tij. 

Në qarkun Shkodër ka 20 qendra shëndetësore, të cilat financohen nga 

DRFSKSH Shkodër dhe menaxhohen nga ana e politikave shëndetësore  nga 

Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor. 

Këto qendra janë të shpërndara si më poshtë në zonat urbane dhe rurale:  

 

Nr Qendra Shëndetësore Nr Qendra Shëndetësore 

1 Qendra shëndetësore Nr.1 10 Gur i Zi 

2 Qendra shëndetësore Nr.2 11 Vig Mnele 

3 Qendra shëndetësore Nr.3 12 Hajmel 

4 Qendra shëndetësore Nr.4 13 Bushat 

5 Vau i Dejës 14 Bërdicë 

6 Postribe 15 Velipoje 

7 Pult 16 Dajç 

8 Shosh-Shale 17 Ana e Malit 

9 Shllak - Temal 18 Rrethina 

Paketa e shërbimeve bazë 

1.Kujdesi në raste urgjence, 

2. Kujdesi shëndetësor për fëmijët, 

3.Kujdesi shëndetësor për të rriturit, 

4.Kujdesi shëndetësor për gratë dhe shëndeti riprodhues, 

5.Kujdesi shëndetësor për të moshuarit, 

6.Kujdesi shëndetësor mendor, 

7.Promocioni dhe edukimi shëndetësor. 
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Për 3-vjeçarin e fundit, financiami i këtyre qendrave shëndetësore paraqitet 

si më poshtë duke treguar edhe trendin rritës së buxhetit të kontraktuar nga 

viti 2019 e deri në vitin 2021. 

 

 

Në ( 000 ) lekë 

Nr Viti Buxheti i 

kontraktuar 

% e rritjes 

1 2020 350 480  

2 2021 486 235 3.8 % 

3 2022 612 186 25.9% 

 TOTALI 1 448 901  

 

Tabela financimi i qendrave për 3-vitet e fundit3 

  Burimi : DRFSDKSH Shkodër 

Ky buxhet kontraktohet që në në fillim të vitit dhe shpërndahet në kuota të 

barabarta 12-mujore duke u financuar secila qendër shëndetësore në 

llogarinë e saj bankare në fillim të çdo muaji. 

Çelja e vitit të ri kalendarik fillon me një gjendje bankare të trashëguar nga 

viti paraardhës si rezultat i grumbullimeve në vite të të ardhurave dytësore të 

mbetura të pashfrytëzuara. 

Çdo fillim muaji llogaria bankare e çdo qendre financohet me buxhetin 

mujor nga Drejtoria Rajonale e Fondit, sipas kuotave të përcaktuara nga 

treguesit e buxhetit vjetor. 

Me këto të ardhura mujore qendra përballon shpenzimet në tri llogaritë 

kryesore të shpenzimeve:  

Llogaria 600 “Paga dhe shpërblime personeli”, ku përfshihen pagat e 

punonjësve të strukturës së çdo qendre, e cila është e përberë nga mjekë të 

përgjithshëm, mjekë specialistë, infermierë, si dhe stafi mbështetës nga 

ekonomistë, sanitarë dhe recepsionistë. Elementet e pagave konsistojnë në 

pagesën: pagë bazë, shtesë për pozicionin, shtesë page për funksionin e 

drejtorit, shtesë page për largësi nga qendra e banimit, shtesë page për 

vjetërsi në punë, shtesë page për punonjësit që regullohen me akte të veçanta. 

Në fund të vitit, në këtë llogari, futet edhe 5 % e fondit vjetor të pagave si 

shpërblim nëse arrihen indikatorët e përcaktuar nga Drejtoria për përfitimin e 

tij. 

Këto paga ndryshojnë si efekt i udhëzimeve të reja të pagave, ku ndryshimi 

më i fundit u realizua, sipas Udhëzimit KA Nr.1, datë 19.01.2021 “Për disa 

ndryshime në udhëzimin nr.1, datë 03.05.2017”, “Për mënyrën e pagesës dhe 
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shpërblimit për punonjësit e qendrave shëndetësore nga skema e 

detyrueshme e sigurimeve të kujdesit shëndetësor”, të ndryshuar.  

Me këtë rritje u ndryshua paga bazë për infermierin, pagesa nga largësia e 

banimit për ata të cilët e përfitojnë, si dhe pagesa për banorët për mjekun për 

të rritur, mjekun pediatër dhe mjekun specialist. 

Theksoj, që shpërblimi i punonjësve përfitohet nga Fondi i veçantë.  Ai 

përllogaritet si 5 % e fondit faktitk vjetor të pagave dhe ky shpërblim mund 

të përfitohet nga punonjësit, sipas një ndarjeje të realizuar me urdhër të 

brendshëm, të ngritur nga drejtori i qendrës në bazë të realizimit të disa 

indikatorëve matës që janë: PHVP (vizitat për herë të parë ), depitimi për CA 

gjiri, kronikët, vaksinimi i fëmijëve, trajtimi i pacientëve me diabet, HTA 

dhe sëmundje kronike, trajtimi i grave shtatzëna dhe së fundi edhe realizimi i 

projeksionit të kontrollot bazë Check -Up). 

Llogaria 601 “Kontribute të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore” që 

qendra përballon për punonjësit e saj, të ndarë në: 15% kontribute të 

sigurimeve shoqërore dhe 1.7 % kontribute të sigurimeve shëndetësore. Ato 

deklarohen nëpërmjet deklarimit elektronik në e-shërbime dhe paguhen për 

llogari të DRT Shkodër deri më datë 20 të muajit pasardhës. 

Llogaria 600 “Paga dhe shpërblime personeli” dhe llogaria 601 “Kontribute 

të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore” ka njohur rritje të 

konsiderueshme sidomos nga viti 2020 në vitin 2021, me rreth 35 %, e 

rregulluar kjo me rritjen e pagave, sipas udhëzimit nr.1, datë 19.01.2021 për 

“Disa ndryshime në udhëzimin nr.1, datë 03.05.2017”, “Për mënyrën e 

pagesës dhe shpërblimit për punonjësit e qendrave shëndetësore nga skema 

e detyrueshme e sigurimeve të kujdesit shëndetësor”, e ndryshuar.  

Për çdo shtesë e cila mund të nevojitet në llogaritë 600 dhe 601, ajo do të 

realizohet me shkresë zyrtare drejtuar DRFSDKSH-së Shkodër. 

 

Llogaria 602 “Mallra dhe shërbime”, zë i cili përfshin përballimin e të 

gjitha shpenzimeve për blerje të: 

- Mallrave, si: kancelari, detergjentë, ilaçe dhe materiale mjekësore, 

dezinfektanta, materiale zyre, blerje dokumentacioni specifik etj. 

- Shërbime, si: internet, mirëmbajtje të objekteve ndërtimore, 

mirëmbajtje të sistemit kompjuterik, mirëmbajtje të pajisjeve të zyrave, 

shërbimin e DDD, printime etj. 

Të gjithë këto zëra, me përjashtim të energjisë elektrike dhe të ujit, 

prokurohen si blerje të vogla në Agjencinë e Prokurimeve Publike, ku 

Autoriteti Kontraktor është qendra që realizon blerjen. Këto mallra dhe 

shërbime pretendohen të kryejnë funksionin e tyre brenda vitit kalendarik, në 
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të kundërt mund të prokurohet i njëjti zë dy ose më shumë here, sipas 

dizpozitave të prokurimit publik. 

Secili zë është përcaktuar si nevojë që në detajimin e buxhetit vjetor dhe 

mujor, të miratuar nga Drejtoria Rajonale e Fondit, përgjithësisht në muajin 

mars të vitit. 

Secili zë është pjesë ë një planifikimi të mirëmenduar si në vlerë monetare, 

ashtu dhe në periudhë prokurimi, duke ruajtur parimin e mostejkalimit të 

planit mujor, sipas shpërndarjes buxhetore të 3 zërave të cekur më lart. 

Për secilin nga zërat e kësaj llogarie mund të kërkohet një herë në 2 muaj 

ndryshim të periudhës së prokurimit, shtesë dhe zvogëlim fondi në rast të 

mungesave / tepricave, duke ruajtur gjithmonë vlerën totale të buxhetimit të 

kësaj llogarie. 

Nëse për ndonjë zë nuk arrihet të përballohet shpenzimi, atëherë lind e drejta 

për të kërkuar përdorim të të ardhurave dytësore ose shtesë buxheti 

nëpërmjet DRFSDKSH -së Shkodër dhe FSDKSH-së Tiranë. 

Nëse me buxhetin e kontraktuar që në fillim të vitit nuk është plotësuar 

nevoja për ndonjërin nga zërat e cekur më lart të llogarisë 602, atëherë lind e 

drejta që kjo të kërkohet me të ardhura dytësore që qendra realizon nëpërmejt 

grumbullimit të veprimeve administrative me tarifat përkatëse si  më poshtë : 

 

Nr Veprimi Tarifa 

1 Certifikate patente 1 000 lekë 

2 Certifikatë leje armë 1 500 lekë 

3 Librezë shëndetësore     100 lekë 

4 Aftësi pune      200 lekë 

 

Sipas udhëzimit nr.10, datë 09.04.2019 “Për përdorimin e të ardhurave 

dytësore që realizojnë qendrat shëndetësore të kujdesit parësor nga 

veprimtaria e tyre”, ndarja e përdorimit është si më poshtë: 

• Paga dhe përfitime të punonjësve, në masë 20 % të shumës totale, 

• Investime 40 % të shumës totale,  

• Mallra dhe shërbime, 40 % e shumës totale. 

Avantazhi kryesor i këtij udhëzimi ishte që tashmë qendrat shëndetësore do 

të jenë në gjendje që me paratë e grumbulluara të shfytëzojnë edhe zërin e 

investimeve, zë i cili nuk lejohej të bëhej më parë me treguesit e buxhetit. 

Pjesë e investimeve do të ishin edhe rikonstruksioni i qendrave, investimi në 

pajisje zyre dhe rregullimi i përgjithshëm i infrastrukturës në shërbim të 

pacientit. 
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4. Rezultatet dhe diskutimet  

Padyshim që shëndeti është tema themelore e çdo familjeje dhe e çdo 

shtëpie, duke konkluduar në atë në të cilën ne presim si këmbim të asaj që ne 

në mënyrë të pamjaftueshme paguajmë, mund të themi që në çdo hallkë të saj 

ka vend për përmirësim. 

Ajo që dua të promovoj dhe të tregoj sot është e parë nga hallka më e vogël e 

këtij sistemi, ku është realizuar në mënyrë efikase roli i mjekut të familjes, 

sidomos në këtë kohë Covidiane. 

Financimi i sistemit shëndetësor mbetet në kuadrin e financimit në kuota të 

përcaktuara qartë, por që është akoma një rrugë e cila ka nevojë për 

mbështetje. 

Shërbimi shëndetësor parësor, me gjithë vështirësitë, ka treguar dinamizëm 

në zbatimin e programeve shëndetësore ekzistuese. Por, cilësia e shërbimeve 

mjekësore lë vend për përmirësim, përgjithësisht në zonat rurale, ku 

aksesibiliteti është më i ulët, po ashtu infrastruktura mjekësore nuk kënaq 

popullatën. 

 

5. Konkluzione  

✓ Përmirësimi i cilësisë është një objekiv thelbësor i strategjisë së qeverisë 

në sektorin e shëndetësisë. 

✓ Kontribuesit aktivë përbëjnë më pak se një të tretën e forcës aktive të 

punës, gjë që flet për një evazion të madh kontributesh. 

✓ Shërbimet publike po tentojnë të përcaktohen qartë, sipas trajnimeve të 

shumta në sektorin e informimit. 

✓ Paketa e shërbimeve bazë po reflektohen në qendra shëndetësore duke i 

dhënë prioritet shërbimit parësor. 

✓ Menaxhimi i fondeve në sektorin shëndetësor nëpërmjet ngritjes së 

sistemeve të informatizuara mbetet një sfidë në zhvillim. 

 

6. Rekomandime 

 

➢ Të zhvillohen fushata promovuese të cilësisë së jetës për pacientët, duke 

reduktuar koston e shtrimit në spital. 

➢ Të fuqizohet vëmendja ndaj promocionit shëndetësor nëpërmjet 

kurrikulave bashkëkohore. 

➢ Të përsoset menaxhimi shëndetësor nëpërmjet autonomisë së shërbimit 

parësor. 

➢ Të rritet aksesibiliteti dhe kredibiliteti në shërbimin shëdetësor parësor. 
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➢ Të përmirësohen indikatorët shpërblyes, sipas protokolleve të 

mirëpërcaktuar . 
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Abstrakt 

 

Ndryshime drastike klimatike, ngrohja globale, humbja e habitateve, speciet 

në rrezik zhdukje e shumë dukuri të tjera po aq negative, kanë mbizotëruar 

vitet e fundit si sfida kryesore e njerëzimit. Si një përgjigje ndaj kësaj sfide u 

krijua Green Finance. Pikërisht, Green Finance, është nisma që lidhet me 

nxitjen e investimeve mjedisore, si dhe me promovimin e zhvillimit të 

qëndrueshëm. Green Finance nxit çdo investim që sjell një impakt pozitiv në 

mjedis. Disa nga projektet më të zakonshme janë: energjia e rinovueshme, 

kontrolli i ndotjes, ruajtja e biodiversitetit, menaxhimi i mbetjeve etj. 

Ky punim synon të studiojë Green Finance në tregun shqiptar, politikat 

qeveritare dhe ato të bankave, si edhe implementimin aktual të tij. 
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Metodologjia e këtij studimi është bazuar në mbledhjen e informacioneve 

primare nëpërmjet dy pyetësorëve të realizuar gjatë periudhës Maj-Qershor 

2023. Janë intervistuar përfaqësues të bankave të nivelit të dytë që operojnë 

në territorin e Shkodrës për të evidentuar përfshirjen e bankave në Green 

Finance. Gjithashtu janë realizuar 50 pyetësorë drejtuar bizneseve, për të 

evidentuar njohjen dhe përfshirjen e tyre në projektet Green Finance. 

Nga analiza e pyetësorëve rezulton që bankat kanë filluar tashmë 

implementimin dhe mbështetjen e bizneseve drejt Green Finance duke ofruar 

produkte apo shërbime të gjelbra. Sfidat janë të shumta dhe problematikë 

mbetet ndjekja e zbatimit të këtyre projekteve nga ana e bizneseve. Nga ana 

tjetër, bizneset në Shqipëri e njohin përgjithësisht nismën Green Finance, por 

shumë pak kanë ndërmarrë iniciativën për të investuar në projekte të gjelbra. 

 

Fjalë kyçe: Financa e gjelbër, Banka, Biznese, Investime. 

 

Green Finance and its implementation in Albania 

 

Abstract 

 

Drastic climate change, global warming, loss of habitats, species in danger of 

extinction and many other equally negative phenomena have prevailed in 

recent years as humanity's main challenge. Green Finance was created as a 

response to this challenge. Green Finance is the initiative related to the 

promotion of environmental investments, as well as the promotion of 

sustainable development. Green Finance encourages any investment that 

brings a positive impact on the environment. Some of the most common 

projects are: renewable energy, pollution control, biodiversity conservation, 

waste management, etc. 

This research aims to study Green Finance in Albanian, government and 

bank policies related to it, as well as its current implementation. 

The methodology of this study is based on the collection of primary data 

through two types of questionnaires conducted during the period May-June 

2023. Representatives of the second level banks operating in the territory of 

Shkodra were interviewed in order to evidence the involvement of the banks 

in Green Finance. Also, 50 questionnaires addressed to businesses were 

carried out, to find out their recognition and involvement in Green Finance 

projects. 

The analysis of the questionnaires shows that the banks have already started 

implementing and supporting businesses towards Green Finance by offering 
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green products or services. There are numerous challenges and the follow-up 

of the implementation of these projects by businesses remains a concerning 

issue. On the other hand, businesses in Albania are generally aware of the 

Green Finance, but very few have taken the initiative to invest in green 

projects. 

  

Keywords: Green Finance, Banks, Businesses, Investments 

I. Hyrje 

Ndryshime drastike klimatike, ngrohja globale, humbja e habitateve, speciet 

në rrezik zhdukje  e shumë dukuri të tjera, po aq negative, kanë mbizotëruar 

vitet e fundit si sfida kryesore e njerëzimit, por edhe më e vështira 

njëkohësisht. Si një përgjigje ndaj kësaj sfide u krijua Green Finance. Green 

Finance është pikërisht nisma që lidhet me nxitjen e investimeve mjedisore, 

si dhe me promovimin e zhvillimit të qëndrueshëm. Me pak fjalë, Green 

Finance nxit çdo investim që sjell një impakt pozitiv në mjedis. Disa nga 

projektet më të zakonshme janë: energjia e rinovueshme, kontrolli i ndotjes, 

ruajtja e biodiversitetit, menaxhimi i mbetjeve etj. 

Me anë të kësaj teme synohet të zhvillohet një koncept relativisht i ri për 

tregun shqiptar, prandaj ky studim paraqet më shumë mundësi për kërkime 

dhe në të njëjtën kohë paraqet mundësinë për të zhvilluar një studim 

inovativ. Arsyeja e zgjedhjes së temës lidhet pikërisht me risinë që ky studim 

përfaqëson, si dhe duke marrë  parasysh gjendjen aktuale mjedisore, ky 

studim paraqet mundësinë e të punuarit mbi diçka që ka potencial të ketë 

impakt pozitiv në botë. Problematika që trajtohet përgjatë studimit lidhet me 

implementimin e Green Finance në Shqipëri, përfitimet që vijnë me nismën, 

por edhe sfidat e vështirësitë që e pengojnë adoptimin e saj. Nisma “Green 

Finance” është një nismë frymëzuese dhe e domosdoshme, nisur nga ngjarjet 

e botës përreth. Megjithatë, jo çdo iniciativë është lehtësisht e 

implementueshme. Ndaj, pyetja kërkimore që shtrojmë është: “Sa i realizuar 

është aktualisht implementimi i nismës “Green Finance” në   tregun 

shqiptar?” 

Ky punim synon të studiojë Green Finance në tregun shqiptar, politikat 

qeveritare dhe ato të bankave, si edhe  implementimin aktual të tij. Studimi 

trajton politikat aktuale të Shqipërisë në veçanti, por edhe perspektivën e 

këtij vendi ndaj një kauze kaq të rëndësishme.  

Objektivat e studimit lidhen kryesisht me zhvillimin e Green Finance në botë 

e përhapjen e saj në vende të ndryshme si dhe analizimin e tregut aktual në 

Shqipëri. 
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Objektivi kryesor lidhet me studimin e mbështejes që bankat i japin nismës 

Green Finance përtej rregullave të shkruara, si dhe përkrahjen e bizneseve 

nga ana tjetër në tregun shqiptar.  

Metodologjia e këtij studimi është bazuar në mbledhjen e informacioneve 

primare nëpërmjet dy pyetësorëve të realizuar gjatë periudhës maj-qershor, 

2023. Janë intervistuar përfaqësues të bankave të nivelit të dytë që operojnë 

në territorin e Shkodrës për të evidentuar përfshirjen e bankave në Green 

Finance. Gjithashtu, janë realizuar 50 pyetësorë drejtuar bizneseve, për të 

evidentuar njohjen dhe përfshirjen e tyre në projektet Green Finance. 

Ky studim synon të jetë pikënisja e ndërgjegjësimit të individëve mbi një 

kauzë të tillë, si dhe të jetë një studim i vlefshëm për t’u përdorur si pikë 

referimi mbi fillimet e Green Finance në Shqipëri për vitet e mëtejshme. 

II. Green Finance dhe zhvillimet e tij në rang Global  

Green Finance nuk është një term i viteve të fundit, historia e kësaj nisme 

daton që në vitet 1970, megjithatë popullaritetin e mori në vitin 2015 (Florea 

& Morales, 2021). Ky vit gjithashtu njihet si një pikë kthese, duke qenë se 

bota ra dakord për marrëveshjen e parë universale të klimës (Berensmann & 

Lindenberg, 2016). Sot, jo vetëm termi,  por edhe praktika e Green Finance 

është e njohur globalisht. Qeveritë, bankat, bizneset, investitorët dhe 

individët kanë filluar gjithnjë e më shumë të marrin pjesë në investime të 

kësaj natyre. Kjo do të thotë se rëndësia e situatës kuptohet qartë dhe po 

merren masa. Dy detyrat kryesore të kësaj nisme janë: përkrahja e 

eksternaliteteve pozitive mjedisore, si dhe zvogëlimi i ndikimit negativ në 

mjedis. 

Nëse më parë Green Finance ka funksionuar më shumë si një koncept teorik, 

në ditët e sotme është e lehtë për t’u vënë në praktikë, duke pasur një sërë 

mundësish për të investuar në iniciativa pozitive mjedisore. Sipas Shinde 

(2023), obligacionet e gjelbra, lëshohen nga kompani apo nga qeveria për të 

financuar projekte miqësore me mjedisin, si për shembull: energjia e 

rinovueshme. Investitorët përfitojnë kthime më të larta, por gjithashtu kanë 

benefite në reputacionin e tyre. Kredia e gjelbër është në koncept e njëjtë me 

një kredi tradicionale, por në këtë rast qëllimi është për të realizuar një 

projekt mjedisor, siç mund të jetë blerja e një kamioni që ndot më pak ajrin. 

Me pak fjalë, në kuadër të Green Finance, vërejmë ofrimin në treg të 

produkteve të cilat tashmë kanë si qëllim kryesor përmirësimin e qasjes së 

tyre ndaj mjedisit. 

Sipas Brühl (2021), Evropa është gjithashtu një zonë që nxit projektet Green 

Finance. Me anë të Marrëveshjes së Gjelbër Evropiane përcaktohen qartë 

objektivat e BE-së për të arritur një transformim të gjelbër deri në vitin 2050. 
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Ky transformim kërkon investime të mëdha si në sektorin publik, ashtu edhe  

në atë privat.  BE-ja vlerëson se përafërsisht 350 miliardë euro investime 

shtesë nevojiten vetëm në sistemin energjitik çdo vit deri në vitin 2030 për të 

përmbushur objektivin e reduktimit të emetimeve prej 55%. BE gjithashtu 

paraqet një plan të detajuar të hapave që duhen ndërmarrë deri në arritjen e 

objektivave. Ky  plan paraqitet në figurën 2-1. 

Figura 2-1. Politikat Green Finance në Evropë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Brühl, (2021) 

Emetimi i obligacioneve dhe kredive të gjelbra, si dhe financimi i kapitalit, 

kanë arritur në shifrën 540.6 miliardë dollarë në 2021. Krahasuar me vlerën 

5.2 miliardë dollarë në 2012, diferenca dëshmon ndërgjegjësimin e 

investitorëve, të nxitur nga qeveritë dhe bankat, mbi nismën Green Finance. 

Studimet tregojnë se obligacionet e gjelbra përbëjnë 93.1% të totalit të Green 

Finance (Fleming, 2020). Emetuesit kryesorë të obligacioneve të gjelbra 

janë: SHBA, Kina dhe Franca. Vendet e zhvilluara janë të pritshme të jenë në 

krye të listës, pasi kanë mundësi kërkimore, akses në teknologji të lartë, si 

dhe mundësi ekonomike për të mbështetur nisma të tilla. Më pas vijnë 

Gjermania, Holanda, Spanja, Suedia etj. Ka një dominim të vendeve 

evropiane. Madje aktualisht, Banka Qendrore Evropiane, mban rreth 20% të 

të gjithë borxhit të gjelbër në euro, edhe  pse ajo filloi të blejë  bono të 

korporatave vetëm në vitin 2016, gjë që tregon se banka e mbështet Green 

Finance, si dhe punon për mbarëvajten e  axhendës së gjelbër (Welling, 

2017). 

Një zonë që mbështet Green Finance, si dhe investon në projekte të kësaj 

nisme është Azia dhe Paqësori. Në totalin e investimeve Green Finance gjatë 

periudhës 2016 - 2030, 14.7 trilionë dollarë parashikohen për energjinë  e 
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rinovueshme, 8.4 trilionë dollarë për transportin e qëndrueshëm, ndërsa 

kostot për investime hidro dhe kanalizime janë në total 800 miliardë (Dikau 

& Volz, 2018). Në figurën 2-2 paraqiten grafikisht vendet që janë të 

përfshira më tepër në projektet Green Finance në zonën e Azisë dhe 

Paqësorit. Shifrat më poshtë janë në miliard $. Bankat shumëpalëshe, si: 

ADB apo Banka Afrikane për zhvillim, ndihmojnë në inkurajimin e 

projekteve Green Finance duke dhënë hua me norma interesi favorizuese. 

Ndërsa qeveritë vendosin taksa mbi ndotjen e ajrit dhe të ardhurat përdoren 

për sisteme të energjisë me karbon të ulët. 

Figura 2-2. Shpërndarja e investimeve në Azi dhe Paqësor. 

 

Burimi: Dikau & Volz (2018) 

Sipas Hwang (2023) etj., edhe vendet e Ballkanit Perëndimor, duhet të rrisin 

financimet e gjelbra nëpërmjet (i) dhënies prioritet strategjive të 

qëndrueshme dhe taksonomive të gjelbra, (ii) promovimit të menaxhimit të 

risqeve klimatike dhe ambientale, (iii) zhvillimit të instrumenteve të financës 

së gjelbër. 

III. Green Finance në Shqipëri dhe perspektiva 

Nisma Green Finance nuk është e panjohur për Shqipërinë,  e cila është 

pjesëmarrëse aktive në organizata të ndryshme të krijuara për qëllimin e 

implementimit të Green Finance. Shqipëria është palë nënshkruese që në 

vitin 1994 e Konventës së Kombeve të Bashkuara në Kuadër të 

Ndryshimeve Klimatike. Në dokumentin e miratuar nga qeveria e Shqipërisë 

“Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrimi 2015-2020”, një nga 

shtyllat kryesore sektoriale, është rritja nëpërmjet përdorimit të qëndrueshëm 

të burimeve natyrore dhe zhvillimi territorial. Fokusi qëndron në menaxhimin 
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e burimeve ujore, cilësinë e ajrit, si dhe niveleve të emetimit të karbonit. 

Shqipëria gjithashtu ndjek politikat e BE-së mbi Green Finance, pasi një nga 

kushtet e anëtarësimit të Shqipërisë në BE lidhet pikërisht me politikën dhe 

investimet e gjelbra, për këtë                    është gjithashtu nënshkruese e Marrëveshjes së 

Parisit. Sipas kësaj marrëveshjeje, Shqipëria punon për të ulur nivelin e 

emetimit të karbonit. Në fillim të nënshkrimit, emetimi mesatar vjetor i gazit 

serrë ishte 10.8 Mt CO2e/y, që është një nivel relativisht i ulët krahasuar me 

zonat e tjera të BE-së. 

Përveç qeverisë dhe ministrive përkatëse, një rol vendimtar në 

implementimin e Green Finance në Shqipëri, luan edhe Banka e Shqipërisë  

(Topalli & Monnin, 2023). Në Shqipëri, projektet e gjelbra, marrin një 

rëndësi ndryshe duke u bazuar me rreziqet e numërta që vendi vazhdimisht 

përballet, siç janë: përmbytjet, thatësirat apo zjarri. Këto rreziqe natyrore 

dëmtojnë bujqësinë, i cili është sektori kryesor fitimprurës për Shqipërinë 

dhe dëmet transmetohen drejtpërdrejt në sektorin bankar dhe më tej në atë 

financiar. Tranzicioni që Shqipëria duhet të kalojë për një ndryshim radikal 

përballet me risqe financiare, pasi jo të gjithë bizneset janë të gatshme të 

përkrahin nismën financiarisht. Megjithatë, implementimi Green Finance, 

sjell përftime të shumta nisur me zbutjen e rreziqeve klimatike. Sektori 

bankar tashmë ka filluar të mbështesë tranzicionin duke financuar projekte të 

gjelbra, por veprime të mëtejshme janë të nevojshme për të siguruar stabilitet 

dhe qëndrueshmëri ndaj rreziqeve klimatike. 

Implementimi i Green Finance ka nisur, por procesi nuk është i 

thjeshtë, pasi ka shumë sifda apo vështirësi që e pengojnë zhvillimin e 

mëtejshëm të programit. Fillimisht në Shqipëri mungojnë institucionet 

specifike administrative për të planifikuar, hartuar apo buxhetuar projekte  të 

ndryshme, gjithashtu mungojnë ligjet specifike për ndryshimet klimatike dhe 

gjithashtu mungojnë ligje apo rregulla suportuese që nixisin projekte të 

gjelbra. Gjithashtu, në Shqipëri, ka mungesë të dhënash apo ato që gjenden 

nuk janë nga një burim i besueshëm dhe nisur nga kjo bëhet më i vështirë 

vlerësimi i projekteve të gjelbërta. Një tjetër sfidë e nismës është autoriteti i 

qeverisjes, që lidhet me faktin, se për një projekt të caktuar nuk ka një individ 

të caktuar që mban përgjegjësi për miratimin e një projekti, por janë disa 

individë që kryejnë të njëjtën detyrë dhe konfuzioni vonon realizimin e 

projektit. 

Që  nisma  Green  Finance  të  implementohet  në  sektorin  financiar 

dhe për  një  perspektivë  më  të  gjelbër  se  e  tashmja  duhet  që  strategjitë 

e  qëndrueshme  dhe  politikat  e  gjelbra  të  jenë  një  prioritet. Paralelisht  

me punën  e  Bankës së Shqipërisë, edhe ministria e financave duhet të 

ndërmarrë iniciativën për zhvillimin e taksave të gjelbra, që janë shumë të 
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rëndësishme në përcaktimin e projekteve që do të aprovohen. Promovimi i 

politikave mbi ndryshimet klimatike gjithashtu nxisin më tej implementimin 

e suksesshëm të tyre. Këto politika duhet të përmbajnë një analizim të 

situatës klimatike si dhe zgjidhjet përkatëse për probleme të caktuara. 

Shqipëria, për momentin, është ende në fazat e para të nxjerrjes së 

vrojtimeve apo analizave të problemeve mjedisore. Zhvillimi i 

instrumenteve të posaçme për nismën Green Finance është gjithashtu i 

nevojshëm. Një mundësi është emetimi i bonove apo obligacioneve të 

gjelbërta. Duke marrë parasysh faktin se tregu i letrave me vlerë është 

pothuaje jofunksional në Shqipëri, është i rëndësishëm hartimi i politikave 

nxitëse për investitorët e mundshëm të interesuar. 

Për momentin, Shqipëria ka objektiva për të arritur, të cilat përfshijnë 

fillimisht zgjerimin e kapacitetit të Fondit Shqiptar të Zhvillimit për të 

organizuar, vlerësuar, financuar dhe monitoruar projekte të gjelbra. Qeveria 

kanalizon fonde pikërisht nga organizata e sipërpërmendur, pasi Shqipëria, 

nuk ka një fond të dedikuar apo një bankë që ka si mision të vetëm 

financimin e projekteve të gjelbra. Duke marrë parasysh kërkesën gjithmonë 

e në rritje për projekte të tilla, kërkohet që roli i Fondit Shqiptar të Zhvillimit 

të forcohet së bashku me kapacitetin e saj. Në të ardhmen mendohet 

gjithashtu që funksioni i saj të zgjerohet edhe më tej me emetimin e 

obligacioneve të borxhit. Ashtu siç një objektiv i së ardhmes mbetet 

përmirësimi i kredisë, pasi kjo mund të çojë drejtpërdrejt në përmirësimin e 

sektorit financiar. Duke u krijuar rregulla të caktuara dhe duke u modeluar 

kredi për raste të ndryshme, bëhet më e thjeshtë për investitorët potencialë të 

besojnë tek sistemi bankar dhe kjo i nxit ata që të bëjnë investime të gjelbra. 

Fondet ekzistuese apo mekanizmat e tjerë të huadhënies pritet të ndryshojnë 

kriteret mbi të cilat vlerësohet një projekt. Kjo do të rezultojë në zhvillimin e 

projekteve të një cilësie më të lartë si dhe do të nxisë pjesëmarrjen e tregut 

vendas në investime direkte apo indirekte të gjelbërta.  

Përmes ofrimit të shërbimeve apo mallrave lokale gjithashtu mendohet të 

stimulohet më tej përfshirja në Green Finance, që në Shqipëri mbetet një 

nismë relativisht e re dhe jo shumë e përkrahur nga investitorë të ndryshëm. 

Ajo që mendohet se do ta ndryshojë këtë gjë, përveç strategjive të 

sipërpërmendura, është njohja e projekteve të suksesshme apo edhe dhënia e 

çmimeve për projektet me impakt më të gjerë. Përveç kësaj, bashkitë e 

Shqipërisë, gjithashtu bashkëveprojnë me institucione arsimore për të 

përfshirë qoftë termin Green Finance në kurrikulat e përdorura. Perspektiva e 

Green Finance në Shqipëri duket në rrugën e duhur, pasi themelet po 

vendosen dhe investitorët apo edhe njerëzit e thjeshtë po njihen me nismën 

dhe rëndësinë e saj. Për momentin kjo është pamja e sektorit financiar në 
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Shqipëri, por me përmbushjen e objektivave shumë shpejt do të kemi një 

sektor të gjelbër financiar. 

 

IV. Analiza e pyetësorit dhe rezultatet e studimit 

Studimi i përfshirjes dhe rolit të bankave në implementimin e Green Finance 

është realizur nëpërmjet intervistave të realizuara me përfaqësues të bankave 

të nivelit të dytë që operojnë në qytetin e Shkodrës. Në këtë studim janë 

përfshirë 8 banka të nivelit të dytë dhe intervistat janë zhvilluar gjatë 

periudhës maj, 2023. Nga përgjigjet e të intervistuarve, rezulton që bankat e 

njohin nismën “Green Finance”, megjithatë jo të gjitha e aplikojnë atë në 

aktivitetin e përditshëm. Në figurën 4-1 paraqiten bankat që e aplikojnë 

aktualisht nismën dhe ato janë 4, pra 50% e bankave që janë marrë në studim.  

               Figura 4-1. Aplikimi i Green Finance. 

                      
 

Në lidhje mbi vendimet që Banka e Shqipërisë ka ndërmarrë në kuadër të 

Green Finance mund të dallojmë qartë rolin që bankat e nivelit të dytë kanë. 

Për të konkretizuar detyrën e tyre bankat duhet gjithashtu të ofrojnë produkte 

apo shërbime të gjelbra për klientët e tyre. Të pyetur mbi këtë çështje, bankat 

që deklaruan shërbime të gjelbra, përfshinin përgjithësisht investime lidhur 

me energjinë e ripërtëritshme si kredia për panele fotovoltaike.  

Ashtu si për kreditë e zakonshme, edhe për projektet e gjelbra, ka mënyra 

specifike për të përcaktuar nëse projekti do të miratohet për t’u mbështetur 

nga banka apo jo. Sipas figurës 4-2 bankat vlerësojnë si kriterin më të 

rëndësishëm ndikimin mjedisor që projekti realizon. Një kriter  tjetër i 

rëndësishëm q ë  banka merr në konsideratë, lidhet me qëndrueshmërinë   

financiare të investitorit. Për këtë mund të themi se është një kriter për çdo 

kredi, dhe në fund kemi  ndikimin social të projektit. 
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Figura 4-2. Miratimi i projektit nga banka. 

 

 
 

Një nga karakteristikat kryesore të projekteve të gjelbra lidhet me impaktin 

që këto projekte  kanë në mjedis. Bankat përdorin mënyra të ndryshme për të 

matur impaktin e projekteve që mbështesin. Në figurën 4-3 paraqitet se si 

bankat masin impaktin e projekteve të gjelbra. Bankat ose punojnë me 

auditorë të pavarur të cilët vlerësojnë në mënyrë profesionale impaktin, ose 

mbështeten tek investitori për të marrë feedback-un e projektit (rasti i 

investimeve të paneleve fotovoltaike). Një mënyrë tjetër është përdorimi i 

një metrike të standardizuar. 

Figura 4-3. Matja e impaktit të projektit të gjelbër. 

 

Nisma Green Finance është e vështirë në disa aspekte për bankat. 

Fillimisht kjo nismë është e re për Shqipërinë dhe politikat nuk janë 

gjithmonë të plota kështu që bankat ndeshin vështirësi për shkak të 

ndërgjegjësimit të kufizuar të klientëve. Nga mungesa e informacionit 

klientët e kanë shpesh të paqartë çfarë konsiderohet një projekt i gjelbër dhe 

si mund të financohet një i tillë. Vështirësitë e nismës Green Finance që 

ndeshin bankat paraqiten në figurën 4-4, ku 75% e bankave, deklarojnë si 

vështirësinë kryesore ndërgjegjësimin e kufizuar të klientëve në mbështetjen 

e Green Finance. Një vështirësi tjetër lidhet me identifikimin e projekteve të 

zbatueshme. 
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Figura 4-4. Vështirësitë e nismës “Green Finance”. 

 
 

Bankat bashkëpunojnë për të implementuar nisma apo sisteme, qoftë me 

njëra - tjetrën, me Bankën e Shqipërisë, qeverinë apo OJF (organizata 

jofitimprurëse). Në figurën 4-5 paraqitet që bankat preferojnë të marrin pjesë 

në iniciativa të udhëhequra nga qeveria, pasi ato janë më legjitime dhe mund 

të përfitojnë më shumë nga pjesëmarrja. Bankat gjithashtu preferojnë të 

bashkëpunojnë me institute të ndryshme për të ndarë praktikat më të mira 

mes tyre. Kjo metodë është edhe një nga hapat e Udhërrëfyesit Klimatik të 

Bankës së Shqipërisë. Të fundit, Bankat zgjedhin bashkëpunimin me OJF-të.  

 

Figura 4-5. Bashkëpunimi i bankave. 

 

Duke ditur se implementimi i Green Finance është në realizim e 

sipër, sigurisht që secila bankë ka objektivat e saj në kuadër të kësaj nisme. 

Siç edhe paraqiten në figurën 4-6, 50% e bankave ka si synim të jenë ofrues 

kryesorë të produkteve apo shërbimeve Green Finance, në këtë mënyrë 

mund të  kontribuojnë për një zhvillim të mëtejshëm të nismës. 25% ka për 

qëllim të promovojë parimet Green Finance në sektorin bankar dhe pjesa e 

mbetur ka për qëllim të vazhdojë bashkëpunimin me aktorë të tjerë si qeveria 

apo OJF-të për një të ardhme të gjelbër. Bazuar në këtë pyetësor mund të 

themi se puna për implementimin e Green Finance në Shqipëri ka filluar dhe 

çdo ditë po punohet drejt një tregu ku investimet e gjelbra nuk janë të 

panjohura dhe të paarritshme. 
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Figura 4-6. Objektivat e bankave për Green Finance 
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Në mënyrë që të studiohet përfshirja e bizneseve në nismën Green 

Finance është realizuar nëpërmjet një pyetësori të krijuar me google forms, i 

cili është shpërndarë me e-mail në 80 biznese që operojnë kryesisht në 

qarkun e Shkodrës. Pyetësori është realizuar gjatë muajit maj të vitit 2023 

dhe ka marrë 50 përgjigje. Qëllimi parësor i pyetësorit lidhet më analizën e 

implementimit real të Green Finance në përditshmërinë   e bizneseve.  

Bizneset që kanë plotësuar pyetësorin përbëhen nga 40% biznese të 

vogla, 46% biznese mesatare dhe 14% biznese të mëdha, të cilat paraqiten në 

figurën 4-7. Ndarja e bizneseve sipas madhësisë ka rëndësi për të kuptuar 

strategjinë e investimeve. Përgjithësisht, bizneset e mëdha në Shqipëri kanë 

mundësi financiare të bëjnë  investime të gjelbra, si dhe  kanë akses në 

njohjen e                 investimeve të disponueshme në treg.  

 

             Figura 4-7. Kategoria e bizneseve. 

            

Nisma Green Finance njihet nga 88% e bizneseve, kjo shifër është 

pozitive dhe tregon shenjat   e para të punës për implementimin e gjelbër në 

Shqipëri. Figura 4-8 paraqet grafikisht këtë dukuri.  
 

106                             Kledia Tufi Heta, Luiza Shkambi 

 



                                      Menaxhimi i burimeve njerëzore ...                                        107            

 

Figura 4-8. Njohja e Green Finance 
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Të pyetur për shembuj konkret të investimeve të gjelbra, nëse ka pasur të 

tilla, 14% u përgjigjen pozitivisht duke përmendur që investimet lidheshin 

me blerjen e pajisjeve apo mjeteve të transportit ekologjik. Për shembull, 

disa biznese kanë zgjedhur transportin e qëndrueshëm duke përdorur motorë 

elektrikë si mjete transporti më ekologjike. 86% e  bizneseve u shprehen që 

nuk kanë investuar konkretisht në projekte të gjelbra. 

Në mënyrë që bizneset të kenë vazhdimësi në treg duhet të mendojnë përtej 

synimit të maksimizimit të fitimit. Një çështje shumë e rëndësishme për 

bizneset është emri i mirë apo reputacioni që ata kanë. Të qenurit i 

përgjegjshëm dhe miqësor me mjedisin është një benefit për biznesin. 54% e 

bizneseve e konsiderojnë shumë të rëndësishme që biznesi të jetë i 

përgjegjshëm në mjedis, ndërsa 46% e konsiderojnë çështjen disi të 

rëndësishme.  

Përsa i përket interesit që bizneset kanë për të investuar në projekte të 

gjelbra, siç edhe paraqiten në figurën 4-9, 36% janë shumë të interesuar për 

të ndërmarrë një iniciativë të tillë, 60% janë disi të interesuar, ndërsa 4% nuk 

janë të interesuar. Fakti që pjesa më e madhe qëndrojnë në mes lidhet   

drejtpërdrejt me implementimin Green Finance në Shqipëri. Bizneset nuk 

mund të jenë 100% të interesuara për një kauzë mbi të cilën nuk kanë 

informacion të plotë. 

 

Figura 4-9. Investimi në Green Finance. 
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Bizneset kanë një variacion të investimeve të gjelbra që mund të ndërmarrin. 

Në Shqipëri përgjithësisht preferohen investime në lidhje me energjinë e 

rinovueshme duke marrë parasysh klimën e vendit. Ky arsyetim del në pah 

nga përgjigjet e pyetësorit, ku 40 biznese nga 50, kanë zgjedhur si investimin 

për të cilin janë të interesuar, atë që ka të bëjë me energjinë e rinovueshme. 

Edhe shembujt që bizneset kanë dhënë për investime të gjelbra kanë lidhje të 

drejtpërdrejtë me preferencën e këtij lloj investimi, por edhe me investimin e 

transportit të qëndrueshëm, që është alternativa e dytë. Në fund është 

investimi me qëllim menaxhimin e mbetjeve. Figura 4-10 e paraqet 

grafikisht këtë shpërndarje. 

                   Figura 4-10. Lloje të investimeve të gjelbërta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ndërmarrja e një investimi lidhet me përfitimet dhe risqet përkatëse. Në 

rastin e investimeve të gjelbra mund të themi se përfitimet janë të 

menjëhershme, si p.sh., reduktimi i kostove. Risqet dhe sfidat e investimeve 

të gjelbra lidhen më tepër me konceptin e ri të Green Finance dhe me 

implementimin që është ende në fazat e para, sesa me risqe reale të lidhura 

me investimin  në vetevete. Të pyetur për përfitimet e mundshme nga një 

investim i gjelbër, siç edhe paraqitet në figurën 4-11, kryeson ulja e kostove. 

Më pas bizneset vlerësojnë si përfitim  përmirësimin e reputacionit social dhe 

me një diferencë të vogël, më pas vjen përmbushja e qëllimeve për investime 

t  ë qëndrueshme, që biznesi ka vendosur si strategji. 

Figura 4-11. Përfitime të investimeve.          
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Në lidhje me risqet apo sfidat e mundshme, në figurën 4-12, 60% e bizneseve 

vlerësojnë mungesën e fondeve si pengesën kryesore për të realizuar 

investime të gjelbra. Mungesa e ekspertizës vjen e dyta, pasi edhe më parë 

përmendëm që implementimi i Green Finance është në hapat e parë, dhe 

kështu studimi vërteton se bizneset mund të njihen me termin apo dukurinë, 

por nuk kanë informacione të plota mbi investimet që ofrohen. Pengesat 

rregullatore renditen të fundit. 

 

      Figura 4-12. Sfida të investimeve Green Finance. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V. Konkluzione 

Nisma “Green Finance” gjen ligje dhe rregulla përkrahëse në politikat e çdo 

qeverie apo banke. Ato, si komponentë kryesorë të sistemit financiar, 

hartojnë politika mbështetëse për të nxitur investimet e gjelbra. 

Rëndësia e Green Finance nuk lidhet vetëm me rritjen e impaktit pozitiv që 

individët dhe bizneset kanë në mjedis, por edhe me uljen e ndikimit negativ 

të ndryshimeve klimatike në sistemin bankar dhe atë financiar. 

Shqipëria ka plane konkrete mbi Green Finance dhe momentalisht gjenden 

udhërrëfyes klimatikë të hartuar nga Banka Qendrore për të “luftuar” efektet 

e ndryshimeve klimatike. 

Perspektiva e Green Finance në Shqipëri lidhet me punën reale mbi 

implementimin e kësaj nisme në tregjet finaciare, në sektorin bankar dhe në 

sektorin e bizneseve. 

Momentalisht në Shqipëri, shumë banka e kanë përfshirë nismën në politikat 

e tyre duke ofruar produkte apo shërbime të gjelbra. 

Bizneset në Shqipëri e njohin përgjithësisht nismën Green Finance, por 

shumë pak kanë ndërmarrë iniciativën për të investuar në projekte të gjelbra. 
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VI. Rekomandime 

 Qeveritë duhet të punojnë për realizimin e mëtejshëm të planeve të 

hartuara mbi nismën “Green Finance”, pasi në shumë raste planet thjesht 

mbeten të shkruara dhe në këtë rast do të ishte shumë e dëmshme për sektorin 

financiar, por edhe për të ardhmen e Shqipërisë në BE. 

 Bankat mund të rrisin ndërgjegjësimin e klientëve, por edhe 

bizneseve e individëve duke mbajtur leksione të hapura në auditorët e 

universiteteve apo në ambiente të tjera. Leksionet e hapura ndihmojnë në 

njohjen e kësaj nisme dhe në të njëjtën kohë i nxisin investitorët të 

konsiderojnë investimet e gjelbërta. 

 Duhet të punohet më shumë për promovimin e investimeve të 

gjelbërta, pasi në shumë banka ekzistojnë mundësi për të investuar në kuadër 

të Green Finance, por investitorët thjesht nuk kanë informacion mbi këtë 

shërbim. 
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Abstract 

Ky punim ka si qëllim shqyrtimin e marrëdhënies që ekziston ndërmjet 

turizmit dhe investimeve të huaja direkte në Shqipëri. Vitet e fundit 

vëmendja është fokusuar nga sektori i turizmit, si një nga sektorët më të 

fuqishëm ekonomikë, duke qenë se edhe kushtet natyrore e favorizojnë 

shumë. Nga ana tjetër, IHD-të janë një kontribues i rëndësishëm në shtimin e 

kapaciteteve prodhuese dhe rritjen ekonomike, por njëkohësisht edhe në 

ekuilibrimin e pozicionit të jashtëm të ekonomisë. 

Kjo temë u përzgjodh bazuar në rëndësinë që ka sektori i turizmit në 

ekonominë shqiptare dhe fokusohet në lidhjen e dyanshme mes investimeve 

dhe madhësisë së turizmit, përqendruar në të dhëna të serive kohore nga 

1992-2022, si dhe në ngritjen e disa hipotezave, për të vërtetuar apo matur 

marrëdhënien mes variablave, turizmit (indikatorët e përzgjedhur: të 

ardhurat dhe numri i hyrjeve të shtetasve të huaj) dhe IHD-ve. 

Statistical Package for the Social Sciences, versioni 23 (SPSS) është 

përdorur për analizimin dhe interpretimin e të dhënave. Rezultatet nga ky 

studim treguan se zhvillimi i turizmit ka ndikim statistikisht domethënës në 

përthithjen e IHD-ve në vend dhe anasjelltas. 

Fjalë kyçe: turizmi, turizëm i qëndrueshëm, Investime të Huaja Direkte, 

rritje ekonomike. 
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Tourism development and impact on FDI in Albania 

 

Abstract 

This paper aims to examine the relationship that exists between tourism and 

foreign direct investment in Albania. In recent years, attention has been 

focused on the tourism sector, as one of the most powerful economic sectors, 

since the natural conditions favor it a lot. On the other hand, FDI is an 

important contributor to increasing production capacity and economic 

groëth, but at the same time also balancing the external position of the 

economy. 

Based on the importance of this sector in the economy of Albania, I chose to 

address this topic, where the focus of this study in general terms is focused 

on time series data from 1992-2022, as well as on raising some hypotheses, 

to prove or not the existence of relationships between the variables, tourism 

(selected indicators: income and the number of entries of foreign citizens) 

and FDI. 

Statistical Package for the Social Sciences, version 23 (SPSS) was used for 

data analysis and interpretation. The results from this study showed that 

tourism development has a statistically significant impact on FDI in the 

country. This was proven by the results obtained by SPSS 23.0, wherein each 

hypothesis raised, the basic hypotheses were rejected, which shows that the 

results are statistically significant among the variables obtained in the study. 

Keywords: tourism, sustainable tourism, FDI, economic growth. 

 

Hyrje 

Sektori i turizmit është një kontribues i rëndësishëm në zhvillimin 

socio-ekonomik të Shqipërisë nëpërmjet rolit të tij në zgjerimin e bazës 

ekonomike, rritjen e konsiderueshme të hyrjeve valutore, ofrimin e 

mundësive për punësim, zhvillimin e infrastrukturës, përvojat e reja 

menaxheriale dhe rritjen e standardeve të jetesës. Shqipëria është një vend 

me potencial të madh për të tërhequr investime të huaja direkte, të cilat mund 

të rrisin ndjeshëm mundësitë e saj për zhvillim të mëtejshëm. 

Investimi në sektorin e turizmit ofron shumë benefite, kjo vjen edhe nga fakti 

se qeveria i ka dhënë dhe vazhdon t’i japë rëndësi të madhe këtij sektori. 

Kushtet natyrore të vendit e favorizojnë shumë si sektor, ku duke i 

shfrytëzuar dhe duke i mbështetur me infrastrukturën dhe kujdesin e duhur, 

sigurisht që vendi do të pësojë një rritje të konsiderueshme në ekonominë e 

saj.  
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Megjithëse disa hapa janë ndërmarrë, Shqipëria ka akoma shumë për të bërë, 

pasi i mungon kapitali, aftësitë menaxheriale ose ndërthurja e të dyjave, por 

me ecurinë e viteve të fundit pritet që ky sektor të vazhdojë të rritet edhe në 

vazhdim. 

Pyetja kryesore kërkimore e këtij studimi është:  

Si ndikon zhvillimi i sektorit të turizmit në IHD-të në Shqipëri dhe 

anasjelltas?  

 

Nga pyetja kërkimore kryesore lindin edhe nënpyetjet e mëposhtme:  

▪ Si ndikon rritja e numrit të turistëve në nxitjen e IHD-ve në vend? 

▪ Si ndikon rritja e të ardhurave nga turizmi në nxitjen e IHD-ve? 

▪ Sa janë të ardhurat që shtohen për një turist të ardhur në Shqipëri? 

▪ Si janë indikatorët që lidhin turizmin me investimet në Shqipëri në 

krahasim me vendet e Rajonit? 

Qëllimi i këtij studimi konsiston në identifikimin se si zhvillimi i sektorit të 

turizmit ndikon në rritjen e investimeve të huaja direkte në vend. 

Objektivat e këtij studimi janë si më poshtë:  

▪ Të evidentohet rëndësia e sektorit të turizmit dhe IHD-ve në vend; 

▪ Të paraqitet ecuria e sektorit të turizmit dhe IHD-ve gjatë viteve të 

fundit; 

▪ Të realizohet analiza e korrelacionit dhe regresionit e variablave të 

përzgjedhur gjatë studimit; 

▪ Të bëhet një analizë krahasimore e kontributit të IHD-ve në PBB-në e 

vendit dhe Rajon; 

▪ Të interpretohen gjetjet e gjeneruara nga SPSS 23.0. 

Metodologjia 

Për realizimin e këtij studimi, ne fillimisht do të studiojmë literaturën në 

funksion të realizimit të qëllimit dhe objektivit kryesor të këtij studimi. Në 

pjesën teorike, përmes studimit të literaturës, do të trajtojmë kuadrin teorik 

për turizmin dhe investimet e huaja direkte, si dhe rolin e tyre në zhvillimin 

ekonomik të Shqipërisë. 

Të dhënat janë sekondare, kryesisht të grumbulluara nga ekstraktet historike 

të publikuara në website-t zyrtare të Bankës Botërore, Këshillit të 

Investimeve Shqiptare (AIC), Bankës së Shqipërisë, Konferencës së 

Kombeve të Bashkuara për Tregtinë dhe Zhvillimin (UNCTAD), Agjencisë 

Shqiptare të Zhvillimit të Investimeve (AIDA), INSTAT, Organizatës 

Botërore të Turizmit (UNËTO) etj. 
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Për analizën tonë është përdorur korrelacioni dhe regresioni linear në 

programin statistikor SPSS 23.0, gjithashtu dhe testet krahasimore ANOVA 

për indikatorët e turizmit dhe investimeve në Rajon. Studimi empirik 

konsiston në vërtetimin apo jo të hipotezave të ngritura në fillim të studimit, 

duke përdorur metodat e lartpërmendura dhe përcaktuar nëse zhvillimi i 

turizmit (në bazë të indikatorëve të përzgjedhur) është statistikisht 

domethënës në rritjen e investimeve të huaja direkte. Si variabël i varur është 

marrë IHD në baza vjetore, ndërsa si variabla të pavarur janë marrë të 

ardhurat nga turizmi ndërkombëtar dhe numri i turistëve të huaj. 

 

Kufizimet e studimit 

Një ndër limitet kryesore që haset shpesh në çdo studim është mungesa e 

burimeve për të siguruar të dhënat. Problematika e hasur gjatë grumbullimit 

të të dhënave sekondare, kryesisht ka të bëjë me mospublikimin e tyre nga 

institucionet përkatëse. Një rast konkret lidhet me mungesën e të dhënave 

nga viti 2020 e në vazhdim, çka e bën më të vështirë analizë-krahasimin me 

vendet e tjera të Ballkanit. 

Nga ana tjetër, pavarësisht shumë investimeve të huaja të bëra në sektorin e 

turizmit në vend, një pjesë e madhe e tyre nuk janë publikuar, gjë e cila 

përsëri e ka bërë të vështirë studimin rreth impaktit të marrëdhënies së 

turizmit dhe IHD-së. 

     

I.TURIZMI DHE INVESTIMET E HUAJA DIREKTE NË 

LITERATURË 

I.1.Lidhja mes turizmit dhe IHD-ve 

Duke analizuar literatura të ndryshme rreth turizmit, vihet re se kryesisht 

studimet janë më tepër të përqendruara tek lidhja midis turizmit ose IHD-ve 

dhe rritjes ekonomike. Ndër to përmendim hipotezën e rritjes së udhëhequr 

nga turizmi, e cila thotë se turizmi ndërkombëtar çon në një rritje të 

konsiderueshme të rritjes ekonomike. Po ashtu, në një studim rreth IHD-ve, 

të realizuar nga Dragusha & Osmani (2013), citohej se flukset hyrëse të 

IHD-ve stimulojnë zhvillimin ekonomik dhe kanë ndihmuar vendet në 

zhvillim si Shqipëria, kur janë përballur më parë me vështirësi ekonomike. 

IHD-të në Shqipëri konsiderohen si një nga kontribuesit kryesorë në rritjen 

ekonomike të vendit. 

Zhvillimi i turizmit ka ndikime të ndryshme pozitive në ekonomi. Për të 

zhvilluar më tej sektorin e turizmit, nevojiten disa atribute në formën e 

kapitalit, infrastrukturës, njohurive dhe aksesit në zinxhirët globalë të 
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marketingut dhe shpërndarjes (Samimi et al., 2013). Gjithashtu, turistët 

kërkojnë mallra dhe shërbime, si: akomodimi, ushqimi, shërbimet e 

transportit dhe argëtimi (ndër të tjera) në vendin pritës, dhe dihet se kjo 

ushtron presion në nivelin aktual të prodhimit, veçanërisht për vendet në 

zhvillim, i cili duhet rritur për të përmbushur këtë kërkesë. Si rezultat, IHD 

rrjedhin në këto vende për të përmbushur kufizimet e burimeve të 

brendshme. Për më tepër, IHD-të do të rrjedhin drejtpërdrejt edhe në sektorin 

e turizmit për sa u përket investimeve në zinxhirët ndërkombëtarë të hoteleve 

(Tang et al.,2007). Prandaj, zhvillimi i turizmit inkurajon edhe hyrjen e 

IHD-ve. 

Një rast tjetër është studimi i Craigwell dhe Moore (2008), të cilët shqyrtuan 

marrëdhënien midis IHD-ve dhe turizmit në Small Island Developing States 

(SIDS) duke aplikuar teste të shkakësisë të panelit. Rezultatet e marra nga 

testet e shkakësisë homogjene dhe të menjëhershme treguan ekzistencën e 

një lidhjeje shkakësore dydrejtimshe midis IHD-ve dhe zhvillimit të 

turizmit. Megjithatë, kjo shkakësi nuk është homogjene për grupin e 

vendeve. Në të vërtetë, testet heterogjene të shkakësisë sugjerojnë se 

ekziston një marrëdhënie shkakësore e dyanshme vetëm për një grup të vogël 

vendesh. 

Rezultate të ngjashme u morën nga Haley dhe Haley (1997). Ata zbuluan se 

IHD-të kanë potencial për të nxitur sektorin e turizmit, pasi këto investime 

rrjedhin në atraksione dhe akomodime të reja turistike. Studimi gjeti 

gjithashtu një shkakësi të kundërt nga IHD-të në turizëm. Një tjetër studim 

mbi lidhjen e IHD-ve të turizmit është nga Sanford dhe Dong (2000), të cilët 

shqyrtojnë ndikimin e turizmit në IHD të reja në SHBA. Ata aplikuan 

analizën Tobit dhe gjetën një marrëdhënie pozitive dhe domethënëse midis 

turizmit dhe IHD-ve. Ky punim supozoi më tej se ekziston një shkakësi e 

njëanshme që shkon nga turizmi në IHD dhe, për rrjedhojë, nuk shqyrtoi 

rolin e mundshëm që mund të kenë flukset e IHD-ve në stimulimin e 

industrisë së turizmit në një rajon apo vend të caktuar. 

Një pjesë tjetër e literaturës shqyrtoi marrëdhënien midis IHD-ve në 

zhvillimin e pasurive të paluajtshme dhe turizmit. Koncepti i turizmit të 

përsëritur është theksuar nga Fereidouni dhe Al-mulali (2014). Ata 

shqyrtuan lidhjen empirike midis IHD-ve në sektorin e pasurive të 

paluajtshme dhe turizmit ndërkombëtar. Investimet e huaja në skemat e 

integruara të resortit dhe në skemat e pronave të banimit, rezultuan në një 

numër të shtuar të turistëve të përsëritur, me pronarët që vinin në destinacion 

mjaft rregullisht me familjen dhe miqtë për të përfituar nga investimi i tyre. 

Bashkintegrimi i panelit dhe teknikat e shkakësisë të panelit Granger të 

aplikuara për të analizuar marrëdhëniet afatgjata dhe afatshkurtra për 
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studimin e rastit të vendeve të përzgjedhura të Organizatës për Bashkëpunim 

Ekonomik dhe Zhvillim treguan ekzistencën e një marrëdhënieje shkakësore 

afatgjatë dhe të dydrejtuar midis IHD në zhvillimin e pasurive të paluajtshme 

dhe turistike. 

Ka dhe studime të tjera të cilat u përqendruan në shqyrtimin e lidhjes midis 

IHD-ve, rritjes ekonomike dhe zhvillimit të turizmit. Për shembull, studimi 

nga Tang et al. (2007), studioi marrëdhëniet shkakësore midis IHD-ve, rritjes 

ekonomike dhe kërkesës turistike në Kinë. Ata përdorën modelin e 

korrigjimit të gabimit dhe gjetën një marrëdhënie shkakësore dypalëshe 

midis kërkesës turistike dhe rritjes ekonomike, duke konfirmuar kështu 

hipotezën e rritjes së udhëhequr nga turizmi. Për më tepër, nga rezultatet u 

mor një lidhje e njëanshme e shkakësisë nga IHD-të në kërkesën turistike. 

Gjetje të tilla u konfirmuan nga Selvanathan et al. (2012) i cili përdori 

statistika tremujore nga 1995 deri në 2007 për rastin e Indisë në një kuadër 

autoregresiv vektorial.  

Në përgjithësi, studimet empirike, tregojnë në masë të madhe se ekziston një 

lidhje pozitive midis zhvillimit të turizmit dhe IHD-ve. Megjithatë, studimet 

mbi marrëdhënien Turizëm-IHD, janë relativisht të pakta për rastin e 

ekonomive në zhvillim, si Shqipëria. Ky studim synon të analizojë 

marrëdhënien midis zhvillimit të turizmit dhe IHD-ve, në rastin e Shqipërisë, 

jo vetëm si rezultat i numrit të pakët të studimeve, por dhe për nga rëndësia 

që ky sektor ka për zhvillimin e mëtejshëm të vendit. 

I.2.Turizmi i qëndrueshëm  

Ndikimi i sektorit të turizmit në mjedis, ka qenë një shtysë e madhe për 

studimet e realizuara mbi zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm. Studiues të 

ndryshëm nga mbarë bota dhe qeveritë e tyre po kryejnë në mënyrë aktive 

kërkime për turizëm të qëndrueshëm dhe kontributet e tyre në këtë fushë 

kanë arritur famë globale. Vitet e fundit, zhvillimit të qëndrueshëm, po i 

kushtohet më shumë rëndësi se kurrë më parë. Qëndrueshmëria është shfaqur 

si rruga përpara për të ruajtur ekosistemin dhe për të përmirësuar cilësinë e 

jetës së popullatave pritëse. 

Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm ka tërhequr vëmendje të 

konsiderueshme në shumë studime shkencore, veçanërisht në studimet e 

turizmit dhe ka qenë një nga fushat me rritje shumë të shpejtë të kërkimit të 

studimeve turistike që nga fundi i viteve 1980. Qëllimi i turizmit të 

qëndrueshëm është të krijojë një ekuilibër midis mbrojtjes së mjedisit, 

ruajtjes së integritetit kulturor, vendosjes së drejtësisë sociale dhe 

promovimit të përfitimeve ekonomike, plotësimit të nevojave të popullatës 
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pritëse në drejtim të përmirësimit të standardeve të jetesës si në afat të 

shkurtër ashtu edhe në atë afatgjatë (Liu et.al., 2013). 

Koncepti i turizmit të qëndrueshëm është shfaqur me synimin për të 

reduktuar efektet negative të aktiviteteve turistike, i cili është bërë pothuajse 

universialisht i pranuar si një qasje e dëshirueshme dhe e përshtatshme 

politikisht për zhvillimin e turizmit (Sharpley, 2003). Në turizmin e 

komunitetit, zhvillimi i qëndrueshëm zbatohet për të përmirësuar cilësinë e 

jetës së banorëve, duke optimizuar përfitimet ekonomike lokale, duke 

mbrojtur mjedisin natyror dhe të ndërtuar, si dhe duke ofruar një përvojë me 

cilësi të lartë për vizitorët (Bramwell & Lane, 1993; McIntyre, 1993; Park & 

Yoon, 2009; Park, Yoon, & Lee, 2008; Stabler, 1997). 

Investimi në sektorin e turizmit në vendin tonë ofron shumë benefite, kjo 

vjen edhe nga fakti se qeveria i ka dhënë dhe vazhdon t’i japë rëndësi të 

madhe këtij sektori. Mund të përmendim ligjet në mbështetje të investimeve 

në turizëm si dhe politikat e favorshme të qeverisë për investimet e huaja në 

këtë sektor. Ndikimet e turizmit (në ESG-Economic, Social, Governance) 

konsistojnë në: 

 

1.Ndikimet ekonomike - Industria e turizmit gjeneron përfitime të 

konsiderueshme ekonomike si për vendet pritëse ashtu edhe për vendet e 

origjinës së turistëve. Zhvillimi i sektorit të turizmit rrit flukset hyrëse të 

turistëve dhe në të njëjtën kohë numrin e bizneseve dhe mundësitë e 

punësimit. Gjithashtu, nga ana tjetër, duhet pasur parasysh se vendet e punës 

që ofron sektori i turizmit, përgjithësisht janë ato me pagesë të ulët, pa 

sigurime dhe ato sezonale. Turizmi sezonal mund të krijojë rrezik të lartë për 

shkak të çështjeve të papunësisë. Ndonjëherë fuqia punëtore mund të 

importohet që të punësohet në vend. 

 

2.Ndikimet në mjedis - Cilësia e mjedisit është thelbësore për turizmin, 

megjithatë, marrëdhënia e turizmit me mjedisin është komplekse, kjo pasi 

shumë aktivitete mund të kenë ndikime negative në mjedis, duke shkatërruar 

gradualisht burimet mjedisore nga të cilat varet. Disa nga këto ndikime janë 

të lidhura me ndërtimin e rrugëve dhe objekteve turistike. Nga ana tjetër, 

turizmi mund të kontribuojë në mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit duke rritur 

ndërgjegjësimin për vlerat mjedisore dhe duke rritur rëndësinë e tyre 

ekonomike me të cilën do të financohet mbrojtja dhe restaurimi i tyre. 

 

3.Ndikimet sociale dhe kulturore - Ekzistojnë shqetësime se zhvillimi i 

turizmit mund të çojë në humbjen e identitetit kulturor të komunitetit pritës. 

Turizmi mund të shërbejë si një mjet për shkëmbimin kulturor, duke mësuar 
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për traditat e vendeve të ndryshme. Mund të përdoret edhe si mjet për 

ndërgjegjësimin, duke forcuar identitetin rajonal me atribuimin e produkteve 

dhe arritjeve vendore.  

 

II.ANALIZA E ECURISË DHE STUDIMI EMPIRIK 

 

II.1. Ecuria e treguesve gjatë viteve 1992-2022 

 

II.1.1. Turizmi dhe ecuria e tij në vend gjatë viteve 1995-2022 

 

Turizmi është industria me rritje më të shpejtë në Shqipëri gjatë 10 viteve të 

fundit. Shqipëria është destinacioni turistik me performancën më të mirë në 

rritjen përsa i përket fluksit të turistëve. Ajo ka arritur një sezon turistik 

rekord në vitin 2022, pavarësisht pasigurive fillestare që rrjedhin nga lufta në 

Ukrainë dhe inflacioni. Kjo sipas përfundimeve të Organizatës Botërore të 

Turizmit, e cila e ka renditur Shqipërinë në vend të parë në botë përsa i përket 

rimëkëmbjes krahasuar me periudhën para pandemisë, me një rritje me 18% 

krahasuar me vitin 2019. 

Udhëtimi dhe turizmi janë ndër sektorët më të rëndësishëm për ekonominë 

shqiptare, si në aspektin monetar ashtu edhe në atë të punësimit. Në vitin 

2021, sektori kontribuoi me 3,092.7 milionë dollarë, ekuivalente me 17.4% 

të PBB-së së Shqipërisë, duke e pozicionuar atë si një nga kontribuesit 

kryesorë në zhvillimin ekonomik të vendit.  Sipas statistikave të Këshillit 

Botëror të Udhëtimit dhe Turizmit, kontributet që kanë ardhur nga 

‘Udhëtimet & turizmi’ gjatë viteve të fundit janë në trend rritjeje, me 

përjashtim të vitit 2020, i cili pati një ulje si shkak i COVID-19. 

 

II.1.1.1.Hyrjet e shtetasve të huaj gjatë viteve 1995-2022 

Shqipëria është destinacioni turistik me performancën më të mirë në rritjen e 

fluksit të turistëve. Kjo sipas përfundimeve të Organizatës Botërore të 

Turizmit, e cila e ka renditur Shqipërinë në vend të parë në botë përsa i përket 

rimëkëmbjes krahasuar me periudhën para pandemisë, me një rritje me 18% 

krahasuar me vitin 2019. Numri i shtetasve të huaj të hyrë në Shqipëri gjatë 

vitit 2022 është 7.543.817, duke u rritur me 32,6 %, në krahasim me vitin 

2021. Nga grafiku i mëposhtëm duken qartë ndryshimet në numër të hyrjeve 

të shtetasve të huaj në vendin tonë, ku dhe ndryshimet më drastike janë gjatë 

vitit 2020 si pasojë e COVID-19 dhe kufizimeve të aplikuara. Numri i 

shtetasve të huaj në rritje ndikon drejtpërdrejt dhe tek investimet e huaja në 

turizëm, pasi vendi ynë sa vjen e më shumë po njihet për oportunitetin që 

ofron, sidomos në sektorin e turizmit. 
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Grafiku 1.Hyrjet e shtetasve të huaj gjatë viteve 1995-2022 

 

 

 

 

 

 

 

Diçka që vlen të komentohet është pesha specifike e udhëtarëve tranzit. 

Vëmë re se pesha specifike e tyre është e konsiderueshme ndaj hyrjeve totale 

të shtetasve të huaj. Këto vlera nuk përbëjnë një avantazh për Shqipërinë, kjo 

sepse nuk kanë ndonjë efekt në të ardhurat që mund të sjellin në vend. 

II.1.1.2.Të ardhurat nga turizmi ndërkombëtar gjatë viteve 1995-2022 

Të ardhurat nga turizmi ndërkombëtar janë shpenzime nga vizitorët 

ndërkombëtarë në hyrje, duke përfshirë pagesat për transportuesit kombëtarë 

për transport ndërkombëtar. Këto fatura përfshijnë çdo parapagesë tjetër të 

bërë për mallrat ose shërbimet e marra në vendin e destinacionit. Vlera më e 

fundit për të ardhurat nga turizmi ndërkombëtar në Shqipëri ishte 1.243 

bilion $ në vitin 2020. Gjatë viteve të fundit, vlera e këtij treguesi është 

luhatur midis 2.458 bilion $ në 2019 dhe 0.34 bilion $ në 1997. 

 

Grafiku 2.Të ardhurat nga turizmi ndërkombëtar gjatë viteve 1995-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi:INSTAT, përpunuar nga autori 
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Sipas Bankës së Shqipërisë, IHD-të në vitet e fundit po shfaqin tendencë 

pozitive jo vetëm në rritjen e vlerës, por edhe në diversifikimin, sipas 

sektorëve dhe vendeve të origjinës së investitorëve. Sipas saj, pasuritë e 

paluajtshme po japin një kontribut në rritje vitet e fundit, megjithëse nuk 

ekzistojnë të dhëna të detajuara për origjinën dhe tipologjinë e investitorëve. 

Banka e Shqipërisë vlerëson se perspektivat e investimeve të huaja mbeten 

pozitive. Flukset e IHD-ve në Shqipëri ruajtën të njëjtin trend edhe përgjatë 

vitit 2021, fluksi hyrës arriti në 7.2% të PBB, ndërsa stoku IHD arriti në 

65.5% të PBB. Shqipëria ka qenë më e suksesshme në tërheqjen e IHD-ve 

gjatë dekadës së fundit, me mesataren neto të IHD-ve 1.22 miliardë USD nga 

2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IHD-të në vend janë të përqendruara në energjitikë, industritë nxjerrëse, 

banka dhe sigurime, telekomunikacion dhe pasuri të paluajtshme, që vijnë 

nga shtete të ndryshme, si: Holanda, Austria, Kanadaja, Greqia, Zvicra dhe 

Turqia. Flukset e IHD-ve gjatë vitit 2022 u rritën me 32,6% krahasuar me 

vitin 2021, ndërsa stoku i IHD-ve u rrit me 18,8%. Hollanda vazhdon të jetë 

lider në flukset hyrëse të IHD-ve me 219 milionë Euro. Investime në pasuritë 

e patundshme ishin aktiviteti më tërheqës për IHD-të gjatë vitit 2022. Fitimi 

i riinvestuar në 2022 përbënte 53% të totalit të IHD. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafiku 3.Investimet e huaja direkte, hyrjet neto(në usd)-Shqipëria 

 

Burimi:Banka Botërore, përpunuar nga autori 

 

  Grafiku 4.Fluksi tremujor i investimeve-detyrimeve direkte, sipas vendit  

 

Burimi:INSTAT 
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II.2. STUDIMI EMPIRIK 

 

Në këtë studim analiza empirike është bazuar tek të dhënat sekondare të 

marra nga publikimet zyrtare të Bankës Botërore, për periudhën kohore 

1992-2021. Studimi empirik është përqendruar tek analiza e korrelacionit 

dhe regresionit. Për përpunimin e të dhënave është përdorur SPSS 23.0. 

II.2.1.Analiza e korrelacionit 

▪ Hipoteza e parë: Numri i turistëve dhe IHD-të në vend janë të korreluar. 

H01: σ = 0  (nuk ka korrelacion)  

HA1: σ ≠ 0 (ka korrelacion) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Me të dy testet, në rastin e parë duke supozuar se kemi një shpërndarje 

normale dhe në rastin e dytë si shpërndarje jonormale, hidhet poshtë hipoteza 

bazë dhe vërtetohet me një nivel gabimi 1%, se ka një korrelacion të fortë 

mes Investimeve të huaja direkte dhe numrit të turistëve që vizitojnë 

Shqipërinë. 

▪ Hipoteza e dytë: Të ardhurat nga turizmi lidhen fort me IHD-të në vend. 

H02: σ = 0  (nuk ka korrelacion)  

HA2: σ ≠ 0 (ka korrelacion) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 1.Modeli i korrelacionit, hipoteza e parë 

 

Burimi:SPSS, përpunuar nga autori 

 

Tabela 2.Modeli i korrelacionit, hipoteza e dytë 
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Me të dy testet hidhet poshtë hipoteza bazë dhe vërtetohet me një nivel 

gabimi 1%, se ekziston një lidhje shumë e fortë mes Të ardhura nga turizmi 

dhe Investimet e huaja direkte në Shqipëri. Sa më shumë Investime të huaja 

të ketë një vend, aq më atraktiv do të bëhet dhe do të gjenerojë të ardhura nga 

turizmi. Gjithashtu dhe anasjelltas, sa më shumë të ardhura që të gjenerojë 

Shqipëria nga turizmi, aq më shumë do të bëhet tërheqës për investitorët e 

huaj që të agazhojnë fondet e tyre në Shqipëri. 

▪ Hipoteza e tretë: Numri i turistëve dhe të ardhurat nga turizmi në vend 

janë të korreluar. 

H04: σ = 0  (nuk ka korrelacion)  

HA4: σ ≠ 0 (ka korrelacion) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi:SPSS, përpunuar nga autori 
 

Me të dy testet, në rastin e parë duke supozuar se kemi një shpërndarje 

normale dhe në rastin e dytë nën supozimin e një shpërndarjeje jonormale, 

hidhet poshtë hipoteza bazë dhe vërtetohet me një nivel gabimi 1%, se ka një 

korrelacion të fortë mes të ardhurave nga turizmi dhe numrit të turistëve që 

vizitojnë Shqipërinë. Sa më i lartë numri i turistëve që vizitojnë vendin, aq 

më të larta të ardhurat për vendin pritës nga turizmi 

II.2.2.Analiza e regresionit 

Modeli i parë: IHD-të =const+B*Nr e turistëve të ardhur 

H01: Numri i turistëve nuk ndikon IHD-të në vend (beta=0) 

HA1: Numri i turistëve ndikon IHD-të në vend     (beta ≠ 0) 
 

Tabela 3.Modeli i korrelacionit, hipoteza e tretë 
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Tabela 4.Modeli i regresionit, hipoteza e parë 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: SPSS, përpunuar nga autori 

R Square tregon se 65.8% e variabilitetit të hyrjeve në USD nga IHD mund 

të shpjegohet nga variabiliteti i numrit të turistëve të ardhur në vit në 

Shqipëri.Vlera e parametrit B na tregon se me sa do të rritet variabli i varur 

për çdo rritje të variablit të pavarur me një njësi, kur është statistikisht 

domethënëse, pra p<0,05. Në këtë rast mund të themi se për 1 turist të ardhur 

në vend, do të kemi një shtesë prej 197.836 USD në IHD. 

Y’=a+bX : Y’= 238588000. + 197.836X  

▪ Modeli i dytë:  IHD-të =const+B* Të ardhura nga turizmi. 

H02: Të ardhurat nga turizmi nuk ndikojnë IHD-të në vend (beta=0) 

HA2: Të ardhurat nga turizmi ndikojnë IHD-të në vend (beta ≠ 0) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Tabela 5.Modeli i regresionit,hipoteza e dytë 

 

 

                              Zhvillimi i turizmit dhe ndikimi tek…                              123            



124                                   Ermira Kalaj, Marçela Marku 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R Square tregon se gati 90% e variabilitetit të Hyrjeve në USD nga IHD 

mund të shpjegohet nga variabiliteti nga të ardhurat që turistët sjellin në 

Shqipëri. 

Vlera e B na tregon se me sa do të rritet variabli i varur për çdo rritje të 

variablit të pavarur me një njësi. Meqenëse  p<0,05 për B, kemi një shtesë 

0.598 USD në IHD-të në vend prej 1 USD të ardhura të gjeneruara nga 

turizmi. 

Y’=a+bX : Y’= 0.598X  

▪ Modeli i tretë: Të ardhurat nga turizmi në vend=const+B*Nr. i turistëve 

. 

H04: Numri i turistëve nuk ndikon të ardhurat nga turizmi në vend 

(beta=0) 

HA4: Numri i turistëve ndikon të ardhurat nga turizmi në vend (beta ≠ 0) 
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Tabela 6.Modeli i regresionit,hipoteza e katërt 

 

Burimi:SPSS, përpunuar nga autori 
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R Square tregon se 74.5% e ndryshueshmërisë të të ardhurave nga turizmi 

mund të shpjegohet nga numri i turistëve të ardhur në vit në Shqipëri. Vlera e 

B, statistikisht domethënëse (p<0,05) na tregon se për 1 turist të ardhur në 

vend, do të kemi një shtesë prej 346.488 USD në Të ardhurat nga turizmi. 

Y’=a+bX : Y’= 452392662 + 346.5X  

 

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 

Konkluzione: 

▪ Turizmi është një sektor me një rritje të konsiderueshme në vitet e fundit në Shqipëri, 

duke përbërë kështu një instrument potencial për thithjen e investimeve të huaja direkte. 

▪ Investimet e huaja direkte në Shqipëri, mund të çojnë në një turizëm më të zhvilluar që 

gjeneron të ardhura më të larta nga ky sektor. 

▪ Për periudhën e marrë në konsideratë rezulton se për një turist të ardhur, janë thithur 197 

$ fonde në formën e IHD-ve dhe janë gjeneruar 346$ të ardhura. 

▪ Vihet re se nga të ardhurat për të gjeneruar 1$të ardhur nga sektori i turizmit, duhet 

përthithur 0.6$ investim.  

▪ IHD-të janë një kontribues i rëndësishëm në shtimin e kapaciteteve prodhuese dhe rritjen 

ekonomike, por njëkohësisht edhe në ekuilibrimin e pozicionit të jashtëm të ekonomisë. 

Rekomandime: 

▪ Rishikimin e legjislacionit, me qëllim që të tërhiqen turistët të cilët kanë një nivel 

ekonomik relativisht të lartë; 

▪ Krijimin e politikave të posaçme të zhvillimit turistik, për rritjen e kapaciteteve 

akomoduese për turistët, me qëllim thithjen e investimeve të reja; 

▪ Zgjidhjen e problemit të turizmit sezonal duke zgjatur shtrirjen e sezonit turistik; 

▪ Krijimin e politikave për menaxhimin e produkteve turistike; 

▪ Ndërgjegjësimin për turizmin e qëndrueshëm dhe krijimin e një stafi të kualifikuar. 
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 TURIZMIT TË QËNDRUESHËM 
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Abstrakt 

 

Ky punim trajton trashëgiminë kulturore të paluajtshme që përfshin atë 

arkitekturore, ku bëjnë pjesë ndërtesat, monumentet, qendrat historike. Për 

mbrojtjen dhe zhvillimin e këtyre trashëgimive arkitektonike dhe rolin e tyre 

në zhvillimin e turizmit, po aplikohen politika mbështetëse financiare. Ky 

studim kërkon të provojë ndikimin që ka trashëgimia kulturore në zhvillimin 

e turizmit të qëndrueshëm. Ndërhyrjet pa kriter pas viteve 90’ kanë vënë në 

rrezik këto trashëgimi, duke ngritur pyetje nëse ka ende trashëgimi 

arkitekturore autentike dhe cili do të jetë impakti i rijetëzimit të tyre në 

zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm. Punimi kërkon të ndërtojë një tablo 

mbi mundësitë e reja ekonomike në rajon që do të sjellë rivlerësimi i 

trashëgimisë kulturore. Kjo temë është e rëndësishme si në aspektin 

akademik që trajton trashëgiminë e qarkut të Shkodrës kombinuar kjo me 

programet e rijetëzimit. Metodologjia e përdorur përbëhet nga rishikimi i 

literaturës, si nga kombinimi i burimeve dytësore duke shfrytëzuar literaturë 

shqiptare dhe të huaj, ashtu dhe nga burimet parësore, si: investigimi në 

terren, intervista, pyetësorë. Burim parësor tjetër është edhe metoda 

etnografike duke ofruar raste studimore specifike, nga analizimi i disa 

shembujve tip të suksesshëm. Studimi do të shërbejë si nxitje për rijetëzimin 

e trashëgimisë kulturore të paluajtshme duke parë numrin e shtuar të 

turistëve, si dhe do të nxisë për më shumë investime nga pushteti lokal dhe 
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qendror. Punimi është origjinal, pasi trajton çështje të patrajtuara më parë. 

Vlerave historike, sociale dhe estetike do t’u bashkëngjitet edhe analiza 

ekonomike që justifikon nevojën e rijetëzimit. 

 

Fjalët kyçe: Trashëgimi kulturore, Turizëm i qëndrueshëm, Arkitekturë, 

Rijetëzim, Veri. 

 

Retraining and revitalization of monuments for the development 

of Sustainable Tourism 

 

Abstract 

 

This paper deals with immovable cultural heritage that includes the 

architectural one, which includes buildings, monuments, historical centers. 

For the protection and development of these architectural heritages, and their 

role in the development of tourism, financial support policies are being 

applied. This study seeks to prove the impact that cultural heritage has on the 

development of sustainable tourism. Uncontrolled interventions after the 90s 

have put these legacies at risk, raising questions as to whether there are still 

authentic architectural legacies and what will be the impact of their revival in 

the development of sustainable tourism. The paper seeks to build a picture of 

the new economic opportunities in the region that the reassessment of the 

cultural heritage will bring. This topic is important both in the academic 

aspect that deals with the heritage of Shkodra dsitrict combined with 

revitalization programs. The methodology used consists of literature review 

as well as a combination of secondary sources using Albanian and foreign 

literature, as well as primary sources such as field research, interviews, 

questionnaires. Another primary source is the ethnographic method, offering 

specific case studies, by analyzing some successful examples. The study will 

serve as an incentive for the revival of immovable cultural heritage by seeing 

the increased number of tourists, as well as will encourage more investments 

from the local and central government. The paper is original, as it deals with 

issues that have not been dealt with before. Historical, social and aesthetic 

values will be accompanied by an economic analysis that justifies the need 

for revitalization. 

 

Keywords: Cultural heritage, Sustainable tourism, Architecture, 

Revitalization, North. 
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Përshkrimi i situatës aktuale  

Shkodra është një nga qytetet shqiptare me një trashëgimi kulturore mjaft të 

pasur si të paluajtshme ashtu dhe shpirtërore. Qarku i Shkodrës numëron 

156 monumente kulture të klasifikuara në kategori  I dhe II. Këtu 

përfshihen shumë tipologji ndërtimore, si: fortifikimet, kalatë, urat, objektet 

e kultit, si dhe tiplogjia e banesës që zë edhe numrin më të madh (Instituti 

Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Tiranë, p.d.). Fjala trashëgimi në 

kuptimin e saj parësor nënkupton diçka që është trashëguar nga e kaluara, 

diçka që ka kaluar nga njëri brez në tjetrin. Në qoftë se kësaj fjale i 

bashkëngjitet dhe mbiemri “kulturor”, atëherë nga një kuptim më i gjerë ai 

kanalizohet vetëm tek ato gjëra të trashëguara që kanë edhe rëndësi 

kulturore. Ka tri lloje trashëgimie kulturore: trashëgëmi e paluajtshme e 

cila përshin atë arkitekturore që është edhe fokusi i këtij punimi ku bëjnë 

pjesë ndërtesat, monumentet, qendrat historike; trashëgimia shpirtërore e 

cila përfshin dijebërjen, gjuhët, ritet etj., si dhe trashëgimia e luajtshme që 

përfshin artefaktet, pikturat, arkivat ose gjëra të tjera me interes kulturor 

(Throsby, 2010). Në ditët e sotme kuptimi që i jepet trashëgimisë kulturore 

është ai dinamik, përfshirës dhe në zhvillim të vazhdueshëm. Hapi i parë për 

ruajtjen e saj është ndërgjegjësimi për veçantinë dhe vlerat e papërsëritshme 

që mbart. Vëmendja që i është kushtuar trashëgimisë kulturore në ditët e 

sotme ka ngritur shumë pyetje për çështje që kanë të bëjnë me njohjen e saj 

si e tillë, duke implikuar kështu në mënyrë indirekte mbrojtjen, pa harruar 

edhe strategjitë   për rijetëzimin. Praktika ka treguar se mbrotja e siguruar me 

ligj mund të jetë efikase vetëm për një numër të caktuar asetesh. Në rast kur 

këto asete janë të shpërndara në territor, mbrojtja e tyre duhet 

bashkërenduar me komunitetet lokale të cilat duhet të ndërgjegjësohen dhe 

të punojnë për ruajtjen e identitetit të tyre. Kjo është edhe një ndër arysyet 

që trashëgimia kulturore nuk duhet parë si diçka që i përket muzeve, por 

duhet përfshirë në rrjete aktive që gjeneron të ardhura në nivel kombëtar dhe 

lokal pa tjetërsuar identitetin e saj (Giambruno & Pistidda, 2022). 

Pikërisht, për mbrojtjen dhe zhvillimin e këtyre trashëgimive arkitektonike, 

dhe  jo  vetëm; për  ndikimin  e  tyre  në  zhvillimin  e  turizmit,  Ministria  

e  Kulturës, hapi thirrjen “Bonusi i Rijetësimit”. Ky bonus synonte që 

krahas restaurimit të bënte dhe rijetëzimin e tyre, duke iu shtuar një 

funksion ekonomik (Ministria e Kulturës, 2022). Duke qenë se trashëgimia 

kulturore është një faktor në zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm referuar 

dhe numrit të turistëve që vizitojnë Shkodrën, e bën këtë temë të 

domosdoshme për studimin dhe analizimin e tyre shoqëruar me shembuj 

praktik. Krahas shembujve të godinave që janë pjesë e ansamblit 

urbanistiko-arkitekturor të Qendrës Historike të qytetit të Shkodrës, ka edhe 
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shumë shembuj monumentesh të veçuar përfshirë dhe ato në zonat malore. 

Edhe Axhenda e Kombeve të Bashkuara 2030 Sustainable Develpoment në 

pikën 11 të saj thekson se duhet kushtuar vëmendje më e madhe për të 

mbrojtur dhe ruajtur trashëgiminë kulturore (Kombet e Bashkuara, 2015). 

 

Pyetjet kërkimore  

Ndryshimet politike të viteve 90', patën ndikim negativ në trashëgiminë 

kulturore, konkretisht në banesat me status monument kulture, si dhe në 

ndërtimet e qendrave muzeale. Ndërhyrjet e jashtëligjshme, shtesat, 

tjetërsimi i elementeve karakteristike qoftë dekorative ose me funksion 

statik kanë vënë në rrezik këto trashëgimi. Pyetjet që lindin rishtasi janë: A 

ka ende Shkodra trashëgimi të paluajtshme autentike? Cilat janë këto 

trashëgimi të paluajtshme ose ndërtime që pas projekteve të restaurimit dhe 

strategjive për rijetëzim do të jenë një destinacion i shtuar për qytetin? A 

janë këto trashëgimi kulturore të evidentuara saktë në hartën e qytetit dhe a 

ekziston sinjalistika rrugore që të shpie tek ato?  

 

Objektivat kërkimore 

Objektiv i këtij punimi është studimi dhe trajtimi i trashëgimisë 

arkitektonike të Shkodrës si një faktor kyç në zhvillimin e turizimit të 

qëndrueshëm pa harruar faktin se është e domosdoshme ruajtja e identitetit 

të monumentit edhe pas ndërhyrjes rikualifikuese (27/2018).  

Një tjetër objektiv tjetër është vlerësimi rast pas rasti i zonave që do të 

merren në studim për t’u përfshirë në programe rijetëzimi në funksion të 

turizmit të qëndrueshëm. 

 
Rishikim i literaturës 

E ndodhur në veri të vendit, Shkodra, është qendra më e rëndësishme në 

shumë aspekte, si në atë ekonomik, aktivitetit tregtar dhe atij kulturor. Duke 

qenë pjesë e qyteteve më të vjetra të vendit, ajo shquhet për vlera të 

rëndësishme historike pa harruar dhe vlerat e spikatura në kulturë dhe 

arkitekturë (Doka, 1999). Kultura është një produkt autentik i çdo populli 

ku zhvillimi i saj ndikohet drejtpërdrejt nga konteksti historik, ekonomik, 

social dhe natyror, pa marrë parasysh shkallën e zhvillimit apo demografinë 

e tij. Është me shumë rëndësi studimi i kulturës popullore shqiptare me 

veçoritë dhe specifikat e saj dalluese e cila përbëhet nga kultura materiale, 

shpirtërore dhe ajo shoqërore (Pollo, 1982). Vend qendror në trashëgiminë 

arkitektonike të qytetit të Shkodrës e zë arkitektura popullore e cila 

përfaqësohet me banesat qytetare dhe ato fshatare pa harruar dhe tipologjitë 
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e tjera të ndërtimit, si: ura, objekte kulti etj., (Dibra, 2018). Sipas Christou 

(2005) “roli i trashëgimisë si bartëse e vlerave historike nga e kaluara do të 

thotë se ajo shihet si pjesë e traditës kulturore të shoqërisë”. Ashworth & 

Graham (2005) përkufizojnë trashëgiminë si “ajo pjesë e së kaluarës që ne 

zgjedhim në të tashmen për qëllimë bashkëkohore qofshin ato ekonomike 

apo kulturore (përfshirë faktorët politikë dhe socialë) dhe zgjedhim ta lëmë 

trashëgim për të ardhmen”. Padyshim trashëgimia është një burim 

ekonomik dhe një aktor i rëndësishëm në zhvillimin e politikave të turizmit 

të një vendi, gjithashtu ka një rol aktiv në politikat që lidhen me ripërtëritjen 

urbane. Për zhvillimin  e turizmit të huaj, i vetmi burim që mban peshën 

kryesore është trashëgimia (ibid.). Termi zhvillim i qëndrueshëm po 

përdoret përherë e më shumë nga studiuesit e huaj, nga ku sektori i turizmit 

mund të përfitojë drejtpërdrejt nga analizimi i tij. Një ndër katër llojet e 

turizmit  tradicional që qyteti i Shkodrës ofron, si ai liqenor, bregdetar, 

malor është edhe ai kulturor (Troshani, 2004). Ajo çfarë tërheq më shumë 

turistët e huaj që vizitojnë Shkodrën është trashëgimia materiale. Në krye të 

herës është kalaja monumentale e Rozafës edhe për vetë pozicionimin e saj 

në hyrje të qytetit, për të vazhduar më tej me lagjet historike të qytetit me 

banesat karakteristike, pa harruar dhe praninë e ndërtimeve të kultit, 

muzetë etj., (Doka, 1999; Troshani, 2004). Ndërveprimi mes trashëgimisë 

dhe turizmit dhënë edhe nga natyra e tij dinamike, mund të shihet ndryshe si 

një rivlerësim i saj. Ekonomia e zhvilluar nga turizmi i qëndrueshëm është 

faktor kyç në ruajtjen e trashëgimisë (Christou, 2005). 

 

Metodologjia e kërkimit  

Puna kërkimore do të zhvillohet në tri etapa.  

1. Etapa e parë - kërkimi sekondar (dytësor): 

- ka të bëjë me rishikimin e literaturës përsa u përket çështjeve të 

trashëgimisë së Shkodrës, rëndësisë së tyre për qytetin;  

- lidhjen që ka trashëgimia me turizmin, studimin e raporteve të INSTAT 

për lëvizjen e qytetarëve të huaj;  

- analizimin e trendit gjithnjë e në rritje të turistëve që vizitojnë vendin 

tonë; 

2. Etapa e dytë - kërkimi primar (parësor) - metoda etnografike. 

- ka të bëjë me analizimin e disa shembujve tip që kanë pasur sukses në 

restaurimin dhe rikuperimin e trashëgimisë ndërtimore dhe gjetjes së 

funksioneve të reja për të dhënë kështu një përshkrim të plotë të 

situatës. Duke ofruar raste studimore specifike dhe të thelluara, ato 

mund të përfaqësojnë një mjet të shkëlqyer për zhvillimin e strategjive 
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për çështje, të tilla si: mbrojtjen e trashëgimisë kulturore dhe mjedisore, 

tranzicionin digjital, edukimin, si dhe për çështjet sociale që shoqëria 

jonë vuan. Metodat etnografike përqendrohen në kontekste specifike, 

duke ofruar një përshkrim teorik, të pasur dhe të shumanshëm, një kusht 

i rëndësishëm për zhvillimin e projektimit dhe vlerësimet e ndikimit 

(Kedia & Van Willigen, 2005); 

3. Etapa e tretë është ajo më praktike ku do       të zgjidhen një ose më shumë 

shembuj ilustrues përsa i përket çështjes së kritereve që duhen 

respektuar kur kemi të bëjmë me ndërhyrje në objekte me status 

monument kulture dhe në qendra historike. 

Studimi do të ilustrohet me materiale grafike, si harta nga arkiva të 

ndryshme, materiale arkivore, si: planimetri, fasada, relacione teknike, 

fotografi, vizatime ilustruese. Duke qenë se këto pasuri kulturore nuk janë 

të përqendruara vetëm në zonën historike të qytetit dhe jo të gjitha ruhen në 

gjendje optimale, duhet të bëhet një seleksionim racional bazuar edhe  në 

infrastrukturën që ofron zona ku ato ndodhen. Literatura e përdorur është 

një kombinim i literaturës shqiptare me atë të huaj, botime shkencore, ligje, 

fjalor arkitekture, doktoratura etj., të gjitha të cituara konform rregullave të 

kërkimit shkencor. Ky studim ndalet vetëm në studimin e burimeve 

dytësore e kombinuar kjo me investigimin në terren, pyetësorët dhe 

intervistat me banorë, shoqëri civile si dhe me aktorë përgjegjës për 

menaxhimin e territorit dhe programet e turizmit për qytetin. 

Gjetjet kërkimore 

Punimi fokusohet kryesisht në rishikimin e literaturës si dhe bazohet në 

studimin e burimeve dytësore. Nga investigimi në terren i gjendjes së 

trashëgimisë ndërtimore, rezulton se ka nevojë për ndërhyrje rikualifikuese 

dhe rijetëzuese tek trashëgimia e paluajtshme (ajo arkitekturore). Një pjesë 

e punimit do të fokusohet tek qendra historike e qytetit, ku gjatë gjithë vitit 

ka edhe përqendrimin më të madh të numrit të turistëve të huaj që vizitojnë 

qytetin. E gjitha kjo do të shoqërohet me pyetësorë dhe intervista drejtuar 

komunitetit dhe specialistëve nëse është e nevojshme një rijetëzim i zonës. 

Për tipologjitë e tjera arkitekturore, pjesë e trashëgimisë kulturore e Qarkut 

Shkodër, nisur dhe nga domosdoshmëria për rikualifikim dhe rijetëzim, do 

të jenë pjesë integrale e studimit. Edhe në këtë rast analizimi i pyetësorëve 

dhe i intervistave do të jetë një faktor kyç për të kuptuar gjendjen e 

përgjithshme në të cilën ndodhen zonat në shqyrtim dhe nevojat që ato kanë 

për t’u bërë pjesë e turzimit të qëndrueshëm. 
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Rezultate dhe rekomandime 

Ky studim synon që të trajtojë trashëgiminë arkitektonike të pasur të qytetit 

të Shkodrës e cila zë një vend të rëndësishëm në historinë e arkitekturës 

shqiptare dhe ndikimin e saj në zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm. 

Nëpërmjet   studmit të shkrimeve të mëparshme dhe në rastet kur mungon 

diçka e tillë nëpërmjet përshkrimit narrativ të dokumentacionit grafik 

kërkon të ndërtojë një material të vlefshëm për studiuesit e tjerë. Krahas 

analizimit të vlerave historike, sociale dhe estetike, këtyre trashëgimive do 

t’u bashkëngjitet edhe vlera ekonomike, që justifikon rijetëzimin e rasteve 

studimore të zgjedhura (Throsby, 2010). Pjesë e rëndësishme gjatë hartimit 

të propozimeve është marrja në shqyrtim e përgjigjeve të dhëna nga 

komunitetet dhe e specialistëve, pasi janë ato që do të jenë përdoruesit e 

parë pas propozimeve rijetëzuese. Projektet, propozimet konkrete për rastet 

studimore që do të merren në shqyrtim, do të jenë një produkt i mirë,  i cili 

do t’iu ofrohet poseduesve të këtyre pasurive të paluajtshme apo në rastet 

kur këto janë në pronësi shtetërore mund të zhvillohen nga pushteti vendor 

dhe më gjerë.  
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